
 

 

  

Ministerstvo vnitra 
MV ČR 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

 
o stavu vzdělávání úředníků územních samosprávných celků 

v České republice v roce 2023 



1 | S t r á n k a  

 

 
 
 
 
 
 

 

Výroční zpráva 
o stavu vzdělávání úředníků územních 

samosprávných celků 
v České republice v roce 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ministerstvo vnitra 
 

Praha 
 

červenec 2024 
 
 

 

Zpracoval: 
odbor veřejné správy, dozoru a kontroly ve spolupráci s akreditovanými institucemi, 
kapitola č. 4 byla zpracována ve spolupráci s Institutem pro veřejnou správu Praha, 
kapitola č. 8 byla zpracována ve spolupráci s odborem správním Ministerstva vnitra. 
  



2 | S t r á n k a  

 

Úvodní slovo ředitele odboru  

 

Vážené dámy, vážení pánové,  

právě otevíráte Výroční zprávu o stavu vzdělávání úředníků územních samosprávných 

celků v České republice v roce 2023, kterou každoročně zpracovává a zveřejňuje 

Ministerstvo vnitra v souladu s ustanovením § 35 odst. 1 písm. r) zákona 

č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Do výroční zprávy jsou zpracovány údaje 

o počtech realizovaných vzdělávacích programů akreditovaných vzdělávacích 

institucí, tyto údaje vzdělávací instituce Ministerstvu vnitra poskytují podle § 39 výše 

uvedeného zákona o úřednících každoročně ve formě písemných zpráv. Zprávy 

obsahují základní údaje o vzdělávání poskytovaném úředníkům územních 

samosprávných celků v předchozím roce. Za základní údaje jsou pro potřeby 

zpracování výroční zprávy považovány informace o počtu akreditovaných 

vzdělávacích programů, jejich názvy, skutečně realizované akreditované vzdělávací 

programy a informace o počtu proškolených úředníků.  

Ve výroční zprávě naleznete souhrnné informace o akreditovaných vzdělávacích 

institucích a o výsledcích kontrol těchto institucí ze strany Ministerstva vnitra, včetně 

nejčastěji zjištěných pochybení. Samostatné kapitoly se dále věnují zkouškám zvláštní 

odborné způsobilosti a vzdělávání úředníků přímo samotnými územními 

samosprávnými celky, jako akreditovanými vzdělávacími institucemi. Publikace 

současně přináší statistické údaje k jednotlivým typům vzdělávání úředníků územních 

samosprávných celků a samostatná kapitola je věnována institutu uznávání 

rovnocennosti vzdělání. 

V závěru této publikace jsou přiloženy celkové aktuální přehledy doplněné o tabulky 

se statistickými daty.  

Věřím, že ve Výroční zprávě o stavu vzdělávání úředníků územních samosprávných 

celků v České republice v roce 2023 naleznete na jednom místě vše důležité, co 

potřebujete vědět o vzdělávání úředníků územní samosprávy. 

Ing. Bc. Miroslav Veselý 
ředitel odboru veřejné správy, dozoru a kontroly 
  



3 | S t r á n k a  

 

Obsah 
Úvod ........................................................................................................................................................ 4 

 Akreditace vzdělávacích institucí a vzdělávacích programů.......................................................... 12 

 Kontrola akreditovaných vzdělávacích institucí ............................................................................ 16 

 Vstupní vzdělávání ......................................................................................................................... 21 

 Zvláštní odborná způsobilost ......................................................................................................... 23 

 Příprava ke zkoušce ZOZ ........................................................................................................ 23 

4.1.1 Obecná část příprav ke zkoušce ZOZ ............................................................................. 25 

4.1.2 Zvláštní část příprav ke zkoušce ZOZ ............................................................................. 25 

 Realizace zkoušky ZOZ ........................................................................................................... 26 

4.2.1 Obecná část zkoušky ZOZ .............................................................................................. 27 

4.2.2 Zvláštní části zkoušky ZOZ  ............................................................................................ 27 

4.2.3 Osvědčení o zkoušce ZOZ .............................................................................................. 28 

 Celkový přehled úspěšnosti u zkoušek ZOZ ........................................................................... 28 

 Změny v oblasti přípravy a zkoušek ZOZ ............................................................................... 29 

 Průběžné vzdělávání ...................................................................................................................... 31 

 Průběžné vzdělávání „řadových“ úředníků ........................................................................... 33 

 Průběžné vzdělávání vedoucích úředníků ............................................................................. 34 

 Vzdělávání vedoucích úředníků a vedoucích úřadů ...................................................................... 36 

 Vzdělávání územními samosprávnými celky ................................................................................. 38 

 Vzdělávání úředníků kraji České republiky ............................................................................ 40 

 Vzdělávání úředníků obcemi České republiky ....................................................................... 46 

 Uznání rovnocennosti vzdělání ..................................................................................................... 51 

Závěr ...................................................................................................................................................... 55 

 Přílohy ............................................................................................................................................ 60 

 Seznam tabulek ......................................................................................................................... 89 

 Seznam grafů ............................................................................................................................. 90 

 Seznam příloh ............................................................................................................................ 90 

 

  



4 | S t r á n k a  

 

Úvod 

Ministerstvo vnitra, v souladu s ustanovením § 35 odst. 1 písm. r) zákona 

č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o úřednících“), vydává 

a zveřejňuje „Výroční zprávu o stavu vzdělávání úředníků územních 

samosprávných celků“. 

Vzdělávání úředníků územních samosprávných celků (dále také „ÚSC“) se řídí 

zákonem o úřednících, vyhláškou č. 512/2002 Sb., o zvláštní odborné způsobilosti 

úředníků územních samosprávných celků, ve znění pozdějších předpisů (dále také 

„vyhláška č. 512/2002 Sb.“) a vyhláškou č. 511/2002 Sb., resp. č. 304/2012 Sb., 

o uznání rovnocennosti vzdělání úředníků územních samosprávných celků, ve znění 

pozdějších předpisů (dále také „vyhláška č. 304/2012 Sb.“). 

Akreditované vzdělávací instituce mají v § 39 zákona o úřednících stanovenu 

zákonnou povinnost vypracovat každoročně písemnou zprávu obsahující základní 

údaje o vzdělávání poskytovaném podle tohoto zákona v uplynulém kalendářním 

roce. Zprávu akreditované vzdělávací instituce zasílají Ministerstvu vnitra vždy do 

31. května roku následujícího. 

Za základní údaje jsou pro potřeby zpracování výroční zprávy považovány informace 

o počtu akreditovaných vzdělávacích programů, jejich názvy, skutečně realizované 

akreditované vzdělávací programy a informace o počtu proškolených úředníků. 

Hlavním zdrojem dat pro zpracování výroční zprávy Ministerstvem vnitra jsou tedy 

výše zmíněné písemné zprávy akreditovaných vzdělávacích institucí. Dále 

Ministerstvo vnitra využívá statistické přehledy a interní databáze, aby tak mohly být 

podány komplexní informace o vzdělávání vstupním a průběžném, i o vzdělávání 

vedoucích úředníků a vedoucích úřadů s co nejvyšší vypovídající hodnotou. Nedílnou 

součást zprávy, tematicky zaměřenou na informace z oblasti zkoušek zvláštní 

odborné způsobilosti (dále také „ZOZ“), je povinna vypracovat státní příspěvková 

organizace Institut pro veřejnou správu Praha (dále také „Institut“ nebo „IVS“), která 

v souladu se svěřením kompetencí v rámci resortu Ministerstva vnitra zajišťuje 

vybrané působnosti výkonu státní správy podle zákona o úřednících, a dále plní úlohu 

vzdělávací instituce dle § 17 odst. 1 písm. b) zákona o úřednících. 

Informace ke zmíněnému vstupnímu vzdělávání, průběžnému vzdělávání, zvláštní 

odborné způsobilosti a vzdělávání vedoucích úředníků a vedoucích úřadů jsou 

uvedeny v kapitolách 3 - 6. 

Celkem evidovalo v roce 2023 Ministerstvo vnitra 256 akreditovaných vzdělávacích 

institucí. Zákonnou povinnost do 30. června 2023 v podobě zaslání písemné zprávy 

splnilo 206 vzdělávacích institucí, což představuje 80,47 % všech 

akreditovaných vzdělávacích institucí. Celkem tyto vzdělávací instituce 

proškolily 103 152 úředníky, z toho bylo v prezenční formě proškoleno 38 428 

úředníků a v distančními formami bylo proškoleno 64 724 úředníci. Přehled všech 256 

institucí, které měly v průběhu roku akreditaci Ministerstva vnitra s vyznačením 



5 | S t r á n k a  

 

splnění, či nesplnění zákonné povinnosti dle § 39 zákona o úřednících, je uveden 

v příloze č. 1 této zprávy. Z 50 institucí, které nepodaly zprávu o vzdělávání 3 instituce 

ukončily v průběhu roku 2023 svou činnost. 

Rozčlenění 256 akreditovaných vzdělávacích institucí podle krajů, ve kterých sídlí, 

znázorňuje graf č. 1 a příloha č. 2. 

Graf 1: Počet akreditovaných vzdělávacích institucí dle sídel v krajích 

 

Zdroj: Písemné zprávy akreditovaných vzdělávacích institucí zaslané Ministerstvu vnitra a databáze akreditovaných vzdělávacích institucí 
Ministerstva vnitra 

Od roku 2016 dochází v některých krajích k mírnému poklesu počtu akreditovaných 

vzdělávacích institucí. Vývoj v jednotlivých krajích znázorňuje graf č. 2. 



6 | S t r á n k a  

 

Graf 2: Počet akreditovaných vzdělávacích institucí dle sídel v krajích v letech 2016 až 2023 

 
Zdroj: Písemné zprávy akreditovaných vzdělávacích institucí zaslané Ministerstvu vnitra a databáze akreditovaných vzdělávacích institucí 
Ministerstva vnitra 

Od roku 2015 přijalo Ministerstvo vnitra preventivní opatření, které spočívá v rozeslání 

informace všem akreditovaným vzdělávacím institucím s upozorněním na blížící se 

termín pro splnění zákonné povinnosti dle § 39 zákona o úřednících. Vývoj plnění 

zákonné povinnosti vzdělávacími institucemi je graficky znázorněn v grafu 3. Plnění 

zákonné povinnosti se pohybuje od 62 % do cca 85 %. Za rok 2023 podalo zprávu o 

vzdělávání 206 vzdělávacích institucí z celkového počtu 256, což je 80,47 %, jedná se 

0 20 40 60 80 100 120

Hlavní město Praha

Jihočeský kraj

Jihomoravský kraj

Karlovarský kraj

Kraj Vysočina

Královéhradecký kraj

Liberecký kraj

Moravskoslezský kraj

Olomoucký kraj

Pardubický kraj

Plzeňský kraj

Středočeský kraj

Ústecký kraj

Zlínský kraj

Vývoj počtu akreditovaných vzdělávacích institucí v krajích v období 
2016 - 2023

Počet institucí se sídlem v daném kraji v
roce 2023

Počet institucí se sídlem v daném kraji v
roce 2022

Počet institucí se sídlem v daném kraji v
roce 2021

Počet institucí se sídlem v daném kraji v
roce 2020

Počet institucí se sídlem v daném kraji v
roce 2019

Počet institucí se sídlem v daném kraji v
roce 2018

Počet institucí se sídlem v daném kraji v
roce 2017

Počet institucí se sídlem v daném kraji v
roce 2016



7 | S t r á n k a  

 

tedy o standardní plnění této zákonné povinnosti tak, jak tomu bylo v předchozích 

letech.  

Graf 3: Vývoj plnění zákonné povinnosti akreditovanými vzdělávacími institucemi za roky 2012-
2023 

 
Zdroj: Písemné zprávy akreditovaných vzdělávacích institucí zaslané Ministerstvu vnitra 

Vyhodnocení závěrů z předchozí výroční zprávy 

Výroční zpráva o stavu vzdělávání úředníků územních samosprávných celků v České 

republice za rok 2022 obsahovala ve svých závěrech úkoly pro další období. Ke dni 

31. 12. 2023 byl stav plnění těchto úkolů následující: 

V oblasti akreditací: 

1. Seznamovat akreditované vzdělávací instituce a případné žadatele 

s vypracovanými metodickými nástroji a standardy pro akreditaci 

vzdělávacích programů a aktualitami v oblasti vzdělávání úředníků 

územních samosprávných celků. 

❖ Úkol plněn průběžně pomocí metodických materiálů zveřejňovaných 

na webových stránkách Ministerstva vnitra. 

2. Dokončit legislativní proces novelizace právních předpisů v oblasti 

akreditace vzdělávacích programů průběžného vzdělávání úředníků ÚSC, 

zapracovat do znění zákona bližší specifikaci podmínek věcného obsahu 

průběžného vzdělávání (přesněji vymezit nezbytnou vazbu obsahu 

průběžného vzdělávání na výkon správní činnosti úředníka), tj. doplnit, co je 

bráno jako průběžné vzdělávání (§ 20 odst. 1 a 2 zákona o úřednících), 

zpoplatnit akreditační proces aj. 

21,00
18,00

78,00

62,00

68,00
70,00

85,50

75,50 76,50 78,00
80,00 80,50

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

80,00

90,00

% podaných zpráv

VÝVOJ POČTU PODÁVANÝCH ZPRÁV O VZDĚLÁVÁNÍ

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



8 | S t r á n k a  

 

❖ Návrh legislativní změny zákona o úřednících byl zpracován a předán 

do legislativního procesu, novela zákona o úřednících je opětovně 

připravena; k 31. 12. 2023 byla přikázána k projednání do Výboru pro 

veřejnou správu a regionální rozvoj, v současné době je novela 

zákona schválena s účinností od 1. 1. 2025.  

Úkol plněn průběžně 

3. Stabilizovat Akreditační komisi MV a případně promítnout potřebné nástroje 

k akreditacím do právních předpisů. 

❖ Návrh legislativní změny zákona o úřednících byl zpracován a předán 

do legislativního procesu, novela zákona o úřednících je opětovně 

připravena; k 31. 12. 2023 byla přikázána k projednání do Výboru pro 

veřejnou správu a regionální rozvoj, v současné době je novela 

zákona schválena s účinností od 1. 1. 2025 (pozn.: dochází ke 

zrušení Akreditační komise MV, nahradí ji stanoviska věcně 

příslušných ústředních správních úřadů u zbývající akreditace 

vzdělávacích programů pro přípravu ke zkoušce zvláštní odborné 

způsobilosti). 

Úkol plněn průběžně 

V oblasti vstupního vzdělávání 

1. Dokončit legislativní proces návrhu změn v oblasti uznávání rovnocennosti 

vzdělání pro vstupní vzdělávání. 

❖ Návrh legislativní změny zákona o úřednících byl zpracován a předán 

do legislativního procesu, novela zákona o úřednících je opětovně 

připravena; k 31. 12. 2023 byla přikázána k projednání do Výboru pro 

veřejnou správu a regionální rozvoj, v současné době je novela 

zákona schválena s účinností od 1. 1. 2025. 

Úkol plněn průběžně 

V oblasti přípravy a zkoušek ZOZ: 

1. I nadále metodicky působit na územní samosprávné celky (semináře ke 

vzdělávání, metodická doporučení apod.) k napravení aplikační praxe, aby 

nedocházelo k duplicitnímu podání přihlášky ke zkoušce ZOZ a zároveň 

podání žádosti o uznání rovnocennosti vzdělání pro tutéž kvalifikaci u téhož 

úředníka. 

❖ Úkol plněn průběžně pomocí seminářů a porad organizovaných 

Ministerstvem vnitra pro územní samosprávné celky. 

 

2. Dokončit legislativní proces novelizace zákona o úřednících v rámci 

možnosti získání zvláštní odborné způsobilosti pro volené zástupce obcí 

(v menších obcích starosta vykonávající zároveň i funkci 

tajemníka/úředníka obecního úřadu bude mít tak možnost získat zvláštní 

odbornou způsobilost pro výkon správních činností). 



9 | S t r á n k a  

 

i. Návrh legislativní změny zákona o úřednících byl zpracován 

a předán do legislativního procesu, novela zákona o úřednících je 

opětovně připravena; k 31. 12. 2023 byla přikázána k projednání 

do Výboru pro veřejnou správu a regionální rozvoj, v současné 

době je novela zákona schválena s účinností od 1. 1. 2025. 

Úkol plněn průběžně 

3. Dokončit legislativní proces novelizace zákona o úřednících v rámci 

možnosti získání zvláštní odborné způsobilosti i pro „neúředníky“. 

i. Návrh legislativní změny zákona o úřednících byl zpracován 

a předán do legislativního procesu, novela zákona o úřednících je 

opětovně připravena; k 31. 12. 2023 byla přikázána k projednání 

do Výboru pro veřejnou správu a regionální rozvoj, v současné 

době je novela zákona schválena s účinností od 1. 1. 2025.  

Úkol plněn průběžně 

V oblasti průběžného vzdělávání: 

1. Dokončit legislativní proces novelizace zákona o úřednících v rámci bližší 

specifikace podmínek věcného obsahu průběžného vzdělávání (přesnější 

vymezení nezbytné vazby obsahu průběžného vzdělávání na výkon správní 

činnosti úředníka), tj. doplnění, co je bráno jako průběžné vzdělávání (§ 20 odst. 

1 a 2 zákona o úřednících). 

❖ Návrh legislativní změny zákona o úřednících byl zpracován a předán do 

legislativního procesu, novela zákona o úřednících je opětovně 

připravena; k 31. 12. 2023 byla přikázána k projednání do Výboru pro 

veřejnou správu a regionální rozvoj, v současné době je novela zákona 

schválena s účinností od 1. 1. 2025.  

Úkol plněn průběžně 

2. Do připravované novelizace zákona o úřednících zapracovat možnost 

průběžného prohlubujícího vzdělávání pro vedoucí úředníky, které by bylo 

zaměřeno na prohlubování řídících dovedností vedoucího úředníka.  

❖ Návrh legislativní změny zákona o úřednících byl zpracován a předán do 

legislativního procesu, novela zákona o úřednících je opětovně 

připravena; k 31. 12. 2023 byla přikázána k projednání do Výboru pro 

veřejnou správu a regionální rozvoj, v současné době je novela zákona 

schválena s účinností od 1. 1. 2025. 

Úkol plněn průběžně 

V oblasti uznávání rovnocennosti vzdělání: 

1. Dokončit legislativní proces novelizace zákona o úřednících z hlediska 

diverzifikace jednotlivých oblastí pro uznávání rovnocennosti vzdělání (aktivní 

legitimace pro podání žádosti jen ze strany úředníka, neuznávat rovnocennost 

vzdělání pro vstupní vzdělávání). 



10 | S t r á n k a  

 

❖ Návrh legislativní změny zákona o úřednících byl zpracován a předán do 

legislativního procesu, novela zákona o úřednících je opětovně 

připravena; k 31. 12. 2023 byla přikázána k projednání do Výboru pro 

veřejnou správu a regionální rozvoj, v současné době je novela zákona 

schválena s účinností od 1. 1. 2025 (pozn.: zrušena možnost uznávání 

rovnocennosti vzdělání ad hoc ve správním řízení na žádost úředníka, 

resp. ÚSC). 

Úkol plněn průběžně 

V oblasti spolupráce Ministerstva vnitra spolu s Institutem a s ústředními správními 

úřady odpovědnými za jednotlivé ZOZ: 

1. Rozvíjet pracovní partnerství mezi Ministerstvem vnitra spolu s Institutem 

a ústředními správními úřady odpovědnými za jednotlivé ZOZ, apelovat na tyto 

gestory ve smyslu plnění jejich povinností vyplývajících z § 36 zákona 

o úřednících a sekundárně tak i na stanovení podkladů pro uznávání 

rovnocennosti vzdělání úředníků dle § 33 odst. 1 a § 34 odst. 1 in fine zákona 

o úřednících. 

❖ Úkol plněn průběžně: 

▪ v rámci pravidelných porad Ministerstva vnitra s Institutem, 

▪ v rámci Koordinační skupiny ke vzdělávání úředníků územních 

samosprávných celků, složené z gestorů jednotlivých správních 

činností. 

 

2. Rozvíjet spolupráci Ministerstva vnitra spolu s Institutem a s ostatními 

ústředními správními úřady, řešit společně tato témata: 

a. Konsolidovat (rozšířit) sbor zkušebních komisařů a lektorů. 

b. Spolupracovat při průběžném zapracovávání legislativních změn 

do obsahu ZOZ. 

c. V souladu se zapracovanými legislativními změnami obsahu ZOZ 

provádět i navazující tvorbu a aktualizaci testů, případně studijních 

materiálů. 

❖ Úkol plněn průběžně prostřednictvím Koordinační skupiny ke 

vzdělávání úředníků územních samosprávných celků, složené 

z gestorů jednotlivých správních činností. 

 

Validita uvedených statistických údajů ve výroční zprávě 

Uvedené statistické údaje v této výroční zprávě nejsou absolutními čísly, neboť výroční 

zpráva za rok 2023 vychází z dat, které Ministerstvo vnitra obdrželo pouze od 80,47 % 

akreditovaných vzdělávacích institucí. 

S ohledem na tuto skutečnost je v rámci schválené novelizace zákona o úřednících 

stanovena sankce odebrání akreditace za nesplnění zákonné povinnosti dle § 39 

zákona o úřednících.  



11 | S t r á n k a  

 

Užívané pojmy: 

 

Pojmy užívané v této zprávě se vymezují na základě zákona o úřednících: 

• „Akreditovanou vzdělávací institucí“ se rozumí instituce akreditovaná podle § 29-30 

zákona o úřednících, 

• „Akreditovaným vzdělávacím programem“ se rozumí vzdělávací program 

akreditovaný podle § 29 a 31 zákona o úřednících, 

• „Vstupní vzdělávání“ je definováno v § 19 zákona o úřednících, 

• „Průběžné vzdělávání“ je definováno v § 20 zákona o úřednících, 

• „Zvláštní odborná způsobilost“ je definována v § 21 zákona o úřednících 

a ve vyhlášce Ministerstva vnitra č. 512/2002 Sb., 

• „Vzdělávání vedoucích úředníků a vedoucích úřadů“ je definováno v § 27 zákona 

o úřednících, 

• „Rovnocennost vzdělání“ je definována v § 33-34 zákona o úřednících, 

• „Kontrola“ je definována v § 29 odst. 4 a v § 35 odst. 1 písm. m) zákona o úřednících. 

  



12 | S t r á n k a  

 

 Akreditace vzdělávacích institucí a vzdělávacích programů 

 

Systém vzdělávání úředníků územních samosprávných celků v České republice, 

včetně akreditace vzdělávacích institucí a vzdělávacích programů, upravuje zákon 

o úřednících, vyhláška č. 512/2002 Sb., a vyhláška č. 304/2012 Sb. 

Vzdělávání úředníků je povinné. Územní samosprávný celek je povinen zajistit 

prohlubování kvalifikace úředníků a vypracovat plán vzdělávání, který obsahuje 

časový rozvrh prohlubování kvalifikace úředníka v rozsahu nejméně 18 dní po dobu 

následujících tří let. Vzdělávání mohou poskytovat prostřednictvím akreditovaných 

vzdělávacích programů akreditované vzdělávací instituce v podobě právnické nebo 

fyzické osoby, příspěvková organizace zřízená Ministerstvem vnitra – Institut pro 

veřejnou správu Praha, a územní samosprávný celek, jemuž byla udělena akreditace. 

Úředník je povinen účastnit se vstupního vzdělávání, průběžného vzdělávání, přípravy 

a ověření zvláštní odborné způsobilosti a vzdělávání vedoucích úředníků. Vstupní 

vzdělávání, přípravu a ověření zvláštní odborné způsobilosti a vzdělávání vedoucích 

úředníků nemusí dle § 33 zákona o úřednících absolvovat úředník, který je 

absolventem bakalářského nebo magisterského studijního programu a oboru 

uvedeného v příloze č. 1, 2 a 3 vyhlášky č. 304/2012 Sb., nebo mu bylo podle § 34 

zákona o úřednících vydáno Ministerstvem vnitra osvědčení o uznání rovnocennosti 

vzdělání nebo jeho části s tím, že se na řízení o vydání osvědčení o uznání 

rovnocennosti vzdělání vztahují, kromě zákona o úřednících, obecné předpisy 

o správním řízení. 

Ministerstvo vnitra akredituje vzdělávací programy a vzdělávací instituce na základě 

žádosti fyzické nebo právnické osoby (žadatele) za podmínek stanovených zákonem 

o úřednících. Akreditace se uděluje vzdělávacímu programu a vzdělávací instituci na 

3 roky; před uplynutím tříleté lhůty může držitel akreditace požádat o její obnovení.  

V roce 2023 bylo celkem podáno 2 382 žádostí, z toho v 61 případu akreditace nebyla 

udělena (tj. 2,56 %). Nejčastějším důvodem pro zamítnutí akreditace instituce byla 

neexistence akreditovaného vzdělávacího programu; u vzdělávacího programu pak 

neprovázanost na výkon správních činností (typickým příkladem jsou vzdělávací 

programy zaměřené na obecné osobnostní dovednosti, tzv. soft skills).  

Tabulka 1: Počet žádostí o akreditaci vzdělávacího programu a vzdělávací instituce v roce 2023 

Počet žádostí Akreditace udělena Akreditace neudělena 

2 382 2 321 61 
Zdroj: Ministerstvo vnitra – odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 

Náležitosti žádosti o akreditaci vzdělávací instituce upravuje § 30 zákona o úřednících 

a náležitosti žádosti o akreditaci vzdělávacího programu upravuje § 31 téhož zákona. 

Součástí žádosti o akreditaci vzdělávací instituce musí být minimálně jedna žádost 

o akreditaci vzdělávacího programu. 

Obdržené žádosti po přijetí kontrolují po formální a věcné stránce tajemnice 

akreditační komise, které následně žádosti předkládají k hlasování dvěma senátům 



13 | S t r á n k a  

 

akreditační komise. Hlasování akreditační komise v rámci roku 2023 probíhalo 

zpravidla jedenkrát za dva týdny. Tento poradní orgán Ministerstva vnitra zpracovává 

stanovisko ke každé žádosti jakožto podkladový materiál pro vydání rozhodnutí. 

Struktura podaných žádostí je pro přehlednost zpracována do tabulky č. 2 a grafu č. 4 

Počty žádostí o akreditaci v roce 2023. 

Graf 4: Počty žádostí o akreditaci v roce 2023 

  
Zdroj: Ministerstvo vnitra – odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 

Tabulka 2: Počty žádostí o akreditaci vzdělávací instituce a vzdělávacího programu dle druhu  

  Instituce 
průběžné 

vzdělávání 
úředníků 

průběžné 
vzdělávání 
vedoucích 
úředníků 

vstupní 
vzdělávání 

ZOZ 
vzdělávání 
vedoucích 
úředníků 

Nové žádosti 29 832 421 2 1 3 

Obnovení akreditace 56 664 294 6 7 6 

Zamítnutí akreditace 8 42 11 0 0 0 

              

Celkový počet žádostí 
vyřízených v roce 2023 

93 1538 726 8 8 9 

Zdroj: Ministerstvo vnitra – odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 

Akreditační komisi, která je složená z odborníků v oblasti veřejné správy, vzdělávání 

dospělých a ze zástupců krajů a obcí, zřizuje Ministerstvo vnitra jako svůj poradní 

orgán pro udělování akreditace. 

29

832

421

2 1 3
56

664

294

6 7 68
42

11 0 0 0
0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

Instituce průběžné
vzdělávání
úředníků

průběžné
vzdělávání
vedoucích
úředníků

vstupní
vzdělávání

ZOZ vzdělávání
vedoucích
úředníků

Přehled četnosti žádostí o akreditaci dle příslušného druhu prohlubování 
kvalifikace úředníků ÚSC

Nové žádosti

Obnovení akreditace

Zamítnutí akreditace



14 | S t r á n k a  

 

V roce 2023 se Akreditační komise Ministerstva vnitra skládala z předsedy a dvou 

senátů, které jsou obsazeny předsedou, místopředsedou a třemi členy senátu; celkem 

měla Akreditační komise Ministerstva vnitra 11 členů. Administrativní činnosti 

Akreditační komise Ministerstva vnitra zajišťují dvě tajemnice senátu, které jsou 

zaměstnankyněmi Ministerstva vnitra. 

Tabulka 3: Vývoj počtu žádostí o akreditaci od roku 2016 do roku 2023 a jejich udělení či 
zamítnutí 

  2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Počet žádostí 1 994 2 041 1 923 1 956 2 106 2 625 2 681 2382 

Akreditace udělena 1 873 1 919 1 783 1 800 1 838 2 497 2 609 2321 

Akreditace neudělena 121 122 140 156 268 128 72 61 

Zdroj: Ministerstvo vnitra – odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 

I v roce 2023 mohly vzdělávací instituce ještě realizovat vzdělávací programy 

akreditované v prezenční formě mimořádně i distanční formou bez potřeby 

reakreditace, a to za předpokladu splnění podmínek stanovených v metodickém 

materiálu Podmínky k alternaci formy vzdělávacích programů v době nouzového stavu 

a po jeho skončení ze dne 25. 5. 2020, viz https://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-

usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx. Podmínky pro tento postup 

zůstaly v platnosti do 25. 5. 2023. Žádná z akreditovaných vzdělávacích institucí v roce 

2023 do tohoto termínu nově o souhlas s pořádáním prezenčního programu zároveň i 

distanční formou nepožádala. 

 

Shrnutí 

Celkem mělo v roce 2023 akreditaci 256 vzdělávacích institucí, z nichž 206 podalo 

podle § 39 zákona o úřednících zprávu o vzdělávání za rok 2023, tj. celkem 80,47 % 

vzdělávacích institucí splnilo za rok 2023 svou zákonnou povinnost. V průběhu roku 

2023 mělo akreditaci 7 945 vzdělávacích programů; z toho byl 31 program vstupního 

vzdělávání, 5 182 programů průběžného vzdělávání pro úředníky, 2 603 programy 

průběžného vzdělávání pro vedoucí úředníky, 72 programy pro přípravy ke zkoušce 

zvláštní odborné způsobilosti a 57 programů pro vzdělávání vedoucích úředníků 

a vedoucích úřadů. 

K 31. 12. 2023 bylo akreditovaných 228 institucí a 7 242 vzdělávacích programů; 

z toho bylo akreditováno k uvedenému datu 4 747 vzdělávacích programů průběžného 

vzdělávání úředníků, 2 338 vzdělávacích programů průběžného vzdělávání vedoucích 

úředníků, 31 vzdělávacích programů vstupního vzdělávání, 70 vzdělávacích programů 

příprav ke zkouškám zvláštní odborné způsobilosti a 56 vzdělávacích programů 

vzdělávání vedoucích úředníků a vedoucích úřadů. Rozšířenou formu vzdělávání měly 

povolenu již pouze 2 vzdělávací programy. 

 

Úkoly v oblasti akreditace vzdělávacích institucí a vzdělávacích programů 

https://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/vzdelavani-v-usc-akreditace-vzdelavacich-instituci-a-programu.aspx


15 | S t r á n k a  

 

1. O postupu (dokončení) legislativního procesu novelizace právních předpisů 

v oblasti vzdělávání (akreditací) úředníků ÚSC průběžně informovat 

akreditované vzdělávací instituce včetně IVS a ÚSC formou seminářů, porad 

a metodických materiálů.  Úkol průběžně plněn 

2. Spolupracovat s gestory správních činností na stanovení standardu přípravy 

k ověření ZOZ jako akreditovaného vzdělávacího programu podle zákona 

o úřednících.  Úkol průběžně plněn 

  



16 | S t r á n k a  

 

 Kontrola akreditovaných vzdělávacích institucí  

Provádění kontrol akreditovaných vzdělávacích institucí upravuje § 35 odst. 1 písm. m) 

ve spojení s § 29 odst. 4 zákona o úřednících.  

V roce 2023 bylo provedeno 56 kontrol u 56 akreditovaných vzdělávacích institucí, 

z toho 25 kontrol bylo provedeno distančním způsobem. V roce 2023 bylo provedeno 

8 kontrol video seminářů (online) u 8 akreditovaných vzdělávacích institucí. 

V souvislosti s vyhlášením nouzového stavu a přijatými krizovými opatřeními v roce 

2020 dále bylo Ministerstvem vnitra umožněno akreditovaným vzdělávacím institucím 

konat vzdělávací programy akreditované v prezenční formě ve formě distanční, resp. 

ve formě webináře, za předpokladu splnění podmínek stanovených v „Podmínkách 

k alternaci formy vzdělávacích programů v době nouzového stavu a po jeho skončení“ 

uveřejněných na internetových stránkách ministerstva. V roce 2023 se to týkalo pouze 

2 vzdělávacích programů. 

Předmětem kontrol byla realizace akreditovaných vzdělávacích programů, včetně 

realizace vzdělávacích programů ve formě webináře a dodržování § 17, 19, 20, 25, 27 

a dalších ustanovení zákona o úřednících. 

Tabulka 4: Seznam kontrolovaných vzdělávacích institucí a vzdělávacích programů v roce 2023 
 (provedené kontroly) 

Název instituce Název vzdělávacího programu 

EDUBASE s.r.o. 
Dokumenty vyžadované při finanční kontrole 
a interním auditu 

Ing. Alena Chládková (AG vzdělávací 
agentura) 

Zákoník práce a předpisy související po 
posledních legislativních změnách v praxi 

NOVEKO 96 vzdělávání spol. s r.o. 
Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za 
přestupky a řízení o nich 

Národní úřad pro kybernetickou a 
informační bezpečnost 

Základy kybernetické bezpečnosti (e-learning) 

VAVS s.r.o. 
Nájem bytu a prostor sloužících podnikání 
– webinář 

Vzdělávací centrum ČR s.r.o. 
Hospodaření s obecním majetkem (podle zákona 
o obcích) 

Ing. Karel Janeček, MBA 
Obsluha softwarových produktů společnosti 
Yamaco Software pro veřejnou správu – pokročilý 
uživatel 

Vodní zdroje Ekomonitor spol. s r.o. 
Ochrana zvířat proti týrání – aktuální stav, 
zkušenosti a praxe 

VARS BRNO a.s. 
Prohloubení kvalifikace úředníků územně 
samosprávných celků v geoinformatice 

Institut Bernarda Bolzana v.o.s. Právo na informace podle zákona č. 106/1999 Sb. 

Kalis s.r.o. Praktické otázky výkonu veřejného opatrovnictví 

Vzdělávací centrum Jihlava s.r.o. Aplikace zákona o registru smluv 



17 | S t r á n k a  

 

CIRCLE Education s.r.o. Zákon o obcích pro úředníky i zastupitele 

Edugram – sociální akademie z.ú. 
Vzdělávání sociálních pracovníků v oblasti 
dluhového poradenství 

Společnost pro zahradní a krajinářskou 
tvorbu, z.s. 

Právní vztahy k dřevinám rostoucím mimo les 
z pohledu zákona o ochraně přírody a krajiny 
a dalších právních předpisů – webinář 

Plzeňský kraj 
Stavební zákon na úseku územního rozhodování 
a stavebního řádu 

MARBES CONSULTING s.r.o. Přestupky a jiné správní delikty 

Martina Lorencová 
Rozpočtová skladba, účetnictví a jejich vazby 
– webinář 

Úhlava o.p.s. Obecně závazné vyhlášky a nařízení obcí 

Městská část Praha 6 
Výkon veřejné správy v podmínkách hlavního 
města Prahy 

1. VOX a.s. 
Poskytování dotací – co by měl vědět poskytovatel 
nebo příjemce – online seminář 

OZP Akademie z.ú. 
Specifika přístupu k osobám s mentálním 
postižením a poruchou autistického spektra 

Kralupy nad Vltavou Právo na informace 

Statutární město Ostrava Zákon o zadávání veřejných zakázek 

Rozběh mysli, z.s. Komunikace s klientem manipulátorem 

Statutární město Karviná Účetnictví obce 

Pardubický kraj 
Vstupní vzdělávání úředníků územních 
samosprávných celků 

KOLUMBUS PM s.r.o. 

Práva dětí v mezinárodním kontextu, Práva dětí 
v mezinárodním kontextu, Zákon o obcích 
v každodenní praxi úředníka, Psychiatrické 
minimum při práci s klienty se zaměřením na 
duševní poruchy z okruhu schizofrenie, demencí 
a závislostí, Psychiatrické minimum při práci 
s klienty se zaměřením na duševní poruchy 
z okruhu depresí, neuróz a psychických poruch 
dětského věku, Osobní bankrot a oddlužení 
fyzické osoby  

Multilateral Consulting & Analysis s.r.o. Krizové řízení 

Statutární město Brno Vstupní vzdělávání 

DATASENSE s.r.o. Kybernetická bezpečnost 

Ing. Magdaléna Stará Zákoník práce – aktuálně – online 

AKK economy s.r.o. DPH pro začátečníky 



18 | S t r á n k a  

 

Statutární město Mladá Boleslav Vstupní vzdělávání úředníků ÚSC 

Regionální vzdělávací a informační 
středisko, příspěvková organizace 

Schvalování technické způsobilosti vozidel 

Vzdělávací centrum pro veřejnou 
správu ČR, o.p.s. 

Informační a kybernetická bezpečnost pro 
zaměstnance ve veřejné správě – webinář 

Jihomoravský kraj 
Vstupní vzdělávání úředníků územních 
samosprávných celků 

Agentura Motiv P s.r.o. 
Zlepšení pro-klientského přístupu úřadů územních 
samosprávných celků 

STUDIO AXIS, spol. s r.o. Řešení správních deliktů v oblasti památkové péče 

R – Mosty z.s. Práce s klienty (s osobou) v bytové nouzi 

Lexikon VZ s.r.o. Veřejné zakázky pro začátečníky 

Odpadová poradenská 
Techniky shromažďování odpadů v obcích 
a logistika svozu 

Fakta s.r.o. - vzdělávací zařízení a 
zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků 

Správní řízení 

Bc. Vilém Urban Spisová služba E-spis 

Česká společnost pro jakost, z.s. Manažer CAF 

Agentura IPSUM s.r.o. 
Doručování a komunikace s osobami vystupujícími 
v přestupkovém řízení – online 

Ing. Milan Jandora Důvěryhodná a bezpečná digitální komunikace 

TSM, spol. s r.o. Spisová a archivní služba 

CATANIA GROUP s.r.o. Místní poplatky v praxi – webinář 

Acha obec účtuje s.r.o. Rozpočtová skladba, e-learning 

Vzdělávací centrum Morava s.r.o. Jednání s klienty s problémovým chováním 

Moravskoslezský kraj 
Ochrana ovzduší pro úředníky územních 
samosprávných celků 

Aliaves & Co., a.s. 
Domácí násilí pod drobnohledem – aktuální 
poznatky pro praxi 

ORKAM Plzeň, s.r.o. 
Hazardní hry a jejich regulace v pravomoci obcí – 
webinář 

TOP Semináře s.r.o. 
Současná základní témata ústavní výchovy dětí, 
pro potřeby sociálních pracovníků 

AQE Academy, s.r.o. 
Jednotné environmentální stanovisko – nová 
právní úprava ochrany životního prostředí 
v řízeních podle stavebního zákona 

Zdroj: Ministerstvo vnitra – odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 

 



19 | S t r á n k a  

 

Zjištěná pochybení, opatření k odstranění zjištěných nedostatků a doporučení 

k prevenci nedostatků 

V rámci provedených kontrol v roce 2023 byl počet zjištěných nedostatků 55. 

V souladu s oprávněním stanoveným zákonem o úřednících bylo Ministerstvem vnitra 

uloženo celkem 55 opatření k nápravě nedostatků či jejich předcházení, příp. byla 

sdělena další doporučení k prevenci nedostatků. 

Přehled nejčastěji zjištěných pochybení: 

• z důvodu nerozlišování mezi účastníky kurzu úředníky dle zákona o úřednících 

jsou osvědčení vydávána účastníkům kurzu, kteří nejsou úředníky dle zákona 

o úřednících, 

• vydávaná osvědčení trpí formálními vadami (podpis neoprávněné osoby, 

chybný název programu, chybný zákonný odkaz aj.), 

• uvedení nesprávných údajů ve zprávě o vzdělávání, 

• akreditovaný program je zabezpečován neakreditovaným lektorem, 

• užívání názvu vzdělávacího programu v rozporu s akreditací, 

• vzdělávací program je realizován v nepovolené (neakreditované) formě, 

• akreditovaný program je veřejně nabízen s názvem a s osnovou, které se liší 

od názvu a osnovy schváleného vzdělávacího programu Ministerstvem vnitra, 

• špatné nastavení e-learningových kurzů spočívající v umožnění přístupu 

k závěrečnému testu před seznámením se s celou obsahovou náplní kurzu, 

• nedodržení časové dotace deklarované ve schválené akreditaci vzdělávacího 

programu,  

• vady evidence osvědčení o ukončení kurzu, 

• neohlášení změny základních údajů (obligatorních údajů v žádosti o udělení 

akreditace), 

• rozpor přednášené materie s aktuálně platnou právní úpravou. 

  



20 | S t r á n k a  

 

Nejčastější zjištěná pochybení při kontrole realizace webináře: 

• akreditovaná vzdělávací instituce realizovala akreditovaný vzdělávací program 

v rozporu s akreditovanou formou, 

• akreditovaná vzdělávací instituce nedodržela časovou dotaci dle schválené 

akreditace. 

Shrnutí 

Od roku 2020, kdy s ohledem na vyhlášení nouzového stavu na území České republiky 

byla využívána také distanční forma provádění státních kontrol vzdělávacích institucí, 

aby byla zajištěna kontinuální realizace kontrol a plnění úkolů Ministerstva vnitra 

vyplývajících ze zákona o úřednících, v současné době Ministerstvo vnitra při 

provádění státních kontrol využívá obou forem provádění kontrol, tzn., jak prezenční, 

tak distanční formu provádění kontrol. 

S ohledem na změny ve využívaných formách vzdělávání realizovaných vzdělávacími 

institucemi, které po koronavirové epidemii, tzn. daleko větší rozšíření distančních, 

především online forem vzdělávání, tak zvané webináře, došlo i při provádění kontrol 

ke změnám v prováděných kontrolách.  

Na základě zjištěných porušení zákona v činnosti akreditovaných vzdělávacích 

institucí a v realizaci vzdělávacích programů byla akreditovaným vzdělávacím 

institucím v rámci provedených kontrol uložena opatření k nápravě zjištěných 

nedostatků. 

Plnění takto uložených opatření je ze strany Ministerstva vnitra sledováno s tím, že 

v konkrétních případech je plánována opakovaná kontrola za účelem zjištění praktické 

aplikace nápravných opatření. 

  



21 | S t r á n k a  

 

 Vstupní vzdělávání 

Povinnost účastnit se vstupního vzdělávání vychází z § 18 zákona o úřednících, 

náležitosti a rozsah vstupního vzdělávání následně upravuje § 19 téhož zákona. 

Vstupní vzdělávání je povinen ukončit úředník nejdéle do 3 měsíců od vzniku 

pracovního poměru a jeho absolvování se prokazuje osvědčením vydaným 

akreditovanou vzdělávací institucí. Povinnost absolvovat vstupní vzdělávání se 

nevztahuje na úředníka, který složil zkoušku zvláštní odborné způsobilosti. Vstupní 

vzdělávání také není třeba znovu absolvovat při opětovném nástupu do pracovního 

poměru k ÚSC. 

V roce 2023 měly akreditovány vstupní vzdělávání 23 vzdělávací instituce. 

Celkem byl akreditován 31 vzdělávací program vstupního vzdělávání. 

Ze zaslaných podkladů vzdělávacích institucí vyplynulo, že vstupní vzdělávání 

realizovalo 15 akreditovaných vzdělávacích institucí. Tyto instituce v roce 2023 

v rámci akreditovaných vzdělávacích programů vstupního vzdělávání proškolily 

celkem 2 819 úředníků, z toho 785 úředníků proškolily prezenčně a 2 034 

úředníky distančně. 

Podstatnou měrou se na vzdělávání úředníků územních samosprávných celků podílí 

akreditované územní samosprávné celky. Akreditaci vstupního vzdělávání mělo 

u Ministerstva vnitra akreditováno 9 krajů, 7 statutárních měst a 1 město, 

přičemž se jedná o 24 vzdělávací programy, v jejichž rámci bylo v roce 2023 

proškoleno 956 úředníků; z toho 767 úředníků bylo proškoleno prezenčně a 189 

distančně), což představuje třetinu (33,91 %) proškolených úředníků za rok 2023 

v tomto typu vzdělávání (podrobněji viz tabulka č. 5). Nejvíce úředníků proškolila 

společnost RENTEL a.s., která distanční formou vstupního vzdělávání proškolila 1 028 

úředníků, což je 33,49 % z celkového počtu proškolených úředníků ve vstupním 

vzdělávání. 

 Tabulka 5: Počet úředníků – absolventů vstupního vzdělávání v roce 2023 

Poř. 
č. 

Název vzdělávací instituce 

VSTUPNÍ VZDĚLÁVÁNÍ ÚŘEDNÍKŮ 

počet 
akreditovaných 

vzdělávacích 
programů 

počet 
proškolených 

úředníků 

počet 
proškolených 

úředníků – 
prezenčně 

počet 
proškolených 

úředníků – 
distančně 

1 HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 2 299 299 0 

2 
Institut pro veřejnou správu 
Praha 1 890 0 890 

3 Jihočeský kraj 2 45 31 14 

4 Jihomoravský kraj  1 105 105 0 

5 Karlovarský kraj 1 0 0 0 

6 Kraj Vysočina 4 108 0 108 

7 Město Kralupy nad Vltavou 1 0 0 0 

8 Moravskoslezský kraj 2 29 0 29 

9 Pardubický kraj 1 86 86 0 

10 RENTEL a.s. 1 944 0 944 

11 Scenario s.r.o. 1 0 0 0 

12 Statutární město Brno 1 92 92 0 



22 | S t r á n k a  

 

13 Statutární město Kladno 1 2 2 0 

14 
Statutární město Mladá 
Boleslav 2 24 11 13 

15 Statutární město Olomouc 1 41 41 0 

16 Statutární město Opava 1 25 0 25 

17 Statutární město Ostrava 1 100 100 0 

18 Statutární město Plzeň 1 0 0 0 

19 Ústecký kraj 1 0 0 0 

20 
Veřejnosprávní akademie a 
střední škola, s.r.o.  1 0 0 0 

21 
Vysoká škola evropských a 
regionálních studií, z. ú. 1 0 0 0 

22 

Vzdělávací institut 
Středočeského kraje – 
Zařízení pro další 
vzdělávání pedagogických 
pracovníků 2 29 18 11 

23 Zlínský kraj 
1 0 0 0 

    31 2 819 785 2 034 

 Zdroj: Databáze Ministerstva vnitra a písemné zprávy akreditovaných vzdělávacích institucí zaslané Ministerstvu vnitra 

Shrnutí 

V roce 2023 bylo proškoleno v rámci vstupního vzdělávání 2 819 úředníků územních 

samosprávných celků u 15 akreditovaných vzdělávacích institucí (9 institucí neškolilo 

nebo nepodalo zprávu o vzdělávání). V hlavní míře bylo vstupní vzdělávání 

zajišťováno distanční formou vzdělávání, touto formou vstupní vzdělávání 

získali 2 034 úředníci, 785 úředníků získalo vstupní vzdělávání prezenční formou. 

Významný podíl na poskytování vstupního vzdělávání mají mezi akreditovanými 

vzdělávacími institucemi územní samosprávné celky, neboť samy územní 

samosprávné celky v roce 2023 proškolily třetinu úředníků. Školení vstupního 

vzdělávání územními samosprávnými celky je účastníky hodnoceno velmi pozitivně, 

neboť účastníci v něm nabydou nejen znalosti stanovené v § 19 zákona o úřednících, 

ale dále také získají povědomí o místních specifikách a naváží velmi důležité osobní 

vztahy, které uplatní při výkonu jejich následné činnosti. 

Nejvíce úředníků bylo proškoleno v roce 2023 v rámci vstupního vzdělávání 

společností RENTEL, a.s. (944) a Institutem pro veřejnou správu Praha (890), obě 

vzdělávací instituce školily vstupní vzdělávání v distanční formě. 

Úkoly v oblasti vstupního vzdělávání 

1. V rámci dokončení legislativního procesu novelizace zákona o úřednících: 

▪ Definovat standard nového vstupního vzdělávání dle přijatého znění 

zákona o úřednících 

Úkol trvá 

  



23 | S t r á n k a  

 

 Zvláštní odborná způsobilost 

Zvláštní odborná způsobilost (ZOZ) zahrnuje souhrn znalostí a dovedností nezbytných 

pro výkon správních činností stanovených prováděcím právním předpisem (vyhláškou 

č. 512/2002 Sb.). Zvláštní odborná způsobilost, včetně zabezpečení zkoušky, je 

stanovena § 21–26 zákona o úřednících.  

ZOZ má obecnou a zvláštní část. Zkouška ZOZ se člení na dvě samostatně 

vykonávané a hodnocené části, písemnou a ústní. Při písemné a ústní části se ověřují 

znalosti z obecné a zvláštní části samostatně: 

• obecná část zkoušky 

o zahrnuje znalost základů veřejné správy, zvláště obecných principů 

organizace a činnosti veřejné správy, znalost zákona o obcích, zákona 

o krajích, zákona o hlavním městě Praze a správního řádu, a schopnost 

aplikace těchto znalostí, 

• zvláštní část zkoušky 

o zahrnuje znalosti nezbytné k výkonu správních činností stanovených 

prováděcím právním předpisem, zvláště znalost působnosti orgánů 

územní samosprávy a územních správních úřadů vztahující se k těmto 

činnostem, a schopnost jejich aplikace. 

Úředník územního samosprávného celku koná zkoušku u Institutu pro veřejnou správu 

Praha. Jedná se o státní příspěvkovou organizaci, zřízenou Ministerstvem vnitra. Po 

úspěšném absolvování zkoušky získá úředník osvědčení, kterým prokazuje ZOZ. 

Před ověřením ZOZ ve formě absolvování zkoušky absolvuje úředník přípravu 

k ověření ZOZ, kterou poskytují níže uvedené organizace akreditované Ministerstvem 

vnitra. 

 Příprava ke zkoušce ZOZ1 

Přípravu ke zkouškám ZOZ mohou poskytovat pouze vzdělávací instituce dle § 17 

zákona o úřednících. Vzdělávací program přípravy k ověření zvláštní odborné 

způsobilosti ke zkoušce mělo u Ministerstva vnitra akreditováno 7 níže uvedených 

vzdělávacích institucí. 

Vzdělávací instituce oprávněné realizovat přípravu k ověření ZOZ: 

1. Aliaves & Co, a.s. – pro obecnou část ZOZ  

2. České vysoké učení technické v Praze – pro obecnou část ZOZ a zvláštní část 

ZOZ UP* 

3. Hlavní město Praha – pro obecnou část ZOZ 

 
1 Použitá data byla poskytnuta IVS v květnu 2024 

* Zkratky vysvětleny v příloze č. 4 



24 | S t r á n k a  

 

4. Institut pro veřejnou správu Praha – pro všechny ZOZ vyjma zvláštní části ZOZ 

UP* 

5. RENTEL a.s. – pro obecnou část ZOZ 

6. Svaz měst a obcí – pro obecnou část ZOZ 

7. Univerzita Karlova Praha – pro obecnou část ZOZ 

Zdroj: Databáze vzdělávacích institucí a vzdělávacích programů Ministerstva vnitra 

Největší množství vzdělávacích programů k přípravě a ověření ZOZ (62 vzdělávací 

programy, v různých formách vzdělávání) nabízí Institut, u nějž jsou následně konány 

i zkoušky ZOZ. Z tohoto důvodu jsou v další části textu užívány zkratky jednotlivých 

zvláštních částí ZOZ používané Institutem, seznam zkratek je připojen v příloze č. 4. 

Ostatní výše uvedené vzdělávací instituce mají akreditováno celkem 10 vzdělávacích 

programů k přípravě a ověření ZOZ. 

V roce 2023 absolvovalo přípravu na zkoušku ZOZ v 72 akreditovaných programech 

celkem 3 466 úředníků územních samosprávných celků (z toho 3 426 se účastnilo 

prezenční přípravy ke zkoušce a 40 využilo možnost distanční přípravy ke zkoušce). 

Z tohoto počtu Institut realizoval vzdělávání ve vzdělávacích programech k přípravě 

a ověření ZOZ pro 3 264 úředníky, z toho se 3 252 úředníci připravili ke zkoušce 

prezenčně a 12 se připravovalo distančně (evidována obecná a zvláštní část přípravy 

ke zkoušce ZOZ samostatně). Podrobný přehled o počtu akreditovaných vzdělávacích 

programů pro přípravy ZOZ a počtech absolventů příprav na ZOZ je připojen v příloze 

č. 5. 

Tabulka 6: Počty úředníků na přípravách ZOZ v roce 2023 - dle vzdělávacích institucí 

Poř. č. 
Název vzdělávací 

instituce 

PŘÍPRAVA NA ZKOUŠKU ZVLÁŠTNÍ ODBORNÉ 
ZPŮSOBILOSTI 

Počet 
akreditovaných 

vzdělávacích 
programů 

Počet 
proškolených 

úředníků 
celkem 

Počet 
proškolených 

úředníků – 
prezenčně 

Počet 
proškolených 

úředníků – 
distančně 

1 Aliaves & Co., a.s. 2 0 0 0 

2 
České vysoké učení 
technické v Praze 3 104 104 0 

3 
Institut pro veřejnou 
správu Praha 62 3 264 3 252 12 

4 RENTEL a.s. 1 28 0 28 

5 
Svaz měst a obcí 
České republiky 1 0 0 0 

6 Univerzita Karlova 1 0 0 0 

Celkem 

Akreditované 
vzdělávací instituce 
(vyjma ÚSC) 70 3 396 3 356 40 

 



25 | S t r á n k a  

 

Poř. č. 
Název akreditovaného 

kraje 

PŘÍPRAVA NA ZKOUŠKU ZVLÁŠTNÍ ODBORNÉ 
ZPŮSOBILOSTI 

Počet 
akreditovaných 

vzdělávacích 
programů 

Počet 
proškolených 

úředníků 
celkem 

Počet 
proškolených 

úředníků – 
prezenčně 

Počet 
proškolených 

úředníků – 
distančně 

7 HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 2 70 70 0 

Celkem Kraje 2 70 70 0 

CELKEM 

AKREDITOVANÉ 
VZDĚLÁVACÍ INSTITUCE 
VČETNĚ KRAJŮ 72 3 466 3 426 40 

Zdroj: Databáze Ministerstva vnitra a písemné zprávy akreditovaných vzdělávacích institucí zaslané Ministerstvu vnitra 

K poskytování tohoto druhu vzdělávání je oprávněn pouze jeden kraj, kterým je Hlavní 

město Praha s akreditací udělenou pro dva vzdělávací programy obecné části ZOZ. 

V roce 2023 bylo tímto krajem proškoleno 70 úředníků, a to pouze v prezenční 

formě. 

4.1.1 Obecná část příprav ke zkoušce ZOZ 

Celkově se v roce 2023 zúčastnilo příprav k obecné části zkoušky ZOZ 1 367 

úředníků; z toho u Institutu se přípravy zúčastnili 1 269 úředníci a u Hlavního města 

Prahy 70 úředníků, 28 úředníků se přípravy účastnilo u společnosti RENTEL a.s. 

V roce 2023 došlo k posílení prezenční přípravy k obecné části zkoušky ZOZ, neboť 

se v prezenční formě přípravy účastnilo 1 328 úředníků a distanční přípravy pouze 39 

úředníků. 

4.1.2 Zvláštní část příprav ke zkoušce ZOZ 

Zvláštní část příprav ZOZ absolvovalo celkem 2 099 úředníků, z toho u Institutu se 

příprav ke zvláštní části zkoušky ZOZ účastnilo 1 995 úředníků. Prezenční přípravy 

ke zvláštním částem zkoušky ZOZ se účastnilo 2 098 úředníků a distanční přípravy 

pouze 1 úředník. 

Přehled počtu úředníků, kteří se účastnili příprav ke zkoušce zvláštní odborné 

způsobilosti dle jednotlivých správních činností, je uveden v příloze č. 6. 

Graf č. 5 znázorňuje přehled vzdělávacích institucí, které v roce 2023 měly 

akreditovány přípravy ke zkoušce zvláštní odborné způsobilosti a počet jimi 

proškolených úředníků. 

 



26 | S t r á n k a  

 

Graf 5: Počty proškolených úředníků v rámci přípravy na zkoušku ZOZ 2023 dle akreditovaných 
vzdělávacích institucí 

 
Zdroj: Písemné zprávy akreditovaných vzdělávacích institucí zaslané Ministerstvu vnitra 

Podrobné informace o přípravách na zkoušky zvláštní odborné způsobilosti úředníků 

v roce 2023 všemi akreditovaným i vzdělávacími institucemi jsou uvedeny v příloze 

č. 5.  

 Realizace zkoušky ZOZ 

V roce 2023 bylo úřady územních samosprávných celků u Institutu přihlášeno 

k ověření zvláštní odborné způsobilosti zkouškou celkem 6 197 úředníků, podrobný 

přehled o počtech přihlášených úředníků ke zkouškám odborné způsobilosti (zvláštní 

i obecná část) dle jednotlivých správních činností je uveden v příloze č. 7. 

Přehled o počtu úředníků přihlášených k obecné části zkoušky ZOZ Institut nově 

eviduje a uvádí i počet přihlášených úředníků k obecné části zkoušky ZOZ, v roce 2023 

k ní bylo přihlášeno 3 111 úředníků, proto dochází k výraznému meziročnímu nárůstu, 

do roku 2022 Institut evidoval pro přihlášení k obecné části přípravy ZOZ pouze 

vedoucí úřadů. 

Tabulka 7: Vývoj počtu přihlášek za roky 2010-2023 

rok  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

počet 
přihlášek 

1895 1696 2327 1651 1835 2044 2405 2818 2970 2925 2466 2363 2510 6197 

Zdroj: Informace předaná IVS 

Srovnáme-li vývoj posledních třinácti let, pak do roku 2014 není zaznamenán v počtu 

přihlášek výrazný výkyv. Nejvyšší počet přihlášek v roce 2012 byl způsoben 

0
0%

10
4…

70
2%

3 264
94%

2…

0
0%

0
0%

PŘÍPRAVA NA ZKOUŠKU ZVLÁŠTNÍ ODBORNÉ ZPŮSOBILOSTI 
Počet proškolených úředníků

Aliaves & Co., a.s.

České vysoké učení
technické v Praze

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA

Institut pro veřejnou
správu Praha

RENTEL a.s.

Svaz měst a obcí České
republiky

Univerzita Karlova



27 | S t r á n k a  

 

zavedením nové ZOZ REG – při správním rozhodování o registračních úkonech 

v oblasti provozu silničních vozidel (celkem podáno 756 přihlášek).  

Od roku 2013 docházelo k trvalému meziročnímu nárůstu celkového počtu přihlášek 

ke zkoušce ZOZ, v roce 2019 došlo poprvé k mírnému poklesu přihlášených úředníků 

ke zkoušce ZOZ (viz tabulka č. 7), v roce 2020 došlo poprvé, vzhledem k přijatým 

protiepidemickým opatřením vlády, k výraznějšímu poklesu přihlášených ke zkoušce 

ZOZ, a to o 459 oproti roku 2019, klesající trend v počtu přihlášených pokračoval 

i v roce 2021, oproti tomu došlo v roce 2022 k nárůstu počtu přihlášek o 147 a v roce 

2023 nárůst podaných přihlášek pokračuje o 576 přihlášek. 

- v roce 2014 meziroční nárůst o 184 přihlášky, 

- v roce 2015 meziroční nárůst o 209 přihlášek, 

- v roce 2016 meziroční nárůst o 361 přihlášku, 

- v roce 2017 meziroční nárůst o 413 přihlášek, 

- v roce 2018 meziroční nárůst o 152 přihlášky, 

- v roce 2019 meziroční pokles o 45 přihlášek, 

- v roce 2020 meziroční pokles o 459 přihlášek 

- v roce 2021 meziroční pokles o 106 přihlášek 

- v roce 2022 meziroční nárůst o 147 přihlášek 

- v roce 2023 meziroční nárůst o 576 přihlášek (po odečtení přihlášených 

k obecné části ZOZ). 

Což i tak za období posledních deseti let činí nárůst o 1 251 přihlášku, tj. i přes pokles 

podaných přihlášek v minulých letech se stále jedná o nárůst o cca 68 % přihlášek ke 

zkoušce ZOZ za sledované období. 

Všichni přihlášení úředníci byli zařazeni do jednotlivých termínů k ověření zvláštní 

odborné způsobilosti zkouškou. Všem přihlášeným úředníkům územních 

samosprávných celků bylo v souladu se zněním § 22 odst. 2 zákona o úřednících 

v zákonné lhůtě 30 dnů zasláno písemné „Sdělení dne, času a místa konání zkoušky“. 

4.2.1 Obecná část zkoušky ZOZ 2 

V roce 2023 evidoval Institut 3 111 přihlášek k obecné části zkoušky zvláštní odborné 

způsobilosti. Nově eviduje Institut samostatně přihlášky k obecné části ZOZ a tím 

dochází k nárůstu v počtu přihlášených úředníků k obecné části ZOZ (v roce 2022 bylo 

evidováno pouze 22 vedoucích úředníků a v roce 2023 bylo evidováno 3 111 všech 

úředníků přihlášených k obecné části ZOZ).  

4.2.2 Zvláštní části zkoušky ZOZ 3 

V roce 2023 evidoval Institut 3 086 přihlášek ke zvláštní části zkoušky odborné 

způsobilosti. Podrobný přehled o počtech přihlášek dle jednotlivých správních činností 

je uveden v příloze č. 7. 

 
2 Použitá data byla poskytnuta IVS v květnu 2024 
3 Použitá data byla poskytnuta IVS v květnu 2024 



28 | S t r á n k a  

 

4.2.3 Osvědčení o zkoušce ZOZ4 

V roce 2023 bylo u zkoušky zvláštní odborné způsobilosti hodnoceno klasifikačním 

stupněm „VYHOVĚL“ 4 526 úředníků, kteří se jí zúčastnili. Institut v roce 2023 vykázal 

celkem 324 opakovaných termínů zkoušek, jichž se zúčastnili 1 244 úředníci a 77 

úředníků bylo neúspěšných u zkoušek ZOZ, z toho 39 u obecné části zkoušky zvláštní 

odborné způsobilosti. 

Tabulka s přehledem celkového počtu vydaných osvědčení zvláštní odborné 

způsobilosti podle správních činností je součástí přílohy č. 8 této zprávy. 

Mezi nejčetnější zvláštní části ZOZ (tedy bez obecné části ZOZ), ve kterých získali 

úředníci osvědčení, patřily tyto zvláštní části ZOZ: 

FIN 191, 

SPO 175, 

DANE 114, 

SR 108, 

SH 101. 

I v roce 2023 přetrvával nárůst počtu úředníků u zkoušek ZOZ a doznívala tak reakce 
na přijatá protiepidemická opatření. 

 Celkový přehled úspěšnosti u zkoušek ZOZ5 

Za rok 2023 se uskutečnilo 238 termínů řádných zkoušek a 324 termínů opravných 

zkoušek zvláštní odborné způsobilosti pro všech 31 správních činností a obecnou část 

ZOZ.  

Zkušební komise v průběhu roku 2023 vyzkoušely 5 770 úředníků. Z celkového počtu 

vyzkoušených úředníků uspělo u řádné zkoušky 3 569, u opravné zkoušky 956 

úředníků a neúspěšných bylo 77 úředníků. Podrobněji viz příloha č. 8. 

Celkový počet úředníků u zkoušky z obecné části ZOZ byl 2 894 úředníci, úspěšných 

u obecné části zkoušky ZOZ v řádném termínu zkoušky bylo 1 792 úředníků 

a u opravné zkoušky z obecné části ZOZ bylo 478 úředníků, neúspěšných úředníků 

u obecné části ZOZ bylo 39.  

Opakovaných zkoušek zvláštní odborné způsobilosti se účastnilo 1 244 úředníků, ve 

324 termínech z nich uspělo 956 úředníků a 77 úředníků neuspělo ani u opakovaných 

zkoušek. 

Z poskytnutých údajů vyplývá, že v řádném termínu, dle údajů poskytnutých 

Institutem, u zkoušky ZOZ uspělo 3 569 úředníků a v opakovaných termínech 956 

úředníků, což představuje úspěšnost 98,32 %. Neúspěšných bylo 77 úředníků.  

 
4 Použitá data byla poskytnuta IVS v květnu 2024 
5 Použitá data byla poskytnuta IVS v květnu 2024 



29 | S t r á n k a  

 

U obecné části zkoušky ZOZ v řádném termínu uspělo 1 792 úředníků, 

u opakované zkoušky uspělo 478 úředníků a neuspělo 39 úředníků, což 

představuje úspěšnost u obecné části ZOZ 98,31 %. 

 Změny v oblasti přípravy a zkoušek ZOZ6 

V roce 2023 probíhala kontinuální spolupráce s gestory jednotlivých správních 

činností, průběžně gestoři reagovali na legislativní změny a prováděli revizi obsahů 

příprav ke zkoušce, aktualizaci právních předpisů, a to včetně úpravy časových dotací 

uvedených v minimálních standardech používaných jako podklady k akreditacím 

přípravných kurzů ZOZ a pro uznání rovnocennosti vzdělání. 

V průběhu roku 2023 došlo k úpravám standardů pro přípravu ke zkoušce ZOZ 
(časové dotace, popř. změna nebo doplnění zákonů), a to: 

Ministerstvo životního prostředí  

ZOZ – v hospodaření s odpady (OH) - účinnost od. 12. 5. 2023 
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí 

ZOZ – v sociálních službách (SS) – účinnost od 1. 11. 2023 

ZOZ – při výkonu veřejného opatrovnictví (VO) – účinnost od 1. 11. 2023 

 

Ministerstvo životního prostředí  

ZOZ – při ochraně zemědělského půdního fondu (ZPF) – účinnost od 1. 12. 2023. 

 

Shrnutí 

Celkem 3 466 úředníků absolvovalo přípravu na zkoušku ZOZ; z toho u Institutu 

přípravu na zkoušku ZOZ absolvovali 3 264 úředníci a 202 úředníci u dalších tří 

akreditovaných vzdělávacích institucí (Hlavní město Praha, ČVUT a RENTEL a.s.). 

Zkoušky ZOZ se konaly ve 238 řádných termínech pro všechny správní činnosti. 

Celkový počet přihlášek ke zkouškám ZOZ, které Institut v roce 2023 obdržel, byl 

6 197. Nově eviduje Institut samostatně přihlášky k obecné části ZOZ a tím dochází 

k nárůstu v počtu přihlášených úředníků k obecné části ZOZ (v roce 2022 bylo 

evidováno pouze 22 vedoucích úředníků a v roce 2023 bylo evidováno 3 111 všech 

úředníků přihlášených k obecné části ZOZ).  

Zkušební komise v průběhu roku 2023 vyzkoušely 5 770 úředníků (z toho 2 894 bylo 

úředníků u zkoušky zvláštní odborné způsobilosti – obecná část) a úspěšnost 

u zkoušek zvláštní odborné způsobilosti byla 98,32 %. U obecné části zkoušky ZOZ 

v řádném termínu uspělo 1 792 úředníků, u opakované zkoušky uspělo 478 

úředníků a neuspělo 39 úředníků, což představuje úspěšnost u obecné části ZOZ 

98,31 %. 

 
6 Použitá data byla poskytnuta IVS v květnu 2024 



30 | S t r á n k a  

 

 

Úkoly v oblasti přípravy a zkoušek ZOZ: 

1. V rámci dokončení legislativního procesu novelizace zákona o úřednících: 

▪ zapracovat do metodických materiálů Ministerstva vnitra změny v rámci 

přijaté novely zákona o úřednících, 

▪ revidovat ve spolupráci s gestory správních činností obsah testových 

a ústních otázek pro písemnou a ústní část zkoušky ZOZ, 

▪ nastavit ve spolupráci s gestory správních činností standard pro přípravu 

k ověření ZOZ jako akreditovaného vzdělávacího programu. 

Úkol trvá 

 

2. Zpracovat ve spolupráci s ostatními dotčenými ústředními správními úřady 

a dalšími kontrolními orgány standardy kontrol územních samosprávných celků 

v oblasti vzdělávání. Následně se v rámci kontrol samostatné a přenesené 

působnosti ÚSC kontrolní orgány v souladu s nastavenými standardy kontrol 

ÚSC zaměří při provádění kontrol územních samosprávných celků na zjištění, 

zda splňují úředníci předpoklady pro výkon správních činností (splňují 

podmínku zvláštní odborné způsobilosti pro výkon předmětné správní činnosti).   

Úkol průběžně plněn 

 

  



31 | S t r á n k a  

 

 Průběžné vzdělávání 
 

Průběžné vzdělávání je definováno v § 20 zákona o úřednících. Zahrnuje 

prohlubující, aktualizační a specializační vzdělávání úředníků, zaměřené na výkon 

správních činností, včetně jazykového vzdělávání. 

V roce 2023 měla průběžné vzdělávání akreditováno 241 vzdělávací instituce, 

celkem bylo akreditováno 7 785 vzdělávacích programů průběžného vzdělávání. 

Dle podaných zpráv vzdělávacích institucí absolvovalo u 194 akreditovaných 

vzdělávacích institucí v rámci 7 158 akreditovaných vzdělávacích programů 

průběžné vzdělávání celkem 96 195 úředníků územních samosprávných celků, 

což je o 18 141 úředníka více než v roce 2022, počet proškolených úředníků 

v průběžném vzdělávání se tak vrátil cca na počet v roce 2018, ale stále 

nedosahuje úrovně před covidem, tedy v roce 2019. 

Vývoj počtu proškolených úředníků v průběžném vzdělávání od roku 2018 zachycuje 

graf č. 6. 

Graf 6: Vývoj počtu proškolených úředníků ÚSC v průběžném vzdělávání od roku 2018 

 

Zdroj: Výroční zpráva o stavu vzdělávání úředníků územních samosprávných celků a písemné zprávy 

akreditovaných vzdělávacích institucí zaslané Ministerstvu vnitra 

V roce 2023 absolvovalo 34 058 úředníků průběžné vzdělávání prezenčně 

a 62 137 úředníků distančně, u tohoto typu vzdělávání je nejmarkantněji patrná 

změna v realizované formě vzdělávání a jen velmi pozvolna se průběžné 

96 744 

109 636 

74 941 

90 789 

78 054 

96 195 

 0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Vývoj počtu proškolených úředníků  v průběžném vzdělávání za 
období 2018 - 2023

počet proškolených úředníků



32 | S t r á n k a  

 

vzdělávání vrací do prezenční formy, úředníci i vzdělávací instituce i nadále 

využívají výhod online vzdělávání.  

Tabulka č. 8 zobrazuje zaměření realizovaných vzdělávacích programů v souladu 

s ustanovením § 20 zákona o úřednících. Největší zájem úředníků je o odborně 

zaměřené vzdělávací programy, které prohlubují a průběžně doplňují jejich odborné 

znalosti a dovednosti, druhá největší skupina rozvoje odborné kvalifikace v rámci 

průběžného vzdělávání je zaměřena na prohlubování a aktualizaci znalostí a 

dovedností v ICT, zde je velmi markantní nárůst zájmu úředníků ÚSC o průběžné 

vzdělávání v této oblasti, viz tabulka 8, a naopak stále nejmenší zájem je o vzdělávací 

programy s výukou cizích jazyků.  

Tabulka 8: Přehled proškolených úředníků podle odborného zaměření vzdělávacího programu 

oblast průběžného vzdělávání 

počet 

proškolených 

úředníků 

2021 

počet 

proškolených 

úředníků 

2022 

počet 

proškolených 

úředníků 

2023 

Odborné, zaměřené na správní činnosti 79 449 60 972 76 775 

Jazykové (cizí jazyky v rámci výkonu správních 

činností) 
0 0 0 

ICT – PC programy, internet, webové stránky, 

kyberbezpečnost v rámci výkonu správních 

činností 

6 287 11 801 14 144 

Český jazyk v rámci výkonu správních činností 1 540 1 292 825 

Soft skills související se správními činnostmi – 

komunikace, etika, korupce, asertivita, 

manipulace, efektivita apod. 

1 344 2 347 2 723 

Personalistika se zaměřením na zákon o 

úřednících 
2 169 1 642 1 728 

Zdroj: Písemné zprávy akreditovaných vzdělávacích institucí zaslané Ministerstvu vnitra 

 

Rozložení průběžného vzdělávání úředníků podle odborného zaměření vzdělávacích 

programů pro větší přehlednost zobrazuje následující graf, znázorňuje rozdělení 

průběžného vzdělávání úředníků územních samosprávných celků včetně procentního 

podílu na realizovaném průběžném vzdělávání, viz graf 7. 



33 | S t r á n k a  

 

Graf 7: Grafické znázornění počtů proškolených úředníků podle odborného zaměření 
vzdělávacího programu 

 

Zdroj: Písemné zprávy akreditovaných vzdělávacích institucí zaslané Ministerstvu vnitra 

 

Akreditaci Ministerstva vnitra pro rok 2023 mělo pro průběžné vzdělávání z výše 

uvedeného počtu 241 vzdělávací instituce i 19 územních samosprávných celků, 

které měly celkem akreditovány 244 programy, v jejichž rámci bylo proškoleno 

8 170 úředníků. Z výše uvedených údajů je zřejmé, že územní samosprávné celky 

v poskytování průběžného vzdělávání úředníků nezaujímají tak významné postavení, 

jako tomu bylo v případě vstupního vzdělávání. 

Průběžné vzdělávání můžeme dále rozčlenit na průběžné vzdělávání úředníků 

a průběžné vzdělávání vedoucích úředníků. Ministerstvem vnitra jsou proto 

akreditovány zvlášť vzdělávací programy průběžného vzdělávání pro tyto dvě cílové 

skupiny. 

 Průběžné vzdělávání „řadových“ úředníků 

V roce 2023 mělo průběžné vzdělávání úředníků akreditováno 236 vzdělávacích 

institucí, celkem byly akreditovány 5 182 vzdělávací programy průběžného 

vzdělávání pro úředníky. 

80%

0%

14%

1% 3%

2%

Průběžné vzdělávání úředníků dle jeho zaměření 
Odborné, zaměřené na správní činnosti

Jazykové (cizí jazyky)

ICT – PC programy, internet, webové stránky, 
kyberbezpečnost

Český jazyk

Softskills, související se správními činnostmi –
komunikace, etika, korupce, asertivita, 
manipulace, efektivita apod.

Personalistika se zaměřením na zákon o
úřednících



34 | S t r á n k a  

 

Dle podaných zpráv vzdělávacích institucí v průběžném vzdělávání úředníků bylo 

191 akreditovanou vzdělávací institucí proškoleno v rámci 4 920 akreditovaných 

programech celkem 90 718 úředníků územních samosprávných celků. 

Tento druh vzdělávání má akreditováno 19 územních samosprávných celků. Jedná 

se konkrétně o 154 akreditované vzdělávací programy, v jejichž rámci bylo 

proškoleno 7 669 úředníků. Významné postavení v rámci územních samosprávných 

celků zaujímají Hlavní město Praha (13 programů, 2 689 proškolených úředníků), 

Moravskoslezský kraj (30 programů, 2 263 proškolených úředníků) a statutární 

město Karviná (22 programů, 582 proškolených úředníků). 

Nejvíce úředníků v rámci průběžného vzdělávání proškolily společnosti 

RENTEL, a.s. (19 227), Aliaves & Co., a.s. (6 131), NOVEKO 96 vzdělávání spol. 

s r.o. (5 155) a Vzdělávací centrum Morava, s.r.o. (4 358). Podrobné informace 

o průběžném vzdělávání úředníků v roce 2023 všemi akreditovanými vzdělávacími 

institucemi jsou uvedeny v příloze č. 3. 

 Průběžné vzdělávání vedoucích úředníků 

V roce 2023 měly průběžné vzdělávání vedoucích úředníků akreditovány 132 
vzdělávací instituce, celkem byly akreditovány 2 602 vzdělávací programy 
průběžného vzdělávání pro vedoucí úředníky. 

Dle podaných zpráv vzdělávacích institucí v průběžném vzdělávání pro vedoucí 
úředníky bylo 109 akreditovanými vzdělávacími institucemi prostřednictvím 
2 328 akreditovaných vzdělávacích programů proškoleno celkem 5 477 
vedoucích úředníků územních samosprávných celků. 

Tento druh vzdělávání má akreditováno 13 územních samosprávných celků, z toho 
je 6 krajů a 7 obcí. Celkem v roce 2023 měly ÚSC akreditovány 90 vzdělávacích 
programů pro průběžné vzdělávání vedoucích úředníků a proškolily v těchto 
programech 501 úředníka. Zcela dominantní postavení v rámci krajů zaujímá 
Moravskoslezský kraj (23 programů, 289 proškolených úředníků). 

Nejvíce úředníků v rámci průběžného vzdělávání vedoucích úředníků proškolila 

společnost NOVEKO 96 vzdělávání spol. s r.o. (664), Národní úřad pro 

kybernetickou a informační bezpečnost (553) a Mgr. Pavel Filipčík – CAMPANUS 

(526).  

Podrobné informace o průběžném vzdělávání vedoucích úředníků v roce 2023 všemi 

akreditovanými vzdělávacími institucemi jsou uvedeny v příloze č. 3. 

Shrnutí 

V roce 2023 bylo v rámci průběžného vzdělávání úředníků územních samosprávných 

celků proškoleno celkem 96 195 úředníků v 7 785 akreditovaných vzdělávacích 

programech. Územními samosprávnými celky bylo proškoleno v průběžném 

vzdělávání v rámci 244 akreditovaných programů 8 170 úředníků, což představuje 

8,49 % z celkového počtu proškolených úředníků v tomto typu vzdělávání v roce 2023. 

Průběžné vzdělávání úředníků zaznamenalo významný pokles proškolených úředníků 

a celkový objem se navrátil na čísla evidovaná v roce 2018.  



35 | S t r á n k a  

 

 

Úkoly v oblasti průběžného vzdělávání 

1. V rámci dokončení legislativního procesu novelizace zákona o úřednících:  

▪ zapracovat do metodických materiálů Ministerstva vnitra změny v rámci 

přijaté novely zákona o úřednících. 

Úkol trvá 

  



36 | S t r á n k a  

 

 Vzdělávání vedoucích úředníků a vedoucích úřadů 

Vzdělávání vedoucích úředníků a vedoucích úřadů je definované § 27 zákona 

o úřednících a zahrnuje obecnou a zvláštní část. V rámci obecné části vedoucí úředník 

a vedoucí úřadu získává znalosti a dovednosti v oblasti řízení úředníků, v rámci 

zvláštní části získává přehled o činnostech stanovených prováděcím právním 

předpisem (§ 1 vyhlášky č. 512/2002 Sb.) vykonávaných podřízenými úředníky. 

Graf 8: Grafické znázornění počtu akreditovaných vzdělávacích programů vzdělávání 
vedoucích úředníků a vedoucích úřadů 

 

Zdroj: Písemné zprávy akreditovaných vzdělávacích institucí zaslané Ministerstvu vnitra 

V roce 2023 mělo vzdělávání vedoucích úředníků a vedoucích úřadů akreditováno 

12 vzdělávacích institucí, celkem bylo akreditováno 57 vzdělávacích programů 

vzdělávání vedoucích úředníků a vedoucích úřadů. 

Dle podaných zpráv vzdělávacích institucí absolvovali vzdělávání u 11 

akreditovaných vzdělávacích institucí v rámci 56 akreditovaných vzdělávacích 

1 Brněnská personalistika, 
spol. s.r.o.; 1; 1%

2 CEMI MBA Studies s.r.o.; 
1; 2%

3 Českomoravský vzdělávací institut, 
z.s.; 1; 2%

4 Ideal education s.r.o. ; 1; 2%

5 Institut pro veřejnou správu 
Praha; 37; 65%

6 Jihomoravský kraj; 1; 2% 7 Management TC, s.r.o.; 1; 2%

8 RENTEL a.s.; 8; 14%

9 Statutární město Mladá 
Boleslav; 1; 2%

10 Svaz měst a obcí České 
republiky; 2; 3%

11 Vysoká škola 
evropských a regionálních 

studií, z. ú.; 1; 2%

12 Vzdělávací institut 
Středočeského kraje –

Zařízení pro další 
vzdělávání pedagogických 

pracovníků; 2; 3%

Počet akreditovaných vzdělávacích programů
VZDĚLÁVÁNÍ VEDOUCÍCH ÚŘEDNÍKŮ A VEDOUCÍCH ÚŘADŮ



37 | S t r á n k a  

 

programů celkem 672 vedoucí úředníci a vedoucí úřadů územních 

samosprávných celků. 

Z 12 akreditovaných vzdělávacích institucí, které tento typ vzdělávání úředníků v roce 

2023 zabezpečovaly, zaujímají přední místa společnosti RENTEL, a.s. (461) a Institut 

pro veřejnou správu Praha (206). 

Z územních samosprávných celků je k poskytování tohoto druhu vzdělávání 

oprávněno pouze statutární město Mladá Boleslav a Jihomoravský kraj, 

s akreditací udělenou vždy pro jeden program, ve kterých v roce 2023 proškolily 5 

vedoucích úředníků či vedoucích úřadu. 

Podrobné informace o vzdělávání vedoucích úředníků a vedoucích úřadů v roce 2023 

všemi akreditovanými vzdělávacími institucemi jsou uvedeny v příloze č. 9. 

Shrnutí 

V roce 2023 byli v rámci vzdělávání vedoucích úředníků a vedoucích úřadů územních 

samosprávných celků proškoleni celkem 672 úředníci, akreditováno bylo celkem 

57 vzdělávacích programů. Z toho územními samosprávnými celky České republiky 

bylo proškoleno v rámci 2 akreditovaných vzdělávacích programů 5 vedoucích 

úředníků či vedoucích úřadu. 

 

 

Úkoly v oblasti vzdělávání vedoucích úředníků a vedoucích úřadů 

1. V rámci dokončení legislativního procesu novelizace zákona o úřednících:  

▪ zapracovat do metodických materiálů Ministerstva vnitra změny v rámci 

přijaté novely zákona o úřednících. 

Úkol trvá 

 

  



38 | S t r á n k a  

 

 Vzdělávání územními samosprávnými celky 

Podle § 17 odst. 1 písm. c) mohou územní samosprávné celky poskytovat vzdělávání 

úředníkům, pokud jsou akreditované jako vzdělávací instituce podle § 30 zákona 

o úřednících. 

Územní samosprávné celky poskytují vzdělávání svým úředníkům a dále úředníkům 

dalších měst a obcí České republiky, často zajišťují vzdělávání ve vlastních prostorách, 

a to za nižší ceny či zcela bezplatně. Právě o tento způsob vzdělávání úředníků je mezi 

obcemi a městy České republiky velký zájem, neboť tak dochází k hospodárnému 

využívání svěřených finančních prostředků. 

Tabulka 9: Počet ÚSC jako akreditovaných vzdělávacích institucí, jejich akreditovaných 
vzdělávacích programů a jimi proškolení úředníci v roce 2023, dle sídla ÚSC v kraji 

KRAJ 

POČTY 

ak
re

d
it

o
va

n
é 

in
st

it
u

ce
 

–
 Ú

SC
 (

A
I)

 

ak
re

d
it

o
va

n
é 

vz
d

ěl
áv

ac
í p

ro
gr

am
y 

(V
P

) 

p
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n
ý
c
h

 

ú
ře

d
n

ík
ů

 –
 p

re
z
e

n
č
n

ě
 

p
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n
ý
c
h

 

ú
ře

d
n

ík
ů

 –
 d

is
ta

n
č
n
ě
 

p
ro

š
k
o

le
n

í 
ú

ře
d

n
íc

i 

c
e

lk
e

m
 

Hlavní město Praha 4 32 1 388 1 902 3 290 

Jihočeský kraj 1 2 31 14 45 

Jihomoravský kraj 3 10 261 0 261 

Karlovarský kraj 1 1 0 0 0 

Kraj Vysočina 2 31 887 253 1 140 

Královéhradecký kraj 0 0 0 0 0 

Liberecký kraj 1 24 316 0 316 

Moravskoslezský kraj 4 108 2 356 1 056 3 412 

Olomoucký kraj 1 1 41 0 41 

Pardubický kraj 1 3 263 0 263 

Plzeňský kraj 2 31 364 0 364 

Středočeský kraj 3 18 18 13 31 

Ústecký kraj 1 3 0 0 0 

Zlínský kraj 1 8 38 0 38 

  25 272 5 963 3 238 9 201 
Zdroj: Databáze Ministerstva vnitra a písemné zprávy akreditovaných vzdělávacích institucí zaslané Ministerstvu vnitra 

V roce 2023 bylo akreditovanou vzdělávací institucí podle zákona o úřednících 25 

územních samosprávných celků, z toho 127 krajů, 11 obcí s rozšířenou působností 

a 2 městské části hlavního města Prahy.   

 
7 Hlavní město Praha je statisticky počítáno mezi kraje, jako obce jsou započítány městské části hlavního města 

Prahy. 

http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/ustecky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/zlinsky-kraj/


39 | S t r á n k a  

 

Graf 9: Grafické znázornění počtu akreditovaných ÚSC podle jejich sídla v krajích  

 

Zdroj: Databáze Ministerstva vnitra a písemné zprávy akreditovaných vzdělávacích institucí zaslané Ministerstvu vnitra 

Celkem měly územní samosprávné celky v roce 2023 akreditovány 272 vzdělávací 

programy ve všech typech vzdělávání a proškolily v nich celkem 9 201 úředníka. 

Jedná se o nárůst oproti roku 2022, a to především v průběžném vzdělávání úředníků.  

4; 16%

1; 4%

3; 12%

1; 4%

2; 8%

0; 0%
1; 4%

4; 16%

1; 4%

1; 4%

2; 8%

3; 12%

1; 4%
1; 4%

Počet akreditovaných ÚSC v jednotlivých krajích

Hlavní město Praha Jihočeský kraj Jihomoravský kraj Karlovarský kraj

Kraj Vysočina Královéhradecký kraj Liberecký kraj Moravskoslezský kraj

Olomoucký kraj Pardubický kraj Plzeňský kraj Středočeský kraj

Ústecký kraj Zlínský kraj



40 | S t r á n k a  

 

Graf 10: Grafické znázornění počtu proškolených úředníků v rámci těchto vzdělávacích 
programů dle sídla akreditované instituce v kraji 

 
Zdroj: Databáze Ministerstva vnitra a písemné zprávy akreditovaných vzdělávacích institucí zaslané Ministerstvu vnitra 

 Vzdělávání úředníků kraji České republiky 

Kraje České republiky, jakožto územní samosprávné celky, poskytují vzdělávání nejen 

svým úředníkům, ale i úředníkům dalších měst a obcí České republiky, a to i v rámci 

metodické pomoci obcím. Na základě zaslaných zpráv od jednotlivých krajů ČR byly 

získány tyto údaje: 

Ze 14 krajů České republiky jich bylo 12 v roce 2023 akreditováno jako vzdělávací 

instituce, akreditován nebyl pouze Olomoucký a Královéhradecký kraj (viz následující 

tabulka): 

Tabulka 10: Přehled akreditovaných krajů ČR v letech 2015 až 2023 

Kraj  

A
k
re

d
it

a
c

e
 v

 r
o

c
e
 

2
0

1
5
 

A
k
re

d
it

a
c

e
 v

 r
o

c
e
 

2
0

1
6
 

A
k
re

d
it

a
c

e
 v

 r
o

c
e
 

2
0

1
7
 

A
k
re

d
it

a
c

e
 v

 r
o

c
e
 

2
0

1
8
 

A
k
re

d
it

a
c

e
 v

 r
o

c
e
 

2
0

1
9
 

A
k
re

d
it

a
c

e
 v

 r
o

c
e
 

2
0

2
0
 

A
k
re

d
it

a
c

e
 v

 r
o

c
e
 

2
0

2
1
 

A
k
re

d
it

a
c

e
 v

 r
o

c
e
 

2
0

2
2
 

A
k
re

d
it

a
c

e
 v

 r
o

c
e
 

2
0

2
3
 

Hlavní město Praha ano ano ano ano ano ano ano ano ano 

Jihočeský kraj ano ano ano ano ano ano ano ano ano 

Jihomoravský kraj ano ano ano ano ano ano ano ano ano 

Karlovarský kraj ano ano ano ano ano ano ano ano ano 

Kraj Vysočina ano ano ano ano ano ano ano ano ano 

Královéhradecký kraj ano ano ano ano ano ano ano ne ne 

Liberecký kraj ano ano ano ano ano ano ano ano ano 

Moravskoslezský kraj ano ano ano ano ano ano ano ano ano 

Olomoucký kraj ne ne ne ne ne ne ne ne ne 

Pardubický kraj ano ano ano ano ano ano ano ano ano 

Plzeňský kraj ne ne ne ne ano ano ano ano ano 

Středočeský kraj ano ano ano ano ano ano ano ano ano 

Ústecký kraj ano ano ano ano ano ano ano ano ano 

Zlínský kraj ano ano ano ano ano ano ano ano ano 

Počet akreditovaných 
krajů 

12 12 12 12 13 13 13 12 12 

Zdroj: Databáze Ministerstva vnitra a písemné zprávy akreditovaných vzdělávacích institucí zaslané Ministerstvu vnitra 



41 | S t r á n k a  

 

Dominantní postavení v roce 2023 při vzdělávání úředníků v mnoha ohledech 

zaujímaly v rámci krajů Hlavní město Praha a Moravskoslezský kraj. Zprávu za rok 

2023 podaly všechny akreditované kraje. 

V roce 2023 proškolily kraje ve všech typech vzdělávání celkem 7 442 úředníky 

a vedoucí úředníky, a to v rámci 156 akreditovaných vzdělávacích programů. Z toho 

4 456 úředníků bylo proškoleno prezenčně a 2 986 úředníků bylo proškoleno 

distančně. 

Následující tabulky znázorňují poskytování akreditovaného vzdělávání kraji dle 

jednotlivých typů (vstupní, průběžné pro úředníky, průběžné pro vedoucí úředníky, 

příprava na ZOZ, vzdělávání vedoucích úředníků a vedoucích úřadů) a dále 

porovnávají údaje za roky 2016 až 2023. 



42 | S t r á n k a  

 

Vstupní vzdělávání mělo v roce 2023 akreditováno 9 krajů, jednalo se o 15 akreditovaných vzdělávacích programů, v jejichž rámci 

byli proškoleni 672 úředníci, z toho 521 úředník byl proškolen prezenčně a 151 byl proškolen distančně. 

Dominantní postavení v počtu proškolených úředníků ve vstupním vzdělávání v roce 2023 zaujímalo opět Hlavní město Praha (299), 

viz tabulka č. 11. 

Tabulka 11: Vývoj akreditovaného vstupního vzdělávání poskytovaného kraji ČR v letech 2016 až 2023 

Poř. č. 
Název 

akreditovaného 
kraje 

VSTUPNÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ 

ÚŘEDNÍKŮ 
ROK 2016 

VSTUPNÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ 

ÚŘEDNÍKŮ ROK 
2017 

VSTUPNÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ 

ÚŘEDNÍKŮ 
ROK 2018 

VSTUPNÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ 

ÚŘEDNÍKŮ ROK 
2019 

VSTUPNÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ 

ÚŘEDNÍKŮ ROK 
2020 

VSTUPNÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ 

ÚŘEDNÍKŮ 
ROK 2021 

VSTUPNÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ 

ÚŘEDNÍKŮ ROK 
2022 

VSTUPNÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ 

ÚŘEDNÍKŮ ROK 
2023 

P
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 
v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 p

ro
g

ra
m

ů
 

P
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 

ú
ře

d
n

ík
ů

 

P
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 

v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 p

ro
g

ra
m

ů
 

P
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 

ú
ře

d
n

ík
ů

 

P
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 
v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 p

ro
g

ra
m

ů
 

P
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 

ú
ře

d
n

ík
ů

 

P
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 

v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 p

ro
g

ra
m

ů
 

P
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 
ú

ře
d

n
ík

ů
 

P
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 

v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 p

ro
g

ra
m

ů
 

P
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 

ú
ře

d
n

ík
ů

 

P
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 

v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 p

ro
g

ra
m

ů
 

P
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 

ú
ře

d
n

ík
ů

 

P
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 

v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 p

ro
g

ra
m

ů
 

P
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 
ú

ře
d

n
ík

ů
 

P
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 

v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 p

ro
g

ra
m

ů
 

P
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 

ú
ře

d
n

ík
ů

 

1 Hlavní město Praha 1 600 1 453 1 452 1 398 1 239 2 289 2 299 2 299 

2 Jihočeský kraj 1 96 1 94 1 97 1 94 1 46 2 38 2 45 2 45 

3 Jihomoravský kraj 1 164 1 222 1 224 1 211 1 122 1 21 1 105 1 105 

4 Karlovarský kraj 1 76 1 47 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 

5 Kraj Vysočina 2 125 2 143 2 150 2 132 2 121 3 93 4 108 4 108 

6 Liberecký kraj 1 160 1 144 1 114 1 89 1 47 1 0 0 0 0 0 

7 
Moravskoslezský 
kraj 

1 14 1 46 1 46 1 11 1 0 1 0 2 29 2 29 

8 Pardubický kraj 1 130 1 128 1 111 1 141 1 0 1 21 1 86 1 86 

9 Středočeský kraj 1 0 1 0 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

10 Ústecký kraj 1 60 1 60 1 54 1 0 1 18 1 12 1 0 1 0 

11 Zlínský kraj 1 41 1 40 1 32 1 39 1 21 1 8 1 0 1 0 

  Celkem 12 1 466 12 1 377 12 1 280 11 1 115 12 614 15 482 15 672 15 672 

Zdroj: Písemné zprávy akreditovaných vzdělávacích institucí zaslané Ministerstvu vnitra a databáze akreditovaných vzdělávacích institucí Ministerstva vnitra 



43 | S t r á n k a  

 

Průběžné vzdělávání úředníků mělo v roce 2023 akreditováno 10 krajů, jednalo se o 96 akreditovaných vzdělávacích programů, 

v jejichž rámci bylo proškoleno 6 319 úředníků, z toho 3 603 úředníci byli proškoleni prezenčně a 2 716 úředníků bylo proškoleno 

distančně. 

Největší počet úředníků v průběžném vzdělávání proškolilo Hlavní město Praha, a to celkem 2 689 úředníků, z toho byl 1 001 úředník 

proškolen prezenčně a 1 688 úředníků bylo proškoleno distančně, a Moravskoslezský kraj, který celkem proškolil v průběžném 

vzdělávání 2 263 úředníky, z toho 1 380 úředníků proškolil prezenčně a 883 úředníky proškolil distančně, další informace viz tabulka 

č. 12. 

Tabulka 12: Vývoj akreditovaného průběžného vzdělávání úředníků poskytovaného kraji ČR v letech 2016 až 2023 

Poř. 
č. 

Název akreditovaného 
kraje 

PRŮBĚŽNÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ 

ÚŘEDNÍKŮ ROK 
2016 

PRŮBĚŽNÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ 
ÚŘEDNÍKŮ 
ROK 2017 

PRŮBĚŽNÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ 

ÚŘEDNÍKŮ ROK 
2018 

PRŮBĚŽNÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ 

ÚŘEDNÍKŮ ROK 
2019 

PRŮBĚŽNÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ 
ÚŘEDNÍKŮ 
ROK 2020 

PRŮBĚŽNÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ 
ÚŘEDNÍKŮ 
ROK 2021 

PRŮBĚŽNÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ 

ÚŘEDNÍKŮ ROK 
2022 

PRŮBĚŽNÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ 
ÚŘEDNÍKŮ 
ROK 2023  

P
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 
v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 

p
ro

g
ra

m
ů

 

P
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 

ú
ře

d
n

ík
ů

 

P
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 
v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 

p
ro

g
ra

m
ů

 

P
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 

ú
ře

d
n

ík
ů

 

P
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c

h
 

v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 

p
ro

g
ra

m
ů

 

P
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 

ú
ře

d
n

ík
ů

 

P
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 

v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 

p
ro

g
ra

m
ů

 

P
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 

ú
ře

d
n

ík
ů

 

P
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 

v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 

p
ro

g
ra

m
ů

 

P
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 

ú
ře

d
n

ík
ů

 

P
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 

v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 

p
ro

g
ra

m
ů

 

P
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 

ú
ře

d
n

ík
ů

 

P
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 
v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 

p
ro

g
ra

m
ů

 

P
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 

ú
ře

d
n

ík
ů

 

P
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 

v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 

p
ro

g
ra

m
ů

 

P
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 

ú
ře

d
n

ík
ů

 

 

1 Hlavní město Praha 1 59 9 2 048 10 2 618 10 2 776 12 2 158 12 2 280 13 2 339 13 2 689  

2 Jihomoravský kraj 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 57 1 0  

3 Kraj Vysočina 9 262 8 515 8 179 8 475 10 40 11 63 14 174 20 666  

4 Královéhradecký kraj 2 0 2 0 2 0 1 0 1 0 1 0  0    

5 Liberecký kraj 14 934 14 631 14 791 13 674 14 180 14 188 14 414 14 289  

6 Moravskoslezský kraj 2 74 2 0 4 347 16 515 27 1 205 27 1 136 31 1 787 30 2 263  

7 Pardubický kraj           1 0 1 0 1 177  

8 Plzeňský kraj       2 64 3 23 5 170 8 169 8 197  

9 Středočeský kraj 3 0 0 0 0 0 1 74 1 0 1 0 1 0 1 0  

10 Ústecký kraj               1 0  

11 Zlínský kraj 5 0 5 0 7 180 8 431 8 98 9 46 7 164 7 38  

  Celkem 38 1 329 42 3 194 45 4 115 59 5 009 76 3 704 82 3 883 90 5 104 96 6 319  

Zdroj: Písemné zprávy akreditovaných vzdělávacích institucí zaslané Ministerstvu vnitra a databáze akreditovaných vzdělávacích institucí Ministerstva vnitra 



44 | S t r á n k a  

 

Průběžné vzdělávání vedoucích úředníků mělo v roce 2023 akreditováno 6 krajů, celkem byly akreditovány 42 vzdělávací 

programy, v nichž byl proškolen 381 vedoucí úředník. Největší počet vedoucích úředníků, celkem 289, byl proškolen 

Moravskoslezským krajem, z toho 170 vedoucích úředníků bylo proškoleno prezenčně a 119 vedoucích úředníků bylo proškoleno 

distančně, další údaje o počtech akreditovaných programů a proškolených vedoucích úřednících, viz tabulka č. 13. 

Tabulka 13: Vývoj akreditovaného průběžného vzdělávání vedoucích úředníků poskytovaného kraji ČR v letech 2016 až 2023 

Poř. 
č. 

Název akreditovaného 
kraje 

PRŮBĚŽNÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ 
VEDOUCÍCH 

ÚŘEDNÍKŮ ROK 
2016 

PRŮBĚŽNÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ 
VEDOUCÍCH 
ÚŘEDNÍKŮ 
ROK 2017 

PRŮBĚŽNÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ 
VEDOUCÍCH 
ÚŘEDNÍKŮ 
ROK 2018 

PRŮBĚŽNÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ 
VEDOUCÍCH 
ÚŘEDNÍKŮ 
ROK 2019 

PRŮBĚŽNÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ 
VEDOUCÍCH 
ÚŘEDNÍKŮ 
ROK 2020 

PRŮBĚŽNÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ 
VEDOUCÍCH 

ÚŘEDNÍKŮ ROK 
2021 

PRŮBĚŽNÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ 
VEDOUCÍCH 
ÚŘEDNÍKŮ 
ROK 2022 

PRŮBĚŽNÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ 
VEDOUCÍCH 

ÚŘEDNÍKŮ ROK 
2023 

P
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 
v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 p

ro
g

ra
m

ů
 

P
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 ú
ře

d
n

ík
ů

 

P
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 

v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 p

ro
g

ra
m

ů
 

P
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 ú
ře

d
n

ík
ů

 

P
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 
v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 p

ro
g

ra
m

ů
 

P
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 ú
ře

d
n

ík
ů

 

P
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 

v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 p

ro
g

ra
m

ů
 

P
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 ú
ře

d
n

ík
ů

 

P
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 

v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 p

ro
g

ra
m

ů
 

P
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 ú
ře

d
n

ík
ů

 

P
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 
v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 p

ro
g

ra
m

ů
 

P
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 ú
ře

d
n

ík
ů

 

P
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 

v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 p

ro
g

ra
m

ů
 

P
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 ú
ře

d
n

ík
ů

 

P
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 
v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 p

ro
g

ra
m

ů
 

P
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 ú
ře

d
n

ík
ů

 

1 Hlavní město Praha 0 0 1 13 1 18 1 6 1 0 1 0 1 14 1 18 

2 Královéhradecký kraj 2 0 2 0 0 0 1 0 1 0       
3 Liberecký kraj 11 82 10 57 10 105 11 88 10 7 10 16 10 45 10 27 

4 Moravskoslezský kraj     2 16 13 62 22 92 22 160 24 246 23 289 

5 Pardubický kraj           1 0 1 0 1 0 

6 Plzeňský kraj       2 10 3 4 3 34 6 40 6 47 

7 Ústecký kraj           
    1 0 

8 Zlínský kraj 1 0 1 0 1 0 0 0   
      

  Celkem 14 82 14 70 14 139 28 166 37 103 37 210 42 345 42 381 

Zdroj: Písemné zprávy akreditovaných vzdělávacích institucí zaslané Ministerstvu vnitra a databáze akreditovaných vzdělávacích institucí Ministerstva vnitra 

 

 



45 | S t r á n k a  

 

Přípravu na zkoušku zvláštní odborné způsobilosti ze všech krajů poskytuje pouze 

Hlavní město Praha, které má od roku 2013 akreditovány 2 vzdělávací programy pro 

obecnou část zvláštní odborné způsobilosti. V roce 2023 se v rámci těchto programů 

proškolilo 70 úředníků v prezenční formě. 

Vzdělávací program pro manažerské vzdělávání vedoucích úředníků a vedoucích 

úřadů podle § 27 zákona o úřednících měl akreditován v roce 2023 pouze 

Jihomoravský kraj, a to pro obecnou část vzdělávání. V roce 2023 v tomto 

vzdělávacím programu nebyl proškolen žádný úředník. 

  



46 | S t r á n k a  

 

 Vzdělávání úředníků obcemi České republiky 

V roce 2023 bylo akreditováno celkem 13 obcí jako vzdělávací instituce, z toho bylo 

11 obcí s rozšířenou působností a 2 městské části hlavního města Prahy. Obdobně 

jako kraje České republiky i akreditované obce poskytují vzdělávání nejen svým 

úředníkům, ale i úředníkům dalších měst a obcí České republiky, a v případě obcí 

s rozšířenou působností v rámci metodické pomoci i obcím ve svém správním obvodu. 

Na základě zaslaných zpráv od jednotlivých akreditovaných obcí ČR byly získány tyto 

údaje: 

Z 205 obcí s rozšířenou působností České republiky jich bylo v roce 2023 akreditováno 

pouze 11, tzn. pouhých 5,36 % obcí s rozšířenou působností je akreditovanou 

vzdělávací institucí podle zákona o úřednících a má akreditován alespoň 1 vzdělávací 

program. Celkem měly všechny obce akreditováno 116 vzdělávacích programů 

a proškolily 1 759 úředníků, z toho 1 507 úředníků bylo proškoleno prezenčně a 252 

úředníci byli proškoleni distančně, podrobněji viz tabulka č. 14. 

Tabulka 14: Celkový počet akreditovaných vzdělávacích programů a proškolených úředníků 
obcemi v letech 2019 a 2023 

Poř. 
č. 

Název vzdělávací 
instituce 

celkem celkem celkem celkem celkem 

p
o

č
e

t 
a
k

re
d

it
o

v
a

n
ý
c

h
 

p
ro

g
ra

m
ů

 v
 r

o
c

e
 2

0
1

9
 

p
o

č
e

t 
p

ro
š

k
o

le
n

ý
c

h
 

ú
ře

d
n

ík
ů

 v
 r

o
c

e
 2

0
1
9
 

p
o

č
e

t 
a
k

re
d

it
o

v
a

n
ý
c

h
 

p
ro

g
ra

m
ů

 v
 r

o
c

e
 2

0
2

0
 

p
o

č
e

t 
p

ro
š

k
o

le
n

ý
c

h
 

ú
ře

d
n

ík
ů

 v
 r

o
c

e
 2

0
2
0
 

p
o

č
e

t 
a
k

re
d

it
o

v
a

n
ý
c

h
 

p
ro

g
ra

m
ů

 v
 r

o
c

e
 2

0
2

1
 

p
o

č
e

t 
p

ro
š

k
o

le
n

ý
c

h
 

ú
ře

d
n

ík
ů

 v
 r

o
c

e
 2

0
2
1
 

p
o

č
e

t 
a
k

re
d

it
o

v
a

n
ý
c

h
 

p
ro

g
ra

m
ů

 v
 r

o
c

e
 2

0
2

2
 

p
o

č
e

t 
p

ro
š

k
o

le
n

ý
c

h
 

ú
ře

d
n

ík
ů

 v
 r

o
c

e
 2

0
2
2
 

p
o

č
e

t 
a
k

re
d

it
o

v
a

n
ý
c

h
 

p
ro

g
ra

m
ů

 v
 r

o
c

e
 2

0
2

3
 

p
o

č
e

t 
p

ro
š

k
o

le
n

ý
c

h
 

ú
ře

d
n

ík
ů

 v
 r

o
c

e
 2

0
2
3
 

1 Město Bučovice 4 50 4 53 4 15 4 39 6 64 

2 Město Černošice 1 0 1 0       

3 Město Kralupy nad Vltavou 19 182 17 80 17 83 17 0 13 0 

4 Město Valašské Klobouky 2 0 2 0 2 0     

5 Město Velké Meziříčí 4 36 7 19 7 30 7 233 7 366 

6 Městská část Praha 15 6 0 6 0 6 1     

7 Městská část Praha 3       4 23 6 94 

8 Městská část Praha 6 7 15 7 211 7 299 7 112 7 120 

9 Statutární město Brno 1 107 1 47 1 24 1 87 1 92 

10 Statutární město Havířov 2 0 2 0 2 0     

11 Statutární město Karviná 49 761 49 231 51 355 51 661 45 619 

12 Statutární město Kladno 2 25 2 13 2 97 2 0 2 2 

13 
Statutární město Mladá 
Boleslav 

2 27 4 0 2 8 2 23 3 29 

14 Statutární město Olomouc 1 34 1 24 1 11 1 29 1 41 

15 Statutární město Opava 1 28 1 18 1 15 1 16 1 25 

16 Statutární město Ostrava 9 257 9 87 9 0 9 85 7 187 

17 Statutární město Plzeň 15 0 17 71 17 0 17 125 17 120 

celkem 125 1 522 130 854 129 938 123 1 433 116 1 759 
Zdroj: Písemné zprávy akreditovaných vzdělávacích institucí zaslané Ministerstvu vnitra a databáze akreditovaných vzdělávacích institucí 
Ministerstva vnitra  



47 | S t r á n k a  

 

Obce měly akreditovány s výjimkou příprav ke zkoušce zvláštní odborné způsobilosti 

všechny typy vzdělávání. V jednotlivých typech vzdělávání proškolily níže uvedené 

počty úředníků. 

Vzdělávací programy vstupního vzdělávání mělo v roce 2023 akreditováno 8 obcí 

s rozšířenou působností a celkem v nich proškolily 284 úředníky, z toho bylo 246 

úředníků proškoleno prezenčně a 38 úředníků bylo proškoleno distančně. Podrobnější 

přehled o počtech proškolených úředníků viz tabulka č. 15.  

Tabulka 15: Přehled akreditovaných vzdělávacích programů vstupního vzdělávání a počet 
proškolených úředníků obcemi v letech 2019 až 2023 

Poř. 
č. 

Název vzdělávací 
instituce 

VSTUPNÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ 
ÚŘEDNÍKŮ 
ROK 2019 

VSTUPNÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ 
ÚŘEDNÍKŮ 
ROK 2020 

VSTUPNÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ 
ÚŘEDNÍKŮ 
ROK 2021 

VSTUPNÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ 

ÚŘEDNÍKŮ 
ROK 2022 

VSTUPNÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ 
ÚŘEDNÍKŮ 
ROK 2023 

p
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 

v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 p

ro
g

ra
m

ů
 

p
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 
ú

ře
d

n
ík

ů
  

p
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 

v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 p

ro
g

ra
m

ů
  

p
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 
ú

ře
d

n
ík

ů
  

p
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 

v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 p

ro
g

ra
m

ů
 

p
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 

ú
ře

d
n

ík
ů

 

p
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 

v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 p

ro
g

ra
m

ů
  

p
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 

ú
ře

d
n

ík
ů

  

p
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 

v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 p

ro
g

ra
m

ů
  

p
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 

ú
ře

d
n

ík
ů

  

1 Město Černošice 1 0 1 0 0 0         

2 
Město Kralupy nad 
Vltavou 

1 0 
1 0 

1 16 1 0 1 0 

3 Statutární město Brno 1 107 1 47 1 24 1 87 1 92 

4 Statutární město Kladno 1 25 1 13 1 42 1 0 1 2 

5 
Statutární město Mladá 
Boleslav 

1 21 2 0 1 8 1 19 2 24 

6 Statutární město Olomouc 1 34 1 24 1 11 1 29 1 41 

7 Statutární město Opava 1 28 1 18 1 15 1 16 1 25 

8 Statutární město Ostrava 1 144 1 87 1 0 1 39 1 100 

9 Statutární město Plzeň 1 0 1 27 1 0 1 0 1 0 

celkem 9 359 10 216 8 2 8 190 9 284 
Zdroj: Písemné zprávy akreditovaných vzdělávacích institucí zaslané Ministerstvu vnitra a databáze akreditovaných vzdělávacích institucí 
Ministerstva vnitra 

  



48 | S t r á n k a  

 

Průběžné vzdělávání úředníků mělo v roce 2023 akreditováno 7 obcí s rozšířenou 

působností a 2 městské části hlavního města Prahy, celkem bylo akreditováno 58 

vzdělávacích programů, v jejichž rámci bylo proškoleno 1 350 úředníků, z toho 1 151 

úředník byl proškolen prezenčně a 199 úředníků bylo proškoleno distančně. Největší 

počet úředníků proškolilo statutární město Karviná (582) a město Velké Meziříčí (366), 

viz tabulka č. 16. 

Tabulka 16: Přehled akreditovaných vzdělávacích programů průběžného vzdělávání a počet 
proškolených úředníků obcemi v letech 2019 až 2023 

Poř. 
č. 

Název vzdělávací 
instituce 

PRŮBĚŽNÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ 

ÚŘEDNÍKŮ ROK 
2019 

PRŮBĚŽNÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ 
ÚŘEDNÍKŮ 
ROK 2020 

PRŮBĚŽNÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ 
ÚŘEDNÍKŮ 
ROK 2021 

PRŮBĚŽNÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ 
ÚŘEDNÍKŮ 
ROK 2022 

PRŮBĚŽNÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ 
ÚŘEDNÍKŮ 
ROK 2023 

p
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 
v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 p

ro
g

ra
m

ů
 

p
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 

ú
ře

d
n

ík
ů

 

p
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 

v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 p

ro
g

ra
m

ů
 

p
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 
ú

ře
d

n
ík

ů
 

p
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 
v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 p

ro
g

ra
m

ů
 

p
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 

ú
ře

d
n

ík
ů

 

p
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 
v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 p

ro
g

ra
m

ů
 

p
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 
ú

ře
d

n
ík

ů
 

p
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 

v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 p

ro
g

ra
m

ů
 

p
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 

ú
ře

d
n

ík
ů

 

1 Město Bučovice 2 34 2 39 3 15 2 30 3 35 

2 Město Kralupy nad Vltavou 9 158 8 62 8 59 8 0 6 0 

3 Město Valašské Klobouky 1 0 1 0 1 0         

4 Město Velké Meziříčí 4 36 7 19 7 30 7 233 7 366 

5 Městská část Praha 15 3 0 3 0 3 1         

6 Městská část Praha 3             2 23 3 79 

7 Městská část Praha 6 6 15 6 211 6 299 6 112 6 120 

8 Statutární město Havířov 1 0 1 0 1 0         

9 Statutární město Karviná 24 708 24 222 25 325 25 615 22 582 

10 Statutární město Kladno 1 0 1 0 1 55 1 0 1 0 

11 Statutární město Ostrava 4 93 4 0 4 0 4 34 3 63 

12 Statutární město Plzeň 6 0 7 37 7 0 7 117 7 105 

celkem 61 1 044 64 590 66 784 62 1 164 58 1 350 
Zdroj: Písemné zprávy akreditovaných vzdělávacích institucí zaslané Ministerstvu vnitra a databáze akreditovaných vzdělávacích institucí 
Ministerstva vnitra 

 

  



49 | S t r á n k a  

 

Průběžné vzdělávání vedoucích úředníků mělo v roce 2023 akreditováno 5 obcí 

s rozšířenou působností a 2 městské části hlavního města Prahy, celkem bylo 

akreditováno 48 vzdělávacích programů, v jejichž rámci bylo proškoleno 120 

vedoucích úředníků, v prezenční formě vzdělávání bylo proškoleno 115 vedoucích 

úředníků a 15 vedoucích úředníků bylo proškoleno v distanční formě. Největší počet 

úředníků proškolilo statuární město Karviná (37).  

Detailnější přehled o počtu akreditovaných vzdělávacích programů a počtech 

proškolených vedoucích úředníků poskytuje tabulka č. 17. 

Tabulka 17: Přehled akreditovaných vzdělávacích programů průběžného vzdělávání pro 
vedoucí úředníky a počet proškolených úředníků obcemi v letech 2019 až 2023 

Poř. 
č. 

Název vzdělávací 
instituce 

PRŮBĚŽNÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ 
VEDOUCÍCH 
ÚŘEDNÍKŮ 
ROK 2019 

PRŮBĚŽNÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ 
VEDOUCÍCH 
ÚŘEDNÍKŮ 
ROK 2020 

PRŮBĚŽNÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ 
VEDOUCÍCH 
ÚŘEDNÍKŮ 
ROK 2021 

PRŮBĚŽNÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ 
VEDOUCÍCH 
ÚŘEDNÍKŮ 
ROK 2022 

PRŮBĚŽNÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ 
VEDOUCÍCH 
ÚŘEDNÍKŮ 
ROK 2023 

p
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 

v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 p

ro
g

ra
m

ů
 

p
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 ú
ře

d
n

ík
ů

 

p
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 

v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 p

ro
g

ra
m

ů
 

p
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 ú
ře

d
n

ík
ů

 

p
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 

v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 p

ro
g

ra
m

ů
 

p
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 ú
ře

d
n

ík
ů

 

p
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 

v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 p

ro
g

ra
m

ů
 

p
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 ú
ře

d
n

ík
ů

 

p
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v

a
n

ý
c
h

 

v
z
d

ě
lá

v
a
c
íc

h
 p

ro
g

ra
m

ů
 

p
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 ú
ře

d
n

ík
ů

 

1 Město Bučovice 2 16 2 14 2 0 2 9 3 29 

2 Město Kralupy nad Vltavou 9 24 8 18 8 8 8 0 6 0 

3 Město Valašské Klobouky 1 0 1 0 1 0         

4 Městská část Praha 15 3 0 3 0 3 0         

5 Městská část Praha 3           2 0 3 15 

6 Městská část Praha 6 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 

7 Statutární město Havířov 1 0 1 0 1 0         

8 Statutární město Karviná 25 53 25 9 26 30 26 46 23 37 

9 Statutární město Ostrava 4 20 4 0 4 0 4 12 3 24 

10 Statutární město Plzeň 8 0 6 7 9 0 9 8 9 15 

celkem 54 113 51 48 55 38 52 75 48 120 
Zdroj: Písemné zprávy akreditovaných vzdělávacích institucí zaslané Ministerstvu vnitra a databáze akreditovaných vzdělávacích institucí 
Ministerstva vnitra 

Přípravu ke zkoušce ZOZ neměla v roce 2023 akreditovanou žádná obec. 

Jediný vzdělávací program pro vzdělávání vedoucích úředníků a vedoucích 

úřadů obecnou část podle § 27 zákona o úřednících mělo akreditováno v roce 2023 

pouze statutární město Mladá Boleslav, v roce 2023 proškolilo 5 úředníků. 

Shrnutí  

V roce 2023 měly územní samosprávné celky akreditovány všechny typy vzdělávacích 

programů pro vzdělávání úředníků podle zákona o úřednících. 

Dominantním typem vzdělávání úředníků, který územně samosprávné celky realizují, 

je průběžné vzdělávání úředníků. V roce 2021 proškolily v tomto typu vzdělávání 4 915 

úředníků (1 890 prezenčně a 3 025 distančně), v roce 2022 to bylo 6 688 proškolených 



50 | S t r á n k a  

 

úředníků (3 657 prezenčně a 3 031 distančně) a v roce 2023 to bylo už 8 170 úředníků 

(5 121 prezenčně a 3 049 distančně). Od roku 2021 dochází každoročně k nárůstu 

počtu proškolených úředníků v prezenční formě u územních samosprávných celků, 

a to téměř o 1 500 prezenčně proškolených úředníků. Což je odlišný vývoj proti 

vzdělávání úředníků probíhajícímu v komerčním prostředí. 

Podrobnější přehled o vývoji a počtech akreditovaných vzdělávacích programů 

a počtech proškolených úředníků ukazují tabulky č. 11 až 17. 

 

  



51 | S t r á n k a  

 

 Uznání rovnocennosti vzdělání 

Od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023 bylo Ministerstvu vnitra podána celkem 1 351 dílčí 

žádost o uznání rovnocennosti vzdělání. Ministerstvo vnitra v roce 2023 vydalo celkem 

467 osvědčení o uznání rovnocennosti vzdělání, kterými bylo vyhověno 607 dílčím 

žádostem. Zamítnuto bylo 262 dílčích žádostí. U dalších 465 dílčích žádosti bylo řízení 

z různých důvodů zastaveno. K 1. 1. 2024 zůstávalo v řešení 298 dílčích žádostí.  

Tabulka 18: Počet řešených žádostí o uznání rovnocennosti vzdělání od 1. 1. 2023 do 31. 12. 
2023 

Počet řešených dílčích 
žádostí 

Vydaná 
osvědčení 

Zamítnuté 
žádosti 

Zastavené 
žádosti 

V řešení 

1 492  
(1351 podaných v roce 2023 + 
141 zůstatek z roku 2022) 

467 262 465 298 

Zdroj: Databáze Ministerstva vnitra 

Následující tabulka č. 19 shrnuje počty řešených dílčích žádostí, vydaná osvědčení 

a zamítnuté či zastavené dílčí žádosti v období od roku 2014. Počet dílčích žádostí 

řešených mezi lety 2014 až 2019 meziročně setrvale mírně stoupal. V roce 2020 došlo 

v počtu řešených dílčích žádostí k výraznému poklesu ve vztahu k roku 2019, tento 

trend pokračoval i v roce 2021, kdy bylo řešeno o 32 % méně dílčích žádostí než v roce 

2020. Tato skutečnost mohla být zapříčiněna setrvávajícím vlivem přijatých opatření 

proti šíření onemocnění COVID-19 způsobeného koronavirem SARS-CoV-2, kdy 

pravděpodobně nedocházelo k tak častým personálním změnám na pozicích úředníků 

územní samosprávy, současně měli žadatelé ztížené možnosti pro získání podkladů 

k doložení rovnocennosti absolvovaného vzdělání od vzdělávacích institucí z důvodu 

jejich omezeného chodu, proto si žádost ani nepodávali. Od roku 2022 byl 

zaznamenán počínající nárůst počtu přijatých žádostí. 

Tabulka 19: Vývoj počtu podaných žádostí o uznání rovnocennosti vzdělání a jejich způsob 
vyřízení od roku 2014 do roku 2023 

Rok 
Řešeno dílčích 

žádostí 
Vydaná 

osvědčení 
Zamítnuté a 

zastavené žádosti V řešení 

2014 1 942 1 003 234 705 

2015 2 133 1 595 536 2 

2016 2 390 1 282 908 200 

2017 2 310 1 102 1 153 55 

2018 2 400 923 899 578 

2019 3 000 1 021 1 621 358 

2020 1 807 398 1 153 256 

2021 1 231 365 619 225 

2022 1 306 499 666 141 

2023 1 492 467 727 298 

Zdroj: Databáze Ministerstva vnitra 



52 | S t r á n k a  

 

Podle požadované kvalifikace je možné rozdělit řešené dílčí žádosti o uznání 

rovnocennosti vzdělání v roce 2023 do těchto skupin: vstupní vzdělávání, zvláštní 

odborná způsobilost (ZOZ) – obecná část a zvláštní část, vzdělávání vedoucích 

úředníků a vedoucích úřadů (dále je „VVÚ“) – obecná část a zvláštní část. Statistický 

přehled za rok 2023 viz tabulka č. 20. 

Tabulka 20: Počty žádostí o uznání rovnocennosti vzdělání podle požadované kvalifikace 
v roce 2023 

Kvalifikace požadovaná k uznání Řešeno dílčích žádostí 

Vstupní vzdělávání 48 

ZOZ – obecná a zvláštní část  1 171 

VVÚ – obecná a zvláštní část 132 

Celkem 1 351 

Zdroj: Databáze Ministerstva vnitra 

Následující tabulka č. 21 prezentuje vývoj vydaných osvědčení v období od roku 2009 

do roku 2023, jedná se však o pouhý výčet bez provázání na počet podaných dílčích 

žádostí o uznání rovnocennosti vzdělání. 

Tabulka 21: Počty vydaných osvědčení v období 2009-2023 

Rok 
Počet uznaných 

rovnocenností vzdělání 

2009 1 234 

2010 1 105 

2011 574 

2012 626 

2013 625 

2014 1 003 

2015 1 595 

2016 1 282 

2017 1 102 

2018 923 

2019 1 021 

2020 398 

2021 365 

2022 499 

2023 467 

Zdroj: Databáze Ministerstva vnitra 

Celkem bylo v roce 2023 rozhodováno o 4 rozkladech proti rozhodnutí správního 

orgánu prvního stupně o zamítnutí žádosti o uznání rovnocennosti vzdělání, kdy 

3 rozklady byly ministrem vnitra zamítnuty a rozhodnutí správního orgánu prvního 

stupně bylo potvrzeno a o 1 rozkladu rozhodl správní orgán prvního stupně 

autoremedurou ve prospěch odvolatele.  



53 | S t r á n k a  

 

V roce 2018 evidovalo Ministerstvo vnitra  32 rozkladů  

V roce 2019 evidovalo Ministerstvo vnitra  46 rozkladů  

V roce 2020 evidovalo Ministerstvo vnitra  33 rozkladů  

V roce 2021 evidovalo Ministerstvo vnitra  17 rozkladů  

V roce 2022 evidovalo Ministerstvo vnitra  2 rozklady  

V roce 2023 evidovalo Ministerstvo vnitra  4 rozklady  

Potvrdil se tedy trend z roku 2022, kdy došlo poprvé k výraznému poklesu podaných 

rozkladů. Důvodem může být skutečnost, že žadatelé již po zamítnutí žádosti měli 

v navazujícím termínu stanovený termín zkoušky a neměli tak časový prostor 

pro čekání na výsledek rozkladu. Při zpracování rozhodnutí je taktéž kladen větší 

důraz na zpracování odůvodnění a žadatelé tak rozhodnutí správního orgánu prvního 

stupně ve větší míře nerozporují. 

Tabulka 22: Počet podaných rozkladů proti rozhodnutí o uznání rovnocennosti vzdělání v roce 
2023 

Počet podaných rozkladů Zamítnuto Autoremedura 
Nové projednání a 
opětovné zamítnutí 

4 3 1 0 

Zdroj: Databáze Ministerstva vnitra 

Shrnutí 

V roce 2023 byl zaznamenán nárůst počtu přijatých žádostí o 25 % oproti roku 2022, 

což může být (dle informací vzešlých z komunikace se zástupci územních 

samosprávných celků) zapříčiněno zvýšenou fluktuací úředníků územních 

samosprávných celků v uplynulém období, případně skutečností, že novela zákona 

o úřednících počítá se zrušením možnosti uznávání rovnocennosti vzdělání 

ve správním řízení. 

V roce 2023 bylo vydáno celkem 467 osvědčení o uznání rovnocennosti vzdělání, 

zamítnuto bylo 262 dílčích žádostí. U dalších 465 dílčích žádosti bylo řízení z různých 

důvodů zastaveno. Nejčastějšími důvody pro zastavení řízení bylo to, že žadatelé 

splňovali ex lege vzdělání dle prováděcího právního předpisu, podávali žádost již 

v době, kdy byli přihlášeni na přípravu a zkoušku zvláštní odborné způsobilosti 

a neměli tak již časový prostor pro vyžádání si potřebných podkladů od vzdělávací 

instituce či po zaslané výzvě k doplnění žádosti vyhodnotili, že potřebným vzděláním 

nedisponují a zažádali o zastavení řízení. Pokračoval také trend z předchozích dvou 

let, kdy žadatelé více zvažovali podání žádosti, zejména z důvodu navýšení poplatků 

za vystavení potvrzení o obsahu absolvovaného vzdělávání (sylabů apod.) ze strany 

vzdělávacích institucí. 

Nejčastějšími vadami podání a důvody k zaslání výzvy k doplnění žádosti byly 

zejména chybějící podpis žadatele, nesprávné či chybějící označení požadovaných 

kvalifikací, pro které je žádáno o uznání rovnocennosti vzdělání a neúplné podklady 

týkající se posuzovaného absolvovaného vzdělávání (diplom, dodatek k diplomu, 

sylaby absolvovaných předmětů a podobně).  



54 | S t r á n k a  

 

Je nutné poukázat také na skutečnost, že žadatelé v uplynulém období častěji podávali 

žádost o uznání rovnocennosti vzdělání až krátce před stanoveným termínem 

přípravného kurzu pro danou kvalifikaci, kdy následně při případném vyhovění žádosti 

o uznání rovnocennosti vzdělání vznikaly z důvodu úplného či částečného zrušení 

přihlášky zbytečné administrativní a organizační komplikace personalistům územních 

samosprávných celků i pracovníkům Institutu pro veřejnou správu Praha. Jako důvod 

pro opožděné podání žádosti úředníci nejčastěji uváděli, že o této možnosti nebyli ze 

strany personalistů ÚSC informováni.  

 

Úkoly v oblasti uznávání rovnocennosti vzdělání 

1. V rámci dokončení legislativního procesu novelizace zákona o úřednících: 

▪ zapracovat do metodických materiálů Ministerstva vnitra změny v rámci 

přijaté novely zákona o úřednících a jeho prováděcích právních předpisů. 

Úkol trvá 

▪ zrevidovat vyhlášku č. 304/2012 Sb. a navázat společně s gestory 

správních činností spolupráci s VŠ (VOŠ) za účelem nastavení uznávání 

rovnocennosti vzdělání ex lege. 

Úkol trvá 

  



55 | S t r á n k a  

 

Závěr 

Z obdržených zpráv o realizovaném vzdělávání od akreditovaných vzdělávacích 

institucí, statistik a přehledů Ministerstva vnitra a Institutu pro veřejnou správu Praha 

lze ke stavu vzdělávání úředníků územních samosprávných celků v České republice 

v roce 2023 stanovit některé hlavní závěry: 

I. Obecné shrnutí 

Největší množství z 256 akreditovaných vzdělávacích institucí sídlí v hlavním městě 

Praze (85), naopak nejméně jich sídlí v Karlovarském kraji (2), v Ústeckém kraji (4), 

v Královéhradeckém (4) a v Kraji Vysočina (5). 

Tabulka 23: Přehled o počtech akreditovaných vzdělávacích institucí podle krajů, v nichž sídlí, 
a počet splněných zákonných povinností o podání zprávy o vzdělávání za rok 2023  

Počty akreditovaných vzdělávacích institucí v kraji  

Název kraje 

počet 
akreditovaných 

vzdělávacích 
institucí v roce 

2023 

počet 
institucí, 

které 
nepodaly 

zprávu 

počet podaných 
zpráv k 30.6. 2024 

% plnění 
zákonné 

povinnosti 

Hlavní město Praha  85 15 70 82,35 % 

Jihočeský kraj 10 3 7 70,00 % 

Jihomoravský kraj 49 11 38 77,55 % 

Karlovarský kraj 2 1 1 50,00 % 

Kraj Vysočina 5 0 5 100,00 % 

Královéhradecký kraj 5 3 2 40,00 % 

Liberecký kraj 10 2 8 80,00 % 

Moravskoslezský kraj 27 2 25 92,59 % 

Olomoucký kraj 10 2 8 80,00 % 

Pardubický kraj 7 0 7 100,00 % 

Plzeňský kraj 10 1 9 90,00 % 

Středočeský kraj 21 6 15 71,43 % 

Ústecký kraj 4 2 2 50,00 % 

Zlínský kraj 11 2 9 81,82 % 

Celkem 256 50 206 80,47 % 

Zdroj: Databáze Ministerstva vnitra 
 

Z celkového počtu 256 akreditovaných vzdělávacích institucí zaslalo zprávu 

o realizovaném vzdělávání 206 institucí, tedy 80,47 %. Dochází tak k mírnému 

navýšení v plnění zákonné povinnosti vzdělávacími institucemi, a to díky pravidelnému 

připomenutí plnění zákonné povinnosti prostřednictvím upomínacího dopisu, který 

Ministerstvo vnitra rozeslalo v březnu roku 2024. Před zavedením tohoto preventivního 

opatření plnilo svou zákonnou povinnost pouze cca 20 až 30 % akreditovaných 

institucí.  

 

http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/ustecky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/zlinsky-kraj/


56 | S t r á n k a  

 

II. Nárůst vzdělávání prostřednictvím ÚSC 

V roce 2023 měly územní samosprávné celky akreditovány všechny typy vzdělávacích 

programů pro vzdělávání úředníků podle zákona o úřednících. 

Dominantním typem vzdělávání úředníků, který územně samosprávné celky realizují, 

je průběžné vzdělávání úředníků. V roce 2021 proškolily v tomto typu vzdělávání 4 915 

úředníků (1 890 prezenčně a 3 025 distančně), v roce 2022 to bylo 6 688 proškolených 

úředníků (3 657 prezenčně a 3 031 distančně) a v roce 2023 to bylo už 8 170 úředníků 

(5 121 prezenčně a 3 049 distančně). Od roku 2021 dochází každoročně k nárůstu 

počtu proškolených úředníků v prezenční formě u územních samosprávných celků, 

a to téměř o 1 500 prezenčně proškolených úředníků. Což je odlišný vývoj proti 

vzdělávání úředníků probíhajícímu v komerčním prostředí. Podrobněji viz kapitola 7. 

III. Změny v poskytovaném vzdělávání 

I v roce 2023 přetrvává fenomén zvyšující se obliby distančního vzdělávání 

úředníků ÚSC. Většina vzdělávacích institucí i nadále využívá možnosti rozšíření 

formy vzdělávání a poskytování tak vzdělávacích programů v online nebo jiné 

distanční formě vzdělávání, z celkového počtu 103 152 proškolených úředníků 

bylo v prezenční formě proškoleno 38 428 úředníků a distančními formami bylo 

proškoleno 64 724 úředníci. Nárůst distančních forem vzdělávání je patrný u všech 

typů vzdělávání.  

Na tento trend ve změnách používaných vzdělávacích forem navazují i z toho 

vyplývající změny při podávání žádostí o akreditaci vzdělávacích programů. Jedná se 

především o změny rozsahu připojených obsahů v distančních formách vzdělávání 

a v nárocích na posuzování připojených odborných studijních textů, a tím i vyšší 

odbornost zpracovatelů žádostí o akreditaci vzdělávacích programů a vyšší, 

specializovanou odbornost posuzovatelů, stejně jako členů akreditační komise.  

IV. Povinná příprava k ověření ZOZ 

V roce 2023 absolvovalo přípravu na zkoušku ZOZ celkem 3 466 úředníků. Zkoušky 

ZOZ se konaly ve 238 řádných termínech pro všechny správní činnosti. Celkový počet 

přihlášek ke zkouškám ZOZ, které Institut v roce 2023 obdržel, byl 6 197. Nově eviduje 

Institut samostatně přihlášky k obecné části ZOZ a tím dochází k nárůstu v počtu 

přihlášených úředníků k obecné části ZOZ (v roce 2022 bylo evidováno pouze 22 

vedoucích úředníků a v roce 2023 bylo evidováno 3 111 všech úředníků přihlášených 

k obecné části ZOZ).  

Zkušební komise v průběhu roku 2023 vyzkoušely 5 770 úředníků (z toho 2 894 bylo 

úředníků u zkoušky zvláštní odborné způsobilosti – obecná část) a úspěšnost 

u zkoušek zvláštní odborné způsobilosti byla 98,32 %. U obecné části zkoušky ZOZ 

v řádném termínu uspělo 1 792 úředníků u opakované zkoušky uspělo 478 

úředníků a neuspělo 39 úředníků, což představuje úspěšnost u obecné části ZOZ 

98,31 %. 



57 | S t r á n k a  

 

Z výše uvedených dat vyplývá určitý nepoměr mezi absolvovanými přípravami 

a samotnými zkouškami (počet úředníků na přípravách je zhruba polovinou počtu 

úředníků u zkoušek ZOZ, toto zkreslení může být částečně dáno způsobem vedení 

statistických údajů, resp. prolínáním se jednotlivých termínů zkoušky do více roků), 

nicméně i tak se nabízí domněnka, že někteří úředníci ÚSC neabsolvují přípravu 

k ověření ZOZ, což je může znevýhodňovat oproti ostatním úředníkům, kteří se 

přípravy ke zkoušce ZOZ účastní. Základní povinností úředníka je prohlubovat si 

kvalifikaci v rozsahu stanoveném v zákoně o úřednících, viz § 16 odst. 1 písm. e) 

zákona o úřednících. Povinnost územního samosprávného celku zajistit úředníkovi 

prohlubování kvalifikace v rozsahu stanoveném v § 18 zákona o úřednících ukládá 

územnímu samosprávnému celku znění § 17 odst. 3 a 4 zákona o úřednících. Bude 

tak třeba sesbírat reálná data o počtech úředníků na přípravách (z přihlášek 

u Institutu), a o počtech úředníků u opravných zkoušek ZOZ. Na základě analýzy takto 

získaných dat pak definovat příčiny tohoto rozdílu a případně přijmout i potřebná 

opatření ke zjednání nápravy. 

V. Zásadní pokles počtu proškolených úředníků 

V rámci vstupního vzdělávání bylo v roce 2023 proškoleno celkem 2 819 úředníků, 

v průběžném vzdělávání bylo proškoleno 96 195 úředníků, v rámci příprav na 

zkoušku zvláštní odborné způsobilosti 3 466 úředníků a konečně 672 vedoucích 

úředníků a vedoucích úřadů bylo proškoleno ve vzdělávacích programech 

akreditovaných podle § 27 zákona o úřednících.  

Celkem tedy bylo v roce 2023 v akreditovaném vzdělávání proškoleno 103 152 

úředníci územních samosprávných celků. 

Institut pro veřejnou správu Praha konal v roce 2023, jako jedna ze 7 akreditovaných 

vzdělávacích institucí, přípravné kurzy ke složení zkoušek zvláštní odborné 

způsobilosti. Především je však z pověření Ministerstva vnitra jedinou institucí 

oprávněnou k realizaci zkoušek ZOZ. V roce 2023 zkušební komise vyzkoušely 5 770 

úředníků (z toho 2 894 byli úředníci u zkoušky zvláštní odborné způsobilosti, obecné 

části). Úspěšnost podle údajů poskytnutých Institutem byla 98,31 %. 

Pokud jsou úředníci vzděláváni mimo akreditované vzdělávací programy 

Ministerstva vnitra, nelze toto vzdělávání započítat do plánu vzdělávání podle 

§ 17 odst. 5 zákona o úřednících, který stanoví minimální časový rozsah 

prohlubování kvalifikace úředníka v rozsahu 18 pracovních dnů v období 3 let, tedy 

v průměru 6 dnů za rok. Je však důležité zmínit, že při nástupu do pracovněprávního 

vztahu zpravidla úředník projde vstupním vzděláváním, které má rozsah 5 pracovních 

dnů, dále může navazovat příprava ke zkoušce ZOZ, která u obecné části se pohybuje 

kolem 5 pracovních dnů a u zvláštních částí se rozsah přípravy pohybuje od 4 do 8 

pracovních dnů, rovněž i vzdělávací program pro vzdělávání vedoucích úředníků 

a vedoucích úřadů se pohybuje u obecné části v rozsahu 5 pracovních dnů. Tyto 

vícedenní programy jsou však v připojených přehledech vykazovány jako jeden 

vzdělávací program, bohužel získat data o člověkodnech vzdělávání není možné. 



58 | S t r á n k a  

 

Při porovnání vývoje počtu zaměstnanců územních samosprávných celků8 

v letech 2018–2023 a počtu proškolených úředníků územních samosprávných 

celků je vidět značné snížení počtu proškolených úředníků v době, kdy byla 

přijata protiepidemická opatření, po odstranění těchto opatření došlo sice v roce 

2021 k nárůstu počtu proškolených úředníků, ale v roce 2022 se narůstající trend 

zpomalil a opět došlo k poklesu počtu proškolených úředníků. V roce 2023 se 

počet proškolených úředníků přiblížil k úrovni počtu proškolených úředníků 

v roce 2018, ale stále ještě nedosahuje hodnot z roku 2019.  

Rozdíl v počtech proškolených úředníků mezi rokem 2019 a rokem 2023 je 

o 14 562 úředníky nižší. I s ohledem na výše uvedené tyto údaje vedou 

k domněnce, že některé územní samosprávné celky nedodržují předepsaný 

minimální rozsah povinného vzdělávání svých úředníků. Podrobnější přehled 

poskytuje následující tabulka a graf.  

Tabulka 24: Stavy zaměstnanců územních samosprávných celků a proškolených úředníků 
v období 2018-2023 

rok  2018 2019 2020 2021 2022 2023 

počet zaměstnanců – fyzický 95 448 99 275 97 904 99 159 95 448 99 470  

počet úvazků (dříve průměrný 
přepočtený počet) 

78 029 80 679 76 731 82 892 78 029 82 998  

počet proškolených úředníků 105 059 117 714 81 884 97 616 85 099 103 152 
Zdroj: Databáze Ministerstva vnitra 

Graf 11: Grafické znázornění vývoje počtu proškolených úředníků s počty zaměstnanců ÚSC 
v letech 2018-2023 

 
Zdroj: Databáze Ministerstva vnitra 

 
8 Zdroj – Data Ministerstva vnitra uváděná ve výročních zprávách o stavu veřejné správy České republiky  

105 059
117 714

81 884

97 616

85 099

103 152

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Porovnání počtu proškolených úředníků s počty zaměstnanců ÚSC 
2018-2023

počet zaměstnanců - fyzický počet úvazků (dříve průměrný přepočtený počet)

počet proškolených úředníků



59 | S t r á n k a  

 

Hlavní úkoly pro rok 2024 (na základě přijaté novely zákona o úřednících): 

▪ revidovat ve spolupráci s gestory správních činností systém vzdělávání 

(vstupní vzdělávání x obecná část ZOZ, průřezová ZOZ, forma zkoušky atd.), 

▪ aktualizovat ve spolupráci s gestory správních činností obsah testových 

a ústních otázek pro písemnou a ústní část zkoušky ZOZ, 

▪ aktualizovat ve spolupráci s gestory správních činností obsah správních 

činností podléhajících ZOZ (31), především s ohledem na zrušení obecné 

části ZOZ, ve vztahu k působnosti obcí I. - III. typu a krajů, a dále zejména ve 

vztahu k elektronizaci veřejné správy, 

▪ nastavit ve spolupráci s gestory správních činností standardy pro přípravu 

k ověření ZOZ jako akreditovaného vzdělávacího programu, 

▪ nastavit ve spolupráci s IVS Praha podmínky přihlašování ke zkoušce ZOZ 

v kontextu absolvování povinné přípravy k ověření ZOZ (úprava formuláře pro 

přihlášení ke zkoušce ZOZ, kontrola údajů atd.), 

▪ nastavit ve spolupráci s IVS Praha podmínky a organizaci provádění online 

zkoušky vstupního vzdělávání  

  



60 | S t r á n k a  

 

 Přílohy 
Příloha 1: Přehled akreditovaných vzdělávacích institucí v roce 2023 s vyznačením těch, které 
nepodaly zprávu o vzdělávání za rok 2023 podle § 39 zákona o úřednících 

číslo Název vzdělávací instituce Kraj 
Právní 
forma 

poznámka 

1 1. VOX a.s. Hl. m. Praha PO   

2 2K CONSULTING s.r.o. Olomoucký PO ukončena akr.  

3 4Euro Partners s.r.o. Zlínský PO   

4 ACCON human resources 
management, s.r.o. 

Hl. m. Praha PO   

5 Advokátní kancelář Petráš Rezek 
s.r.o. 

Hl. m. Praha PO   

6 Agentura IPSUM s.r.o. Středočeský PO   

7 Agentura Motiv P s.r.o. Jihomoravský PO   

8 Agentura QSC s.r.o. Středočeský PO   

9 Agentura SVS, s.r.o. Jihomoravský PO   

10 Acha obec účtuje s.r.o. Hl. m. Praha PO   

11 Akademické centrum 
studentských aktivit 

Jihomoravský PO   

12 AKK economy s.r.o. Plzeňský PO   

13 AKTUÁLNÍ PARAGRAFY JUDr. 
Pavel Chládek, s.r.o.  

Hl. m. Praha PO   

14 Aliaves & Co., a.s. Hl. m. Praha PO   

15 AMOS – Jihočeská vzdělávací 
společnost, s.r.o.  

Jihočeský PO   

16 ANDRIOR s.r.o. Jihomoravský PO   

17 Aperta, s.r.o. Liberecký PO   

18 AQE academy, s.r.o. Jihomoravský PO   

19 AQE advisors, a.s. Jihomoravský PO   

20 ASI informační technologie s.r.o. Olomoucký PO   

21 Asociace pro urbanismus a 
územní plánování České 
republiky 

Hl. m. Praha PO   

22 AUTOCONT a.s. Moravskoslezský PO   

23 BALIDO s.r.o. Plzeňský PO ukončena akr.  

24 Barbora Chmelařová Jihomoravský FO   

25 Bc. Vilém Urban Hl. m. Praha FO   

26 bfz o.p.s.  Karlovarský  PO ukončena akr.  

27 Brněnská personalistika, spol. 
s.r.o. 

Jihomoravský PO   

28 Business Institut EDU a.s. Hl. m. Praha PO   

29 Cambridge Business School s.r.o.  Hl. m. Praha PO   

30 CARDIFF ACADEMY SE  Hl. m. Praha PO   

31 CATANIA GROUP s.r.o. Hl. m. Praha PO   

32 CEMI MBA Studies s.r.o. Hl. m. Praha PO   



61 | S t r á n k a  

 

33 Centrum dopravního výzkumu, 
v.v.i. 

Jihomoravský PO   

34 Centrum pro integraci cizinců, 
o.p.s. 

Hl. m. Praha PO   

35 Centrum služeb pro silniční 
dopravu 

Hl. m. Praha PO   

36 CIRCLE Education s.r.o. Hl. m. Praha PO   

37 CYBELIX s.r.o. Hl. m. Praha PO ukončena akr.  

38 Česká asociace pro 
geoinformace, z.s. 

Hl. m. Praha PO   

39 ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ Hl. m. Praha PO ukončena akr.  

40 Česká lesnická společnost, z.s. Hl. m. Praha PO   

41 Česká společnost pro jakost, z.s. Hl. m. Praha PO   

42 Česká společnost pro stavební 
právo 

Hl. m. Praha PO   

43 České vysoké učení technické v 
Praze 

Hl. m. Praha PO   

44 Českomoravský vzdělávací 
institut, z.s. 

Moravskoslezský PO   

45 Český a moravský účetní dvůr, s. 
r. o. 

Pardubický PO   

46 Český institut interních auditorů, 
z.s. 

Hl. m. Praha PO   

47 Český svaz ochránců přírody 
Arboristická akademie 

Středočeský PO   

48 Další vzdělávání dospělých Praha 
s.r.o. 

Ústecký PO ukončena akr.  

49 DATASENSE s.r.o. Hl. m. Praha PO   

50 DELEGO s.r.o. Hl. m. Praha PO ukončena akr.  

51 DEVELOP MOST s.r.o. Ústecký PO ukončena akr.  

52 Dr. Ing. Jiří Staněk Moravskoslezský FO   

53 Dům techniky Plzeň spol. s r. o. Plzeňský PO   

54 DYNATECH s.r.o.  Jihomoravský PO   

55 EDUBASE s.r.o. Moravskoslezský PO   

56 Edugram – sociální akademie z.ú. Moravskoslezský PO   

57 EDUKACE s.r.o. Moravskoslezský PO   

58 EDUPOL, v. o. s. Středočeský PO   

59 EDUZONE, s.r.o. Hl. m. Praha PO   

60 E-expert, spol. s r.o. Moravskoslezský PO ukončena akr.  

61 EMPLA, společnost s ručením 
omezeným 

Královéhradecký PO   

62 ENERGY CENTRE ČESKÉ 
BUDĚJOVICE, z.s. 

Jihočeský PO   

63 ENKI, o.p.s. Jihočeský PO   

64 Equica, a.s. Hl. m. Praha PO   

65 European School of Business & 
Management SE 

Hl. m. Praha PO   



62 | S t r á n k a  

 

66 Eva Andrýsková Zlínský FO   

67 Everesta, s.r.o. Liberecký PO   

68 EXPINIT s.r.o. Hl. m. Praha PO   

69 Fakta s.r.o. - vzdělávací zařízení 
a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků 

Vysočina PO   

70 Fakulta veřejnosprávních a 
ekonomických studií v Uherském 
Hradišti, Vysoká škola 
Jagiellońská v Toruni, s.r.o.  

Zlínský PO   

71 FALKO UNIVERSUM, s.r.o. Jihomoravský PO ukončena akr.  

72 Fórum 50%, o.p.s. Hl. m. Praha PO   

73 Frank Bold Advokáti, s.r.o. Jihomoravský PO   

74 GaREP, spol. s r.o. Jihomoravský PO   

75 GDPR+IT Služby s.r.o. Středočeský PO ukončena akr.  

76 HAiDA s.r.o. Liberecký PO   

77 Hana Šimánková Královéhradecký FO ukončena akr.  

78 HLAVNÍ MĚSTO PRAHA Hl. m. Praha ÚSC – KÚ   

79 Charles Bridge Institute s.r.o. Hl. m. Praha PO   

80 ICZ a.s. Hl. m. Praha PO   

81 Ideal education s.r.o.  Moravskoslezský PO   

82 INBES spol. s r.o. Jihočeský PO   

83 Information Factor s.r.o.  Středočeský PO   

84 Ing. Alena Chládková  Jihomoravský FO   

85 Ing. Dagmar Sedláčková Moravskoslezský FO   

86 Ing. Jana Michálková Středočeský FO   

87 Ing. Jiří Doležel Jihomoravský FO ukončena 
činnost instituce  

88 Ing. Karel Janeček, MBA Olomoucký FO   

89 Ing. Lenka Šíšová Středočeský FO   

90 Ing. Luděk Tesař Středočeský FO   

91 Ing. Magdaléna Stará Liberecký FO   

92 Ing. Martin Tocauer Středočeský FO   

93 Ing. Milan Jandora Moravskoslezský FO   

94 Ing. Milan Seidler  Jihomoravský FO   

95 Ing. Pavel Jelínek Vysočina FO   

96 Ing. Radim Martynek Jihomoravský FO   

97 Ing. Veronika Mindlová  Hl. m. Praha FO   

98 INISOFT s.r.o. Liberecký PO   

99 Institut Bernarda Bolzana v.o.s. Hl. m. Praha PO   

100 Institut certifikace Svazu účetních, 
a.s. 

Hl. m. Praha PO   

101 Institut komunitního rozvoje, z.s. Moravskoslezský PO   



63 | S t r á n k a  

 

102 Institut pro správu dokumentů, 
z.s. 

Hl. m. Praha PO   

103 Institut pro veřejnou správu Praha Hl. m. Praha IVS   

104 Institut pro veřejné zakázky a 
PPPs 

Jihomoravský PO ukončena 
činnost instituce 

105 Institut pro veřejnou podporu a 
vzdělávání CEREBRO s.r.o.  

Jihomoravský PO   

106 Institut sociální práce, z.s. Hl. m. Praha PO   

107 INTEGRA CENTRUM s.r.o. Jihomoravský PO   

108 Integrovaná střední škola 
automobilní Brno, příspěvková 
organizace 

Jihomoravský PO   

109 ISFOR z.ú. Středočeský PO   

110 Ivanka Zdráhalová  Hl. m. Praha FO   

111 Jana Mašková Královéhradecký FO   

112 Jihočeský kraj Jihočeský ÚSC – KÚ   

113 Jihomoravský kraj Jihomoravský ÚSC – KÚ   

114 Jitka Pohnerová Královéhradecký FO   

115 JOGA LUHAČOVICE, s.r.o. Zlínský PO   

116 JUDr. Ing. Radovan Dávid, Ph.D. Jihomoravský FO   

117 Kalis, s.r.o. Jihomoravský PO   

118 Karlovarský kraj Karlovarský ÚSC – KÚ   

119 Klub personalistů, o. p. s. Hl. m. Praha PO   

120 Kolumbus PM, s.r.o. Jihomoravský PO   

121 Komora forenzních auditorů pro 
odhalování korupce a podvodů, 
z.s.  

Hl. m. Praha PO ukončena akr.  

122 KONEKO marketing, spol. s r.o. Hl. m. Praha PO   

123 Kraj Vysočina Vysočina ÚSC – KÚ   

124 KVB advokátní kancelář s.r.o. Pardubický PO   

125 LAWYA education, s.r.o. Jihomoravský PO   

126 Lexikon VZ s.r.o. Hl. m. Praha PO   

127 Liberecká IS, a.s. Liberecký PO   

128 Liberecký kraj Liberecký ÚSC – KÚ   

129 Ludmila Novotná Jihomoravský FO   

130 M LORDY s.r.o. Jihomoravský PO   

131 Management TC, s.r.o. Hl. m. Praha PO ukončena akr.  

132 Manažerský institut – 
akreditované studium MBA, s.r.o. 

Hl. m. Praha PO   

133 MARBES CONSULTING s.r.o. Plzeňský PO   

134 Martina Formanová Plzeňský FO   

135 Matěj Baloun Jihočeský FO   

136 Město Bučovice Jihomoravský ÚSC – obec   

137 Město Kralupy nad Vltavou Středočeský ÚSC – obec   



64 | S t r á n k a  

 

138 Město Velké Meziříčí Vysočina ÚSC – obec   

139 Městská část Praha 3  Hl. m. Praha ÚSC – obec   

140 Městská část Praha 6 Hl. m. Praha ÚSC – obec   

141 Mgr. Andrea Kovářová Jihomoravský FO   

142 Mgr. Gabriela Bauerová Jihočeský FO   

143 Mgr. Jan Kotrba Jihočeský FO   

144 Mgr. Martina Lorencová  Zlínský  FO   

145 Mgr. Martina Nowáková Moravskoslezský FO   

146 Mgr. Pavel Filipčík – CAMPANUS Jihomoravský FO   

147 Mgr. Petr Černoch Olomoucký FO   

148 Mgr. Stanislav Loskot Moravskoslezský FO   

149 Mgr. Zdeňka Paukertová Liberecký FO   

150 Miroslav Lekeš, s.r.o. Zlínský FO 
ukončena 
činnost instituce.  

151 Moravskoslezský kraj Moravskoslezský ÚSC – KÚ   

152 MOTOR expert s.r.o. Olomoucký PO   

153 Multilateral Consulting & Analysis 
s.r.o. 

Hl. m. Praha PO   

154 Nadace Partnerství (v 
mezinárodním styku Czech 
Environmental Partnership 
Foundation – CEPF) 

Jihomoravský PO   

155 Nakladatelství FORUM s.r.o. Hl. m. Praha PO ukončena akr.  

156 Národní památkový ústav Hl. m. Praha PO   

157 Národní síť Zdravých měst České 
republiky 

Hl. m. Praha PO   

158 Národní úřad pro kybernetickou a 
informační bezpečnost 

Jihomoravský PO   

159 NOVEKO 96 vzdělávání spol. s 
r.o. 

Jihomoravský PO   

160 Odborné semináře pro obce, spol. 
s r. o. 

Jihomoravský PO   

161 Odpadová poradenská s.r.o. Hl. m. Praha PO   

162 Oldřich Bednář Hl. m. Praha FO   

163 ORKAM Plzeň, s.r.o. Plzeňský PO   

164 OTIDEA vzdělávání, s.r.o. Hl. m. Praha PO   

165 OZP Akademie z.ú. Hl. m. Praha PO   

166 Oživení, z. s.  Hl. m. Praha PO   

167 Pardubický kraj Pardubický ÚSC – KÚ   

168 PARIS vzdělávací agentura s.r.o. Moravskoslezský PO   

169 Pavel Tůma Ústecký FO   

170 Petr Lekeš Zlínský FO   

171 Petr Lekeš vzdělávací agentura 
s.r.o. 

Zlínský PO   

172 Petra Juřátková  Olomoucký FO ukončena akr.  



65 | S t r á n k a  

 

173 PhDr. Aleš HRADEČNÝ  Hl. m. Praha FO   

174 PhDr. Jitka Crhová Jihomoravský FO   

175 PhDr. Ludmila Hlavinková Olomoucký FO   

176 PhDr. Zora Jírová Hl. m. Praha FO   

177 Plzeňský kraj Plzeňský ÚSC – KÚ   

178 PM CONSULTING s.r.o. Pardubický PO   

179 PORADÍME VÁM s.r.o. Jihomoravský PO ukončena akr.  

180 PricewaterhouseCoopers Česká 
republika, s.r.o. 

Hl. m. Praha PO   

181 PROFIAS s.r.o. Jihomoravský PO   

182 QCM, s.r.o. Jihomoravský PO   

183 R – MOSTY, z.s. Hl. m. Praha PO   

184 Regionální vzdělávací a 
informační středisko, příspěvková 
organizace 

Plzeňský PO   

185 Regionpartner /centrum pomoci 
regionům/, o.p.s. 

Jihomoravský PO ukončena akr.  

186 REGIONSERVIS s.r.o. Středočeský PO   

187 REKVAL, s.r.o. Moravskoslezský PO   

188 RENTEL a.s. Hl. m. Praha PO   

189 RNDr. Ivana Hexnerová Hl. m. Praha FO   

190 Rodinné mosty, z.s. Hl. m. Praha PO ukončena akr.  

191 Rozběh mysli, z.s. Moravskoslezský PO   

192 S – COMP Centre CZ s.r.o.  Hl. m. Praha PO ukončena akr.  

193 SANANIM z. ú. Hl. m. Praha PO   

194 Scenario s.r.o. Moravskoslezský PO   

195 SCIENS s.r.o. Hl. m. Praha PO   

196 Sdružení energetických manažerů 
měst a obcí, z.s. 

Hl. m. Praha PO   

197 Sdružení místních samospráv 
České republiky, z.s. 

Zlínský PO   

198 Sdružení vodohospodářů České 
republiky, z.s. oblast Kutná Hora 

Středočeský PO   

199 SECURU s.r.o. Hl. m. Praha PO   

200 SEFIRA spol. s r.o. Hl. m. Praha PO ukončena akr.  

201 SEKURKON s.r.o. Moravskoslezský PO   

202 SLEZSKÉ VZDĚLÁVACÍ 
CENTRUM s.r.o. 

Moravskoslezský PO   

203 SMC solution s.r.o. Středočeský PO   

204 SMS-služby s.r.o. Hl. m. Praha PO   

205 Společnost pro zahradní a 
krajinářskou tvorbu, z.s. 

Hl. m. Praha PO ukončena akr.  

206 Statutární město Brno Jihomoravský ÚSC – obec   

207 Statutární město Karviná Moravskoslezský ÚSC – obec   

208 Statutární město Kladno Středočeský ÚSC – obec   



66 | S t r á n k a  

 

209 Statutární město Mladá Boleslav Středočeský ÚSC – obec   

210 Statutární město Olomouc Olomoucký ÚSC – obec   

211 Statutární město Opava Moravskoslezský ÚSC – obec   

212 Statutární město Ostrava Moravskoslezský ÚSC – obec   

213 Statutární město Plzeň Plzeňský ÚSC – obec   

214 Středisko ekologické výchovy 
Libereckého kraje, příspěvková 
organizace 

Liberecký PO ukončena akr.  

215 Středočeský kraj Hl. m. Praha ÚSC – KÚ   

216 STUDIO AXIS, spol. s r.o. Hl. m. Praha PO   

217 Svaz měst a obcí České republiky Hl. m. Praha PO   

218 Školení Pylon s.r.o.  Moravskoslezský PO   

219 TAYLLORCOX s.r.o. Hl. m. Praha PO   

220 TLC Trainings and Languages, 
s.r.o. 

Jihomoravský PO   

221 TOP Semináře s.r.o. Moravskoslezský PO   

222 TSM, spol. s r.o. Jihomoravský PO   

223 T-SOFT a.s. Hl. m. Praha PO ukončena akr.  

224 Tumismo s.r.o. Liberecký PO   

225 Účetní Portál a.s. Olomoucký PO ukončena akr.  

226 Úhlava, o.p.s. Plzeňský PO   

227 UKZ.CZ s.r.o. Jihomoravský PO   

228 UNIT – vzdělávání, s.r.o. Pardubický PO   

229 Univerzita Karlova Hl. m. Praha PO   

230 Univerzita Palackého v Olomouci Olomoucký PO   

231 Univerzita Pardubice (Fakulta 
restaurování) 

Pardubický PO   

232 Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 
Fakulta logistiky a krizového 
řízení 

Zlínský PO   

233 Ústav zemědělské ekonomiky a 
informací 

Hl. m. Praha PO   

234 Ústecký kraj Ústecký ÚSC – KÚ   

235 V O P Dolní Bousov, spol. s r.o. Středočeský PO   

236 VARS BRNO a.s. Jihomoravský PO   

237 VAVS s.r.o. Královéhradecký PO   

238 VERA, spol. s r.o. Hl. m. Praha PO   

239 Verlag Dashöfer, nakladatelství, 
spol. s r.o. 

Hl. m. Praha PO   

240 Veřejně správní akademie – vyšší 
odborná škola, s.r.o. 

Jihomoravský PO   

241 Veřejnosprávní akademie a 
střední škola, s.r.o.  

Jihomoravský PO   

242 VIAVIS a.s. Moravskoslezský PO   

243 Vodní zdroje Ekomonitor spol. s 
r.o. 

Pardubický PO   



67 | S t r á n k a  

 

244 Vysoká škola báňská – Technická 
univerzita Ostrava 

Moravskoslezský PO   

245 Vysoká škola ekonomická v Praze Hl. m. Praha PO   

246 Vysoká škola evropských a 
regionálních studií, z. ú. 

Jihočeský PO   

247 Vysoká škola mezinárodních a 
veřejných vztahů Praha, o.p.s. 

Hl. m. Praha PO   

248 Výzkumný ústav geodetický, 
topografický a kartografický, v.v.i. 

Středočeský PO   

249 Vzdělávací agentura ČR, s.r.o. Jihomoravský PO   

250 Vzdělávací centrum ČR s.r.o. Jihočeský PO   

251 Vzdělávací centrum Jihlava, s.r.o. Vysočina PO   

252 Vzdělávací centrum Morava, s.r.o. Jihomoravský PO   

253 Vzdělávací centrum pro veřejnou 
správu ČR, o.p.s. 

Hl. m. Praha PO   

254 Vzdělávací centrum Střední 
Čechy s.r.o. 

Středočeský PO   

255 Vzdělávací institut Středočeského 
kraje – Zařízení pro další 
vzdělávání pedagogických 
pracovníků 

Středočeský PO   

256 Zlínský kraj Zlínský ÚSC – KÚ   

 
 

Shrnutí: 

    

206 podalo zprávu,  

50 nepodalo zprávu  

3 z toho ukončena činnost instituce  

 
Legenda: 
Splnili zákonnou povinnost dle § 39 zákona o úřednících 

Nesplnili zákonnou povinnost dle § 39 zákona o úřednících 

 
Zdroj: Písemné zprávy akreditovaných vzdělávacích institucí zaslané Ministerstvu vnitra a databáze akreditovaných 
vzdělávacích institucí Ministerstva vnitra  
 



68 | S t r á n k a  

 

Příloha 2: Počet akreditovaných vzdělávacích institucí dle kraje, v němž sídlí v letech 2016 až 2023 

Kraj 

Počet 
institucí se 

sídlem v 
daném kraji 
v roce 2016 

Počet 
institucí se 

sídlem v 
daném kraji 
v roce 2017 

Počet 
institucí se 

sídlem v 
daném kraji 
v roce 2018 

Počet 
institucí se 

sídlem v 
daném kraji 
v roce 2019 

Počet 
institucí se 

sídlem v 
daném kraji 
v roce 2020 

Počet 
institucí se 

sídlem v 
daném kraji 
v roce 2021 

Počet 
institucí se 

sídlem v 
daném kraji 
v roce 2022 

Počet 
institucí se 

sídlem v 
daném kraji 
v roce 2023 

Hlavní město Praha  

114 104 107 100 101 99 89 85 

Jihočeský kraj 11 11 12 12 8 9 9 10 

Jihomoravský kraj 65 67 64 63 56 51 48 49 

Karlovarský kraj 1 2 2 2 3 2 2 2 

Kraj Vysočina 9 8 8 7 4 5 5 5 

Královéhradecký kraj 11 11 9 8 7 5 4 5 

Liberecký kraj 10 9 10 12 14 13 13 10 

Moravskoslezský kraj 45 45 38 32 35 32 30 27 

Olomoucký kraj 10 16 15 16 16 12 10 10 

Pardubický kraj 10 11 12 11 10 10 7 7 

Plzeňský kraj 14 14 13 14 10 11 10 10 

Středočeský kraj  

29 26 25 24 22 20 17 21 

Ústecký kraj 7 5 4 4 5 5 5 4 

Zlínský kraj 14 12 12 13 10 13 11 11 

Celkem 350 341 331 318 301 287 260 256 

 

Zdroj: Databáze akreditovaných vzdělávacích institucí Ministerstva vnitra 
 

http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/ustecky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/zlinsky-kraj/


69 | S t r á n k a  

 

Příloha 3: Průběžné vzdělávání úředníků v roce 2023 – celkový sumář 

Poř. č. Název vzdělávací instituce 

PRŮBĚŽNÉ VZDĚLÁVÁNÍ ÚŘEDNÍKŮ 

p
o

č
e
t 

a
k

re
d

it
o

v
a
n

ý
c
h

 

v
z
d

ě
lá

v
a

c
íc

h
 

p
ro

g
ra

m
ů

 

p
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 

ú
ře

d
n

ík
ů

 

p
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 

ú
ře

d
n

ík
ů

 –
 p

re
z
e
n

č
n

ě
 

p
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 

ú
ře

d
n

ík
ů

 –
 d

is
ta

n
č
n

ě
 

1 1. VOX a.s. 43 34 13 21 

2 2K CONSULTING s.r.o. 1 0 0 0 

3 4Euro Partners s.r.o. 3 0 0 0 

4 ACCON human resources management, s.r.o. 155 879 181 698 

5 Advokátní kancelář Petráš Rezek s.r.o. 3 0 0 0 

6 Agentura IPSUM s.r.o. 48 253 0 253 

7 Agentura Motiv P s.r.o. 1 30 30 0 

8 Agentura QSC s.r.o. 1 0 0 0 

9 Agentura SVS, s.r.o. 13 0 0 0 

10 Acha obec účtuje s.r.o. 16 451 350 101 

11 Akademické centrum studentských aktivit 9 22 22 0 

12 AKK economy s.r.o. 11 0 0 0 

13 
AKTUÁLNÍ PARAGRAFY JUDr. Pavel Chládek, 
s.r.o.  9 113 69 44 

14 Aliaves & Co., a.s. 315 6 131 1 406 4 725 

15 AMOS – Jihočeská vzdělávací společnost, s.r.o.  1 0 0 0 

16 ANDRIOR s.r.o. 5 0 0 0 

17 AQE academy, s.r.o. 130 250 147 103 

18 AQE advisors, a.s. 154 55 47 8 

19 ASI informační technologie s.r.o. 26 82 82 0 

20 
Asociace pro urbanismus a územní plánování 
České republiky 7 205 205 0 

21 AUTOCONT a.s. 1 0 0 0 

22 BALIDO s.r.o. 2 0 0 0 

23 Barbora Chmelařová 1 0 0 0 

24 Bc. Vilém Urban 7 88 0 88 

25 bfz o.p.s.  1 0 0 0 

26 CATANIA GROUP s.r.o. 43 652 63 589 

27 Centrum dopravního výzkumu, v.v.i. 8 99 99 0 

28 Centrum pro integraci cizinců, o.p.s. 2 8 8 0 

29 Centrum služeb pro silniční dopravu 5 474 474 0 

30 CIRCLE Education s.r.o. 71 1 143 373 770 

31 CYBELIX s.r.o. 2 0 0 0 

32 Česká asociace pro geoinformace, z.s. 1 0 0 0 

33 ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ 2 2 0 2 

34 Česká lesnická společnost, z.s. 5 36 36 0 

35 Česká společnost pro jakost, z.s. 1 0 0 0 

36 Česká společnost pro stavební právo 4 15 15 0 

37 České vysoké učení technické v Praze 3 29 29 0 

38 Český a moravský účetní dvůr, s. r. o. 41 157 65 92 

39 Český institut interních auditorů, z.s. 25 18 18 0 

40 
Český svaz ochránců přírody Arboristická 
akademie 3 18 18 0 



70 | S t r á n k a  

 

41 Další vzdělávání dospělých Praha s.r.o. 1 0 0 0 

42 DATASENSE s.r.o. 1 47 0 47 

43 DELEGO s.r.o. 7 0 0 0 

44 DEVELOP MOST s.r.o. 1 0 0 0 

45 Dr. Ing. Jiří Staněk 14 0 0 0 

46 Dům techniky Plzeň spol. s r. o. 2 0 0 0 

47 DYNATECH s.r.o.  21 421 416 5 

48 EDUBASE s.r.o. 77 1 614 550 1 064 

49 Edugram – sociální akademie z.ú. 1 0 0 0 

50 EDUKACE s.r.o. 3 62 62 0 

51 EDUPOL, v. o. s. 1 0 0 0 

52 EDUZONE, s.r.o. 1 31 0 31 

53 E-expert, spol. s r.o. 3 26 26 0 

54 ENERGY CENTRE ČESKÉ BUDĚJOVICE, z.s. 1 0 0 0 

55 ENKI, o.p.s. 3 0 0 0 

56 Equica, a.s. 11 0 0 0 

57 Eva Andrýsková 9 1 035 1 035 0 

58 Everesta, s.r.o. 36 0 0 0 

59 EXPINIT s.r.o. 7 656 0 656 

60 
Fakta s.r.o. - vzdělávací zařízení a zařízení pro 
další vzdělávání pedagogických pracovníků 62 4 2 2 

61 

Fakulta veřejnosprávních a ekonomických studií 
v Uherském Hradišti, Vysoká škola Jagiellońská 
v Toruni, s.r.o.  1 0 0 0 

62 FALKO UNIVERSUM, s.r.o. 3 0 0 0 

63 Fórum 50%, o.p.s. 3 0 0 0 

64 Frank Bold Advokáti, s.r.o. 1 5 5 0 

65 GaREP, spol. s r.o. 2 0 0 0 

66 GDPR+IT Služby s.r.o. 1 0 0 0 

67 HAiDA s.r.o. 18 72 6 66 

68 Hana Šimánková 2 0 0 0 

69 HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 13 2 689 1 001 1 688 

70 Charles Bridge Institute s.r.o. 2 0 0 0 

71 ICZ a.s. 1 35 0 35 

72 Ideal education s.r.o.  3 0 0 0 

73 INBES spol. s r.o. 1 21 21 0 

74 Information Factor s.r.o.  1 0 0 0 

75 Ing. Alena Chládková  19 134 81 53 

76 Ing. Dagmar Sedláčková 1 107 107 0 

77 Ing. Jana Michálková 1 0 0 0 

78 Ing. Jiří Doležel 2 0 0 0 

79 Ing. Karel Janeček, MBA 1 119 61 58 

80 Ing. Lenka Šíšová 22 193 0 193 

81 Ing. Luděk Tesař 3 110 110 0 

82 Ing. Magdaléna Stará 3 36 0 36 

83 Ing. Martin Tocauer 6 488 146 342 

84 Ing. Milan Jandora 2 247 247 0 

85 Ing. Milan Seidler  3 109 109 0 

86 Ing. Pavel Jelínek 7 0 0 0 

87 Ing. Radim Martynek 9 1 607 1 607 0 

88 Ing. Veronika Mindlová  4 62 62 0 

89 INISOFT s.r.o. 1 597 597 0 

90 Institut Bernarda Bolzana v.o.s. 293 2 045 177 1 868 



71 | S t r á n k a  

 

91 Institut certifikace Svazu účetních, a.s. 4 0 0 0 

92 Institut komunitního rozvoje, z.s. 7 0 0 0 

93 Institut pro správu dokumentů, z.s. 2 0 0 0 

94 Institut pro veřejnou správu Praha 30 1 189 756 433 

95 Institut pro veřejné zakázky a PPPs 2 0 0 0 

96 
Institut pro veřejnou podporu a vzdělávání 
CEREBRO s.r.o.  5 90 6 84 

97 Institut sociální práce, z.s. 3 0 0 0 

98 INTEGRA CENTRUM s.r.o. 175 1 720 736 984 

99 
Integrovaná střední škola automobilní Brno, 
příspěvková organizace 2 0 0 0 

100 ISFOR z.ú. 2 0 0 0 

101 Ivanka Zdráhalová  10 0 0 0 

102 Jana Mašková 2 0 0 0 

103 Jihomoravský kraj 1 0 0 0 

104 Jitka Pohnerová 11 370 370 0 

105 JOGA LUHAČOVICE, s.r.o. 2 135 135 0 

106 JUDr. Ing. Radovan Dávid, Ph.D. 82 0 0 0 

107 Kalis, s.r.o. 59 1 112 76 1 036 

108 Klub personalistů, o. p. s. 33 184 125 59 

109 Kolumbus PM, s.r.o. 54 141 141 0 

110 
Komora forenzních auditorů pro odhalování 
korupce a podvodů, z.s.  1 0 0 0 

111 KONEKO marketing, spol. s r.o. 1 15 10 5 

112 Kraj Vysočina 20 666 521 145 

113 KVB advokátní kancelář s.r.o. 21 88 2 86 

114 LAWYA education, s.r.o. 14 6 6 0 

115 Lexikon VZ s.r.o. 3 4 0 4 

116 Liberecká IS, a.s. 2 0 0 0 

117 Liberecký kraj 14 289 289 0 

118 Ludmila Novotná 46 363 363 0 

119 M LORDY s.r.o. 4 0 0 0 

120 
Manažerský institut – akreditované studium 
MBA, s.r.o. 1 0 0 0 

121 MARBES CONSULTING s.r.o. 6 0 0 0 

122 Martina Formanová 7 74 74 0 

123 Matěj Baloun 1 0 0 0 

124 Město Bučovice 3 35 35 0 

125 Město Kralupy nad Vltavou 6 0 0 0 

126 Město Velké Meziříčí 7 366 366 0 

127 Městská část Praha 3  3 79 0 79 

128 Městská část Praha 6 6 120 0 120 

129 Mgr. Andrea Kovářová 2 0 0 0 

130 Mgr. Gabriela Bauerová 59 103 28 75 

131 Mgr. Jan Kotrba 1 0 0 0 

132 Mgr. Martina Lorencová  12 556 30 526 

133 Mgr. Martina Nowáková 1 87 87 0 

134 Mgr. Pavel Filipčík – CAMPANUS 110 2 861 1 809 1 052 

135 Mgr. Petr Černoch 19 48 2 46 

136 Mgr. Stanislav Loskot 6 177 177 0 

137 Mgr. Zdeňka Paukertová 5 12 0 12 

138 Miroslav Lekeš, s.r.o. 3 0 0 0 

139 Moravskoslezský kraj 30 2 263 1 380 883 



72 | S t r á n k a  

 

140 MOTOR expert s.r.o. 1 11 11 0 

141 Multilateral Consulting & Analysis s.r.o. 2 37 0 37 

142 

Nadace Partnerství (v mezinárodním styku 
Czech Environmental Partnership Foundation – 
CEPF) 2 23 23 0 

143 Národní památkový ústav 1 22 22 0 

144 Národní síť Zdravých měst České republiky 2 44 44 0 

145 
Národní úřad pro kybernetickou a informační 
bezpečnost 2 2 764 0 2 764 

146 NOVEKO 96 vzdělávání spol. s r.o. 235 5 155 1 617 3 538 

147 Odborné semináře pro obce, spol. s r. o. 6 16 16 0 

148 Odpadová poradenská s.r.o. 5 12 4 8 

149 Oldřich Bednář 14 231 90 141 

150 ORKAM Plzeň, s.r.o. 59 1 201 269 932 

151 OTIDEA vzdělávání, s.r.o. 9 41 41 0 

152 OZP Akademie z.ú. 9 58 58 0 

153 Oživení, z. s.  1 0 0 0 

154 Pardubický kraj 1 177 177 0 

155 PARIS vzdělávací agentura s.r.o. 9 42 42 0 

156 Pavel Tůma 1 4 4 0 

157 Petr Lekeš 2 40 40 0 

158 Petr Lekeš vzdělávací agentura s.r.o. 2 130 130 0 

159 Petra Juřátková  2 0 0 0 

160 PhDr. Aleš HRADEČNÝ  1 0 0 0 

161 PhDr. Jitka Crhová 1 0 0 0 

162 PhDr. Ludmila Hlavinková 9 25 25 0 

163 Plzeňský kraj 8 197 197 0 

164 PM CONSULTING s.r.o. 1 0 0 0 

165 PORADÍME VÁM s.r.o. 7 0 0 0 

166 
PricewaterhouseCoopers Česká republika, 
s.r.o. 1 0 0 0 

167 PROFIAS s.r.o. 2 166 166 0 

168 QCM, s.r.o. 1 0 0 0 

169 R – MOSTY, z.s. 1 6 6 0 

170 
Regionální vzdělávací a informační středisko, 
příspěvková organizace 5 0 0 0 

171 
Regionpartner /centrum pomoci regionům/, 
o.p.s. 8 0 0 0 

172 REGIONSERVIS s.r.o. 11 0 0 0 

173 REKVAL, s.r.o. 1 0 0 0 

174 RENTEL a.s. 59 19 227 0 19 227 

175 RNDr. Ivana Hexnerová 190 2 287 1 204 1 083 

176 Rodinné mosty, z.s. 3 0 0 0 

177 Rozběh mysli, z.s. 3 40 40 0 

178 S – COMP Centre CZ s.r.o.  2 0 0 0 

179 SANANIM z. ú. 2 0 0 0 

180 SCIENS s.r.o. 74 1 033 217 816 

181 
Sdružení energetických manažerů měst a obcí, 
z.s. 1 0 0 0 

182 
Sdružení místních samospráv České republiky, 
z.s. 6 6 6 0 

183 
Sdružení vodohospodářů České republiky, z.s. 
oblast Kutná Hora 1 71 71 0 

184 SECURU s.r.o. 3 3 295 0 3 295 



73 | S t r á n k a  

 

185 SEFIRA spol. s r.o. 1 7 7 0 

186 SEKURKON s.r.o. 4 0 0 0 

187 SLEZSKÉ VZDĚLÁVACÍ CENTRUM s.r.o. 98 470 221 249 

188 SMC solution s.r.o. 22 197 0 197 

189 SMS-služby s.r.o. 5 0 0 0 

190 
Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu, 
z.s. 10 80 55 25 

191 Statutární město Karviná 22 582 582 0 

192 Statutární město Kladno 1 0 0 0 

193 Statutární město Ostrava 3 63 63 0 

194 Statutární město Plzeň 7 105 105 0 

195 
Středisko ekologické výchovy Libereckého 
kraje, příspěvková organizace 1 0 0 0 

196 Středočeský kraj 1 0 0 0 

197 STUDIO AXIS, spol. s r.o. 21 286 286 0 

198 Svaz měst a obcí České republiky 127 0 0 0 

199 Školení Pylon s.r.o.  7 0 0 0 

200 TAYLLORCOX s.r.o. 1 0 0 0 

201 TLC Trainings and Languages, s.r.o. 3 0 0 0 

202 TOP Semináře s.r.o. 142 2 318 903 1 415 

203 TSM, spol. s r.o. 218 1 023 424 599 

204 T-SOFT a.s. 1 0 0 0 

205 Tumismo s.r.o. 1 0 0 0 

206 Účetní Portál a.s. 11 0 0 0 

207 Úhlava, o.p.s. 57 391 0 391 

208 UKZ.CZ s.r.o. 40 577 370 207 

209 UNIT – vzdělávání, s.r.o. 2 53 53 0 

210 Univerzita Karlova 6 604 0 604 

211 Univerzita Palackého v Olomouci 2 32 29 3 

212 Univerzita Pardubice (Fakulta restaurování) 6 9 9 0 

213 
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 
Fakulta logistiky a krizového řízení 1 83 83 0 

214 Ústav zemědělské ekonomiky a informací 1 300 300 0 

215 Ústecký kraj 1 0 0 0 

216 V O P Dolní Bousov, spol. s r.o. 1 0 0 0 

217 VARS BRNO a.s. 4 0 0 0 

218 VAVS s.r.o. 55 2 828 1 680 1 148 

219 VERA, spol. s r.o. 9 0 0 0 

220 Verlag Dashöfer, nakladatelství, spol. s r.o. 4 0 0 0 

221 
Veřejně správní akademie – vyšší odborná 
škola, s.r.o. 1 0 0 0 

222 VIAVIS a.s. 2 0 0 0 

223 Vodní zdroje Ekomonitor spol. s r.o. 31 173 118 55 

224 
Vysoká škola báňská – Technická univerzita 
Ostrava 1 70 70 0 

225 Vysoká škola ekonomická v Praze 4 69 69 0 

226 
Vysoká škola evropských a regionálních studií, 
z. ú. 5 0 0 0 

227 
Vysoká škola mezinárodních a veřejných vztahů 
Praha, o.p.s. 2 0 0 0 

228 
Výzkumný ústav geodetický, topografický a 
kartografický, v.v.i. 6 0 0 0 

229 Vzdělávací agentura ČR, s.r.o. 3 0 0 0 

230 Vzdělávací centrum ČR s.r.o. 16 13 13 0 



74 | S t r á n k a  

 

231 Vzdělávací centrum Jihlava, s.r.o. 105 243 90 153 

232 Vzdělávací centrum Morava, s.r.o. 147 4 358 2 125 2 233 

233 
Vzdělávací centrum pro veřejnou správu ČR, 
o.p.s. 297 2 279 1 659 620 

234 Vzdělávací centrum Střední Čechy s.r.o. 8 0 0 0 

235 

Vzdělávací institut Středočeského kraje – 
Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků 115 137 89 48 

236 Zlínský kraj 7 38 38 0 

Celkem 
Akreditované vzdělávací instituce včetně 
ÚSC 5 182 90 718 31 663 59 055 

Zdroj: Písemné zprávy akreditovaných vzdělávacích institucí zaslané Ministerstvu vnitra a databáze akreditovaných 
 vzdělávacích institucí Ministerstva vnitra 
  



75 | S t r á n k a  

 

Poř. č. Název akreditované vzdělávací instituce  

PRŮBĚŽNÉ VZDĚLÁVÁNÍ 
VEDOUCÍCH ÚŘEDNÍKŮ 

p
o

č
e
t 

a
k

re
d

it
o

v
a
n

ý
c
h

 

v
z
d

ě
lá

v
a

c
íc

h
 

p
ro

g
ra

m
ů

 

p
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 

ú
ře

d
n

ík
ů

 

p
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 

ú
ře

d
n

ík
ů

 –
 p

re
z
e
n

č
n

ě
 

p
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 

ú
ře

d
n

ík
ů

 –
 d

is
ta

n
č
n

ě
 

1 4Euro Partners s.r.o. 3 0 0 0 

2 ACCON human resources management, s.r.o. 154 115 12 103 

3 Agentura IPSUM s.r.o. 48 59 0 59 

4 Agentura Motiv P s.r.o. 1 0 0 0 

5 Agentura QSC s.r.o. 1 0 0 0 

6 Agentura SVS, s.r.o. 1 0 0 0 

7 Acha obec účtuje s.r.o. 16 71 53 18 

8 Akademické centrum studentských aktivit 9 10 10 0 

9 AMOS – Jihočeská vzdělávací společnost, s.r.o.  1 0 0 0 

10 AQE academy, s.r.o. 108 23 12 11 

11 AQE advisors, a.s. 132 7 6 1 

12 ASI informační technologie s.r.o. 26 7 7 0 

13 AUTOCONT a.s. 1 0 0 0 

14 Business Institut EDU a.s. 3 0 0 0 

15 Cambridge Business School s.r.o.  1 0 0 0 

16 CARDIFF ACADEMY SE  1 0 0 0 

17 CATANIA GROUP s.r.o. 43 313 126 187 

18 CIRCLE Education s.r.o. 71 146 44 102 

19 CYBELIX s.r.o. 2 0 0 0 

20 Česká asociace pro geoinformace, z.s. 1 0 0 0 

21 ČESKÁ KOMORA ARCHITEKTŮ 2 7 0 7 

22 Česká společnost pro jakost, z.s. 1 0 0 0 

23 Česká společnost pro stavební právo 2 15 15 0 

24 Český institut interních auditorů, z.s. 25 8 7 1 

25 DELEGO s.r.o. 7 0 0 0 

26 Dr. Ing. Jiří Staněk 2 0 0 0 

27 Dům techniky Plzeň spol. s r. o. 2 0 0 0 

28 DYNATECH s.r.o.  15 126 126 0 

29 EDUBASE s.r.o. 81 283 92 191 

30 E-expert, spol. s r.o. 3 13 13 0 

31 Equica, a.s. 11 0 0 0 

32 European School of Business & Management SE 5 0 0 0 

33 Eva Andrýsková 4 124 124 0 

34 Everesta, s.r.o. 36 0 0 0 

35 EXPINIT s.r.o. 5 140 0 140 

36 
Fakta s.r.o. - vzdělávací zařízení a zařízení pro 
další vzdělávání pedagogických pracovníků 35 7 6 1 

37 FALKO UNIVERSUM, s.r.o. 3 0 0 0 

38 Fórum 50%, o.p.s. 3 0 0 0 

39 Frank Bold Advokáti, s.r.o. 1 5 5 0 

40 HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 1 18 18 0 



76 | S t r á n k a  

 

41 Charles Bridge Institute s.r.o. 2 0 0 0 

42 Ideal education s.r.o.  2 0 0 0 

43 Ing. Dagmar Sedláčková 1 0 0 0 

44 Ing. Jiří Doležel 2 0 0 0 

45 Ing. Luděk Tesař 3 140 140 0 

46 Ing. Magdaléna Stará 3 28 0 28 

47 Ing. Martin Tocauer 6 86 15 71 

48 Ing. Pavel Jelínek 7 0 0 0 

49 Ing. Radim Martynek 9 0 0 0 

50 Institut Bernarda Bolzana v.o.s. 270 366 25 341 

51 Institut certifikace Svazu účetních, a.s. 2 0 0 0 

52 Institut pro správu dokumentů, z.s. 2 0 0 0 

53 Institut pro veřejnou správu Praha 2 0 0 0 

54 Institut pro veřejné zakázky a PPPs 2 0 0 0 

55 Institut pro veřejnou podporu a vzdělávání 
CEREBRO s.r.o.  5 26 10 16 

56 Institut sociální práce, z.s. 3 0 0 0 

57 INTEGRA CENTRUM s.r.o. 1 0 0 0 

58 ISFOR z.ú. 2 0 0 0 

59 Ivanka Zdráhalová  10 0 0 0 

60 Jana Mašková 2 0 0 0 

61 JUDr. Ing. Radovan Dávid, Ph.D. 82 0 0 0 

62 Kalis, s.r.o. 59 112 23 89 

63 Kolumbus PM, s.r.o. 55 2 2 0 

64 KONEKO marketing, spol. s r.o. 1 1 1 0 

65 KVB advokátní kancelář s.r.o. 21 35 0 35 

66 Liberecký kraj 10 27 27 0 

67 Ludmila Novotná 46 66 66 0 

68 
Manažerský institut – akreditované studium MBA, 
s.r.o. 1 0 0 0 

69 MARBES CONSULTING s.r.o. 3 0 0 0 

70 Martina Formanová 7 3 3 0 

71 Město Bučovice 3 29 29 0 

72 Město Kralupy nad Vltavou 6 0 0 0 

73 Městská část Praha 3  3 15 0 15 

74 Městská část Praha 6 1 0 0 0 

75 Mgr. Andrea Kovářová 2 0 0 0 

76 Mgr. Gabriela Bauerová 2 0 0 0 

77 Mgr. Jan Kotrba 1 0 0 0 

78 Mgr. Martina Nowáková 1 14 14 0 

79 Mgr. Pavel Filipčík – CAMPANUS 110 526 367 159 

80 Mgr. Stanislav Loskot 6 27 27 0 

81 Mgr. Zdeňka Paukertová 5 4 0 4 

82 Miroslav Lekeš, s.r.o. 3 0 0 0 

83 Moravskoslezský kraj 23 289 170 119 

84 Národní síť Zdravých měst České republiky 2 29 29 0 

85 
Národní úřad pro kybernetickou a informační 
bezpečnost 2 553 0 553 

86 NOVEKO 96 vzdělávání spol. s r.o. 243 664 219 445 

87 Odpadová poradenská s.r.o. 5 5 3 2 



77 | S t r á n k a  

 

88 OTIDEA vzdělávání, s.r.o. 9 19 19 0 

89 Oživení, z. s.  1 0 0 0 

90 Pardubický kraj 1 0 0 0 

91 PARIS vzdělávací agentura s.r.o. 9 0 0 0 

92 Petr Lekeš 2 16 16 0 

93 Petr Lekeš vzdělávací agentura s.r.o. 2 10 10 0 

94 Petra Juřátková  2 0 0 0 

95 PhDr. Jitka Crhová 1 0 0 0 

96 Plzeňský kraj 6 47 47 0 

97 PM CONSULTING s.r.o. 1 0 0 0 

98 PricewaterhouseCoopers Česká republika, s.r.o. 1 0 0 0 

99 PROFIAS s.r.o. 2 38 38 0 

100 Regionpartner /centrum pomoci regionům/, o.p.s. 8 0 0 0 

101 REGIONSERVIS s.r.o. 11 0 0 0 

102 Rozběh mysli, z.s. 3 5 5 0 

103 Sdružení energetických manažerů měst a obcí, z.s. 1 0 0 0 

104 Sdružení místních samospráv České republiky, z.s. 1 0 0 0 

105 SLEZSKÉ VZDĚLÁVACÍ CENTRUM s.r.o. 81 57 22 35 

106 SMC solution s.r.o. 22 50 0 50 

107 SMS-služby s.r.o. 1 0 0 0 

108 Statutární město Karviná 23 37 37 0 

109 Statutární město Ostrava 3 24 24 0 

110 Statutární město Plzeň 9 15 15 0 

111 Svaz měst a obcí České republiky 127 0 0 0 

112 Školení Pylon s.r.o.  2 0 0 0 

113 TLC Trainings and Languages, s.r.o. 3 0 0 0 

114 TSM, spol. s r.o. 1 0 0 0 

115 T-SOFT a.s. 1 0 0 0 

116 Úhlava, o.p.s. 3 2 0 2 

117 UKZ.CZ s.r.o. 16 0 0 0 

118 UNIT – vzdělávání, s.r.o. 2 0 0 0 

119 Univerzita Karlova 1 0 0 0 

120 Univerzita Palackého v Olomouci 2 16 7 9 

121 Ústecký kraj 1 0 0 0 

122 V O P Dolní Bousov, spol. s r.o. 1 0 0 0 

123 
Veřejně správní akademie – vyšší odborná škola, 
s.r.o. 1 0 0 0 

124 VIAVIS a.s. 2 0 0 0 

125 Vodní zdroje Ekomonitor spol. s r.o. 31 54 35 19 

126 Vysoká škola ekonomická v Praze 4 13 13 0 

127 Vysoká škola evropských a regionálních studií, z. ú. 5 0 0 0 

128 Vzdělávací agentura ČR, s.r.o. 2 0 0 0 

129 Vzdělávací centrum Jihlava, s.r.o. 1 0 0 0 

130 Vzdělávací centrum Morava, s.r.o. 2 90 20 70 

131 Vzdělávací centrum pro veřejnou správu ČR, o.p.s. 288 440 241 199 

132 Vzdělávací institut Středočeského kraje – Zařízení 
pro další vzdělávání pedagogických pracovníků 1 0 0 0 

  celkem 2 602 5 477 2 395 3 082 

Zdroj: Písemné zprávy akreditovaných vzdělávacích institucí zaslané Ministerstvu vnitra a databáze akreditovaných 
 vzdělávacích institucí Ministerstva vnitra 
  



78 | S t r á n k a  

 

Příloha 4: Přehled správních činností pro zkoušky ZOZ v roce 2023 se zkratkami používanými 
v Institutu 

gestor názvy ZOZ 
zkratky 

IVS 

Ministerstvo dopravy  
při správním rozhodování a dozorové činnosti 

v silničním hospodářství 
SH 

 v silniční dopravě DOP 

 

při přestupkovém řízení ve věcech bezpečnosti 

a plynulosti silničního provozu na úseku dopravy 

a silničního hospodářství a správních řízeních 

souvisejících 

BPSP 

 při správním rozhodování o řidičských oprávněních 

a řidičských průkazech 
RORP 

 při správním rozhodování o registračních úkonech 

v oblasti provozu silničních vozidel 
REG 

 při správním rozhodování a dozorové činnosti při 

provozování drah a drážní dopravy 
DRAH 

Ministerstvo financí 
při finančním hospodaření územních samosprávných 

celků a jeho přezkumu 
FIN 

 při správě daní, poplatků a jiných obdobných 

peněžitých plnění 
DANE 

Ministerstvo kultury při památkové péči a správě sbírek muzejní povahy  PP 

Ministerstvo pro místní 

rozvoj 
v územním plánování UP 

 při územním rozhodování a při rozhodování na úseku 

stavebního řádu a vyvlastnění  
SR 

Ministerstvo práce a 

sociálních věcí 

 při výkonu veřejného opatrovnictví VO 

v sociálních službách  SS 

při sociálně-právní ochraně dětí SPO 

Ministerstvo průmyslu a 

obchodu 
při správě živnostenského podnikání ZP 

Správa státních hmotných 

rezerv 

při přípravě a realizaci hospodářských opatření pro 

krizové stavy  
HOKS 

Ministerstvo školství ve školství SKOL 

Ministerstvo vnitra 

při přestupkovém řízení ve věci pořádku ve státní 

správě, pořádku v územní samosprávě, veřejného 

pořádku, občanského soužití a majetku 

VP 

 

OBECNÁ ČÁST OBEC 

při správě matrik a státního občanství MAT 

při vedení evidence obyvatel a vydávání občanských 
průkazů a cestovních dokladů 

OPCD 

 při zajištění ochrany obyvatel a krizovém řízení OOKR 

Ministerstvo zdravotnictví ve zdravotnictví ZDR 

Ministerstvo zemědělství ve vodním hospodářství VH 

 v lesním hospodářství a myslivosti LHM 

 v zemědělství ZEM 



79 | S t r á n k a  

 

Ministerstvo životního 

prostředí 
v ochraně přírody a krajiny  OCHP 

 v ochraně ovzduší  OVZD 

 v hospodaření s odpady OH 

 
při prevenci závažných havárií způsobených vybranými 

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými 

směsmi 

CHLP 

 
při posuzování vlivů na životní prostředí a integrované 

prevenci a omezování znečištění 
ZPIP 

 při ochraně zemědělského půdního fondu ZPF 

Zdroj: Databáze Institutu  

 

 

 

Příloha 5: Příprava na zkoušky zvláštní odborné způsobilosti v roce 2023 

Poř. č. 
Název akreditovaného 

kraje 

PŘÍPRAVA NA ZKOUŠKU ZVLÁŠTNÍ ODBORNÉ 
ZPŮSOBILOSTI 

Počet 
akreditovaných 

vzdělávacích 
programů 

Počet 
proškolených 

úředníků 
celkem 

Počet 
proškolených 

úředníků – 
prezenčně 

Počet 
proškolených 

úředníků – 
distančně 

1 Aliaves & Co., a.s. 2 0 0 0 

2 
České vysoké učení 
technické v Praze 3 104 104 0 

3 
HLAVNÍ MĚSTO 
PRAHA 2 70 70 0 

4 
Institut pro veřejnou 
správu Praha 62 3 264 3 252 12 

5 RENTEL a.s. 1 28 0 28 

6 
Svaz měst a obcí České 
republiky 1 0 0 0 

7 Univerzita Karlova 1 0 0 0 

CELKEM 

AKREDITOVANÉ 
VZDĚLÁVACÍ 
INSTITUCE VČETNĚ 
ÚSC 72 3 466 3 426 40 

Zdroj: Databáze Ministerstva vnitra a písemné zprávy akreditovaných vzdělávacích institucí zaslané 
Ministerstvu vnitra 
 
 



80 | S t r á n k a  

 

Příloha 6: Počty osob účastnících se příprav ke zkoušce ZOZ podle správních činností v roce 2023 včetně přípravy u gestorů správních činností 

gestor 
správní činnosti podle §1odst.1 

vyhlášky č. 512/2002 Sb. 

zkratka 
správní 
činnosti 

dle 
evidence 

IVS 

počty osob na 
přípravách ZOZ IVS 

dle ID 

přípravy ke 
zkoušce ZOZ 

podle § 37 
zákona o 

úřednících 

počty osob na 
přípravách ZOZ 

ostatní 

počty osob na 
přípravách ZOZ 

celkem 

prezenčně distančně 
počet 
osob 

počet 
termínů 

prezenčně distančně prezenčně distančně 

Ministerstvo dopravy 

při správním rozhodování a dozorové činnosti v 
silničním hospodářství 

SH 126 0     126 0 

v silniční dopravě DOP 41 0     41 0 
při přestupkovém řízení ve věcech bezpečnosti a 
plynulosti silničního provozu na pozemních 
komunikacích a správních řízeních souvisejících 

BPSP 123 0     123 0 

při správním rozhodování o řidičských oprávněních 
a řidičských průkazech 

RORP 45      45 0 

při správním rozhodování o registračních úkonech 
v oblasti provozu silničních vozidel 

REG 68 0     68 0 

při správním rozhodování a dozorové činnosti při 
provozování drah a drážní dopravy 

DRAH 4 1     4 1 

Ministerstvo financí 

při finančním hospodaření územních 
samosprávných celků a jeho přezkumu 

FIN 158 0     158 0 
při správě daní, poplatků a jiných obdobných 
peněžitých plnění 

DANE 138 0     138 0 

Ministerstvo kultury při památkové péči a správě sbírek muzejní povahy  PP 29 0     29 0 

Ministerstvo pro 
místní rozvoj 

v územním plánování UP     104 0 104 0 

při územním rozhodování a při rozhodování na 
úseku stavebního řádu a vyvlastnění  

SR 166 0     166 0 

Ministerstvo práce a 
sociálních věcí 

 při výkonu veřejného opatrovnictví VO 100 0     100 0 

v sociálních službách  SS 48 0     48 0 

při sociálně-právní ochraně dětí SPO 193 0     193 0 

Ministerstvo 
průmyslu a obchodu 

při správě živnostenského podnikání ZP 76 0     76 0 

Správa státních 
hmotných rezerv 

při přípravě a realizaci hospodářských opatření pro 
krizové stavy  

HOKS 30 0     30 0 



81 | S t r á n k a  

 

Ministerstvo školství, 
mládeže a 
tělovýchovy 

ve školství SKOL 85 0     85 0 

Ministerstvo vnitra 

při přestupkovém řízení ve věci pořádku ve státní 
správě, pořádku v územní samosprávě, veřejného 
pořádku, občanského soužití a majetku 

VP 88 0     88 0 

OBECNÁ ČÁST OBEC 1258 11   70 28 1 328 39 

při správě matrik a státního občanství MAT 55 0     55 0 

při vedení evidence obyvatel a vydávání 
občanských průkazů a cestovních dokladů 

OPCD 121 0     121 0 

při zajištění ochrany obyvatel a krizovém řízení OOKR 36 0     36 0 

Ministerstvo 
zdravotnictví 

ve zdravotnictví ZDR 8 0     8 0 

Ministerstvo 
zemědělství 

ve vodním hospodářství VH 53 0     53 0 

v lesním hospodářství a myslivosti LHM 17 0     17 0 

v zemědělství ZEM 29 0     29 0 

Ministerstvo 
životního prostředí 

v ochraně přírody a krajiny  OCHP 59 0     59 0 

v ochraně ovzduší  OVZD 31 0     31 0 

v hospodaření s odpady OH 33 0     33 0 
při prevenci závažných havárií způsobených 
vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo 
chemickými směsmi 

CHLP 2      2 0 

při posuzování vlivů na životní prostředí a 
integrované prevenci a omezování znečištění 

ZPIP 8 0     8 0 

při ochraně zemědělského půdního fondu ZPF 24 0     24 0 

celkem dle formy vzdělávání 3 252 12 0 0 174 28 3 426 40 

celkem  3 264  202 3 466 

Zdroj: Databáze Ministerstva vnitra, Institutu pro veřejnou správu Praha a písemné zprávy akreditovaných vzdělávacích institucí zaslané Ministerstvu vnitra 

Poznámka:     
 1) Pro jednu správní činnost může být akreditováno i více vzdělávacích programů 

 2) Příprava pro zkoušku zvláštní odborné způsobilosti – obecná část není součástí přípravy na zkoušku zvláštní odborné způsobilosti – zvláštní část 
a eviduje se samostatně. 



82 | S t r á n k a  

 

Příloha 7: Celkový počet úředníků přihlášených ke zkoušce ZOZ v roce 2023 

 

gestor  
správní činnosti podle §1odst.1 vyhlášky 

č. 512/2002 Sb. 

zkratka 
správní 

činnosti dle 
evidence IVS 

počty osob 
přihlášených 
ke zkoušce 

ZOZ 

Ministerstvo dopravy 

při správním rozhodování a dozorové 
činnosti v silničním hospodářství 

SH 182 

v silniční dopravě DOP 50 

při přestupkovém řízení ve věcech 
bezpečnosti a plynulosti provozu na 
pozemních komunikacích a správních 
řízeních souvisejících 

BPSP 173 

při správním rozhodování o řidičských 
oprávněních a řidičských průkazech 

RORP 73 

při správním rozhodování o registračních 
úkonech v oblasti provozu silničních vozidel 

REG 95 

při správním rozhodování a dozorové 
činnosti při provozování drah a drážní 
dopravy 

DRAH 6 

Ministerstvo financí 

při finančním hospodaření územních 
samosprávných celků a jeho přezkumu 

FIN 311 

při správě daní, poplatků a jiných obdobných 
peněžitých plnění 

DANE 185 

Ministerstvo kultury 
při památkové péči a správě sbírek muzejní 
povahy 

PP 38 

Ministerstvo pro 
místní rozvoj 

v územním plánování UP 78 

při územním rozhodování a při rozhodování 
na úseku stavebního řádu a vyvlastnění 

SR 233 

Ministerstvo práce a 
sociálních věcí 

při výkonu veřejného opatrovnictví VO 147 

v sociálních službách SS 133 

při sociálně-právní ochraně dětí SPO 335 

Ministerstvo průmyslu 
a obchodu 

při správě živnostenského podnikání  ZP 98 

Správa státních 
hmotných rezerv 

při přípravě a realizaci hospodářských 
opatření pro krizové stavy 

HOKS 40 

Ministerstvo školství, 
mládeže a 
tělovýchovy 

ve školství SKOL 119 

Ministerstvo vnitra 

při přestupkovém řízení ve věci pořádku ve 
státní správě, pořádku v územní 
samosprávě, veřejného pořádku, 
občanského soužití a majetku 

VP 122 

OBECNÁ ČÁST OBEC 3 111 

při správě matrik a státního občanství MAT 63 

při vedení evidence obyvatel a vydávání 
občanských průkazů a cestovních dokladů 

OPCD 166 

při zajištění ochrany obyvatel a krizovém 
řízení 

OOKR 49 

Ministerstvo 
zdravotnictví 

ve zdravotnictví ZDR 15 



83 | S t r á n k a  

 

Ministerstvo 
zemědělství 

ve vodním hospodářství VH 84 

v lesním hospodářství a myslivosti LHM 29 

v zemědělství ZEM 40 

Ministerstvo životního 
prostředí 

v ochraně přírody a krajiny OCHP 90 

  v ochraně ovzduší OVZD 41 

  v hospodaření s odpady OH 46 

  
při prevenci závažných havárií způsobených 
vybranými nebezpečnými chemickými 
látkami nebo chemickými směsmi  

CHLP 2 

  
při posuzování vlivů na životní prostředí a 
integrované prevenci a omezování 
znečištění 

ZPIP 10 

  při ochraně zemědělského půdního fondu ZPF 33 

celkem     6 197 

Zdroj Databáze IVS  

*Poznámka – Zvláštní odborná způsobilost má obecnou a zvláštní část – obecná část zvláštní odborné 

způsobilosti není součástí zvláštní odborné způsobilosti-zvláštní část. Obecná a zvláštní část se do tabulky 

evidují samostatně, do obecné části se evidují všichni, kteří skládají obecnou část zkoušky, a ne pouze 

vedoucí úřadů. 

 



84 | S t r á n k a  

 

Příloha 8: Počty osob u zkoušky ZOZ v roce 2023 dle správních činností a počty vydaných osvědčení za rok 2023 

gestor  správní činnost  
zkratky 

IVS 

P
o

če
t 

te
rm

ín
ů

 
Ř

ZK
 

P
o

če
t 

o
so

b
 u

 Ř
ZK

 

P
o

če
t 

te
rm

ín
ů

 O
P

 

P
o

če
t 

o
so

b
 u

 O
P

 

P
o

če
t 

te
rm

ín
ů

 Z
K

 
ce

lk
e

m
 

P
o

če
t 

o
so

b
 u

 
zk

o
u

še
k 

ce
lk

em
 

P
o

če
t 

o
so

b
 

ú
sp

ěš
n

ýc
h

 u
 Ř

ZK
 

P
o

če
t 

o
so

b
 

ú
sp

ěš
n

ýc
h

 u
 O

P
 

P
o

če
t 

o
so

b
 

n
eú

sp
ěš

n
ýc

h
 u

 II
. 

O
P

 

Ministerstvo 
dopravy 

při správním rozhodování a 
dozorové činnosti v silničním 
hospodářství 

SH 6 132 11 42 17 174 101 22 6 

v silniční dopravě DOP 2 39 3 9 5 48 33 5 0 

při přestupkovém řízení ve 
věcech bezpečnosti a 
plynulosti provozu na 
pozemních komunikacích a 
správních řízeních 
souvisejících 

BPSP 6 127 12 51 18 178 82 40 3 

při správním rozhodování o 
řidičských oprávněních a 
řidičských průkazech 

RORP 4 46 5 13 9 59 30 10 1 

při správním rozhodování o 
registračních úkonech v 
oblasti provozu silničních 
vozidel 

REG 3 67 5 11 8 78 56 10 0 

při správním rozhodování a 
dozorové činnosti při 
provozování drah a drážní 
dopravy 

DRAH 2 5 0 0 2 5 4 0 0 



85 | S t r á n k a  

 

Ministerstvo 
financí 

při finančním hospodaření 
územních samosprávných 
celků a jeho přezkumu 

FIN 9 222 8 34 17 256 191 30 1 

při správě daní, poplatků a 
jiných obdobných peněžitých 
plnění 

DANE 6 142 11 54 17 196 114 39 4 

Ministerstvo 
kultury 

při památkové péči a správě 
sbírek muzejní povahy 

PP 2 28 3 8 5 36 19 7 0 

Ministerstvo 
pro místní 

rozvoj 

v územním plánování UP 3 59 5 23 8 82 47 19 1 

při územním rozhodování a 
při rozhodování na úseku 
stavebního řádu a vyvlastnění 

SR 9 183 18 103 27 286 108 72 10 

Ministerstvo 
práce a 

sociálních 
věcí 

při výkonu veřejného 
opatrovnictví 

VO 4 107 6 21 10 128 88 17 0 

v sociálních službách SS 4 92 5 12 9 104 76 11 0 

při sociálně-právní ochraně 
dětí 

SPO 9 214 12 70 21 284 175 65 2 

Ministerstvo 
průmyslu a 

obchodu 

při správě živnostenského 
podnikání  

ZP 4 76 4 12 8 88 64 8 1 

Správa 
státních 

hmotných 
rezerv 

při přípravě a realizaci 
hospodářských opatření pro 
krizové stavy 

HOKS 2 32 1 1 3 33 32 0 0 

Ministerstvo 
školství, 

mládeže a 
tělovýchovy 

ve školství SKOL 4 83 6 19 10 102 72 14 1 



86 | S t r á n k a  

 

Ministerstvo 
vnitra 

při přestupkovém řízení ve 
věci pořádku ve státní správě, 
pořádku v územní 
samosprávě, veřejného 
pořádku, občanského soužití a 
majetku 

VP 4 89 5 11 9 100 78 7 1 

OBECNÁ ČÁST OBEC 121 2 271 163 623 284 2 894 1 792 478 39 

při správě matrik a státního 
občanství 

MAT 2 55 4 18 6 73 34 13 2 

při vedení evidence obyvatel 
a vydávání občanských 
průkazů a cestovních dokladů 

OPCD 5 120 10 45 15 165 82 37 3 

při zajištění ochrany obyvatel 
a krizovém řízení 

OOKR 2 43 2 3 4 46 37 3 0 

Ministerstvo 
zdravotnictví 

ve zdravotnictví ZDR 2 9 4 8 6 17 5 6 0 

Ministerstvo 
zemědělství 

ve vodním hospodářství VH 3 58 4 12 7 70 53 11 0 

v lesním hospodářství a 
myslivosti 

LHM 3 17 1 1 4 18 16 1 0 

v zemědělství ZEM 2 32 0 0 2 32 29 0 0 

Ministerstvo 
životního 
prostředí 

v ochraně přírody a krajiny OCHP 3 73 4 10 7 83 60 9 0 

v ochraně ovzduší OVZD 4 31 4 14 8 45 27 10 0 

v hospodaření s odpady OH 2 35 6 14 8 49 28 10 2 



87 | S t r á n k a  

 

při prevenci závažných havárií 
způsobených vybranými 
nebezpečnými chemickými 
látkami nebo chemickými 
směsmi  

CHLP 2 2 0 0 2 2 2 0 0 

při posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované 
prevenci a omezování 
znečištění 

ZPIP 2 10 1 1 3 11 8 1 0 

při ochraně zemědělského 
půdního fondu 

ZPF 2 27 1 1 3 28 26 1 0 

  celkem 238 4 526 324 1 244 562 5 770 3 569 956 77 

Zdroj: Databáze IVS 

Vysvětlivky          
ŘZK řádná zkouška 

osob k ŘZK počet osob, které v roce 2023 absolvovaly řádnou zkoušku 

OP opakovaná zkouška – zařazeni jsou úředníci, kteří absolvují první nebo druhou opakovanou zkoušku 

osob k OP 
počet osob, které v roce 2023 absolvovaly opakovanou zkoušku (první nebo druhý pokus), bez ohledu na 
to, ve kterém roce absolvovaly řádnou zkoušku 

termínů ZK celkem počet termínů řádných a opakovaných zkoušek  

osob u zkoušek celkem 
počet osob, které se v roce 2023 zúčastnily řádného nebo opakovaného termínu zkoušky (úředník může 
být započítán vícekrát – řádná zkouška, 1. opakovaná zkouška, 2. opakovaná zkouška) 

počet úspěšných u ŘZK počet osob, které úspěšně absolvovaly písemnou i ústní část zkoušky v řádném termínu 

počet úspěšných u OP 
počet osob, které úspěšně absolvovaly zkoušku v 1. nebo 2. opravném termínu (bez ohledu na to, zda 
při opakované zkoušce opakovaly některou část písemné zkoušky nebo ústní, nebo opakovaly všechny 
části) 

počet neúspěšných u II. OP 
počet osob, které neuspěly v roce 2023 u II. opakované zkoušky (bez ohledu na to, kdy absolvovaly 
řádnou a 1. opakovanou zkoušku) 

 



88 | S t r á n k a  

 

Příloha 9:Vzdělávání vedoucích úředníků a vedoucích úřadů v roce 2023 

Poř. č.  Název akreditovaného ÚSC 

VZDĚLÁVÁNÍ VEDOUCÍCH ÚŘEDNÍKŮ A 
ÚŘADŮ 

P
o

č
e
t 

a
k
re

d
it

o
v
a
n

ý
c
h

 

v
z
d

ě
lá

v
a

c
íc

h
 p

ro
g

ra
m

ů
 

P
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 

ú
ře

d
n

ík
ů

 c
e
lk

e
m

 

p
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 

ú
ře

d
n

ík
ů

 –
 p

re
z
e
n

č
n

ě
 

p
o

č
e
t 

p
ro

š
k
o

le
n

ý
c
h

 

ú
ře

d
n

ík
ů

 –
 d

is
ta

n
č
n

ě
 

1 Brněnská personalistika, spol. s.r.o. 1 0 0 0 

2 CEMI MBA Studies s.r.o. 1 0 0 0 

3 Českomoravský vzdělávací institut, z.s. 1 0 0 0 

4 Ideal education s.r.o.  1 0 0 0 

5 Institut pro veřejnou správu Praha 37 206 154 52 

6 Jihomoravský kraj 1 0 0 0 

7 Management TC, s.r.o. 1 0 0 0 

8 RENTEL a.s. 8 461 0 461 

9 Statutární město Mladá Boleslav 1 5 5 0 

10 Svaz měst a obcí České republiky 2 0 0 0 

11 
Vysoká škola evropských a regionálních 
studií, z. ú. 1 0 0 0 

12 

Vzdělávací institut Středočeského kraje 
– Zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků 2 0 0 0 

CELKEM 
AKREDITOVANÉ VZDĚLÁVACÍ 

INSTITUCE VČETNĚ ÚSC 
57 672 159 513 

Zdroj: Písemné zprávy akreditovaných vzdělávacích institucí zaslané Ministerstvu vnitra a databáze Ministerstva vnitra 
  



89 | S t r á n k a  

 

 Seznam tabulek 
 

Tabulka 1: Počet žádostí o akreditaci vzdělávacího programu a vzdělávací instituce v roce 2023 ...... 12 

Tabulka 2: Počty žádostí o akreditaci vzdělávací instituce a vzdělávacího programu dle druhu .......... 13 

Tabulka 3: Vývoj počtu žádostí o akreditaci od roku 2016 do roku 2023 a jejich udělení či zamítnutí 14 

Tabulka 4: Seznam kontrolovaných vzdělávacích institucí a vzdělávacích programů v roce 2023 ....... 16 

Tabulka 5: Počet úředníků – absolventů vstupního vzdělávání v roce 2023 ........................................ 21 

Tabulka 6: Počty úředníků na přípravách ZOZ v roce 2023 - dle vzdělávacích institucí ........................ 24 

Tabulka 7: Vývoj počtu přihlášek za roky 2010-2023 ............................................................................ 26 

Tabulka 8: Přehled proškolených úředníků podle odborného zaměření vzdělávacího programu ....... 32 

Tabulka 9: Počet ÚSC jako akreditovaných vzdělávacích institucí, jejich akreditovaných vzdělávacích 

programů a jimi proškolení úředníci v roce 2023, dle sídla ÚSC v kraji ................................................ 38 

Tabulka 10: Přehled akreditovaných krajů ČR v letech 2015 až 2023 ................................................... 40 

Tabulka 11: Vývoj akreditovaného vstupního vzdělávání poskytovaného kraji ČR v letech 2016 až 

2023 ....................................................................................................................................................... 42 

Tabulka 12: Vývoj akreditovaného průběžného vzdělávání úředníků poskytovaného kraji ČR v letech 

2016 až 2023 ......................................................................................................................................... 43 

Tabulka 13: Vývoj akreditovaného průběžného vzdělávání vedoucích úředníků poskytovaného kraji 

ČR v letech 2016 až 2023 ....................................................................................................................... 44 

Tabulka 14: Celkový počet akreditovaných vzdělávacích programů a proškolených úředníků obcemi 

v letech 2019 a 2023 ............................................................................................................................. 46 

Tabulka 15: Přehled akreditovaných vzdělávacích programů vstupního vzdělávání a počet 

proškolených úředníků obcemi v letech 2019 až 2023 ......................................................................... 47 

Tabulka 16: Přehled akreditovaných vzdělávacích programů průběžného vzdělávání a počet 

proškolených úředníků obcemi v letech 2019 až 2023 ......................................................................... 48 

Tabulka 17: Přehled akreditovaných vzdělávacích programů průběžného vzdělávání pro vedoucí 

úředníky a počet proškolených úředníků obcemi v letech 2019 až 2023 ............................................. 49 

Tabulka 18: Počet řešených žádostí o uznání rovnocennosti vzdělání od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023 . 51 

Tabulka 19: Vývoj počtu podaných žádostí o uznání rovnocennosti vzdělání a jejich způsob vyřízení od 

roku 2014 do roku 2023 ........................................................................................................................ 51 

Tabulka 20: Počty žádostí o uznání rovnocennosti vzdělání podle požadované kvalifikace v roce 2023

 ............................................................................................................................................................... 52 

Tabulka 21: Počty vydaných osvědčení v období 2009-2023 ................................................................ 52 

Tabulka 22: Počet podaných rozkladů proti rozhodnutí o uznání rovnocennosti vzdělání v roce 2023

 ............................................................................................................................................................... 53 

Tabulka 23: Přehled o počtech akreditovaných vzdělávacích institucí podle krajů, v nichž sídlí, a počet 

splněných zákonných povinností o podání zprávy o vzdělávání za rok 2023........................................ 55 

Tabulka 24: Stavy zaměstnanců územních samosprávných celků a proškolených úředníků v období 

2018-2023 ............................................................................................................................................. 58 

 

  



90 | S t r á n k a  

 

 Seznam grafů 
 

Graf 1: Počet akreditovaných vzdělávacích institucí dle sídel v krajích .................................................. 5 

Graf 2: Počet akreditovaných vzdělávacích institucí dle sídel v krajích v letech 2016 až 2023 .............. 6 

Graf 3: Vývoj plnění zákonné povinnosti akreditovanými vzdělávacími institucemi za roky 2012-2023 7 

Graf 4: Počty žádostí o akreditaci v roce 2023 ...................................................................................... 13 

Graf 5: Počty proškolených úředníků v rámci přípravy na zkoušku ZOZ 2023 dle akreditovaných 

vzdělávacích institucí ............................................................................................................................. 26 

Graf 6: Vývoj počtu proškolených úředníků ÚSC v průběžném vzdělávání od roku 2018 .................... 31 

Graf 7: Grafické znázornění počtů proškolených úředníků podle odborného zaměření vzdělávacího 

programu ............................................................................................................................................... 33 

Graf 8: Grafické znázornění počtu akreditovaných vzdělávacích programů vzdělávání vedoucích 

úředníků a vedoucích úřadů .................................................................................................................. 36 

Graf 9: Grafické znázornění počtu akreditovaných ÚSC podle jejich sídla v krajích ............................. 39 

Graf 10: Grafické znázornění počtu proškolených úředníků v rámci těchto vzdělávacích programů dle 

sídla akreditované instituce v kraji ........................................................................................................ 40 

Graf 11: Grafické znázornění vývoje počtu proškolených úředníků s počty zaměstnanců ÚSC v letech 

2018-2023 ............................................................................................................................................. 58 

 

 Seznam příloh 
 

Příloha 1: Přehled akreditovaných vzdělávacích institucí v roce 2023 s vyznačením těch, které 

nepodaly zprávu o vzdělávání za rok 2023 podle § 39 zákona o úřednících ......................................... 60 

Příloha 2: Počet akreditovaných vzdělávacích institucí dle kraje, v němž sídlí v letech 2016 až 2023 . 68 

Příloha 3: Průběžné vzdělávání úředníků v roce 2023 – celkový sumář ............................................... 69 

Příloha 4: Přehled správních činností pro zkoušky ZOZ v roce 2023 se zkratkami používanými 

v Institutu .............................................................................................................................................. 78 

Příloha 5: Příprava na zkoušky zvláštní odborné způsobilosti v roce 2023 ........................................... 79 

Příloha 6: Počty osob účastnících se příprav ke zkoušce ZOZ podle správních činností v roce 2023 

včetně přípravy u gestorů správních činností ....................................................................................... 80 

Příloha 7: Celkový počet úředníků přihlášených ke zkoušce ZOZ v roce 2023 ...................................... 82 

Příloha 8: Počty osob u zkoušky ZOZ v roce 2023 dle správních činností a počty vydaných osvědčení za 

rok 2023 ................................................................................................................................................. 84 

Příloha 9:Vzdělávání vedoucích úředníků a vedoucích úřadů v roce 2023 ........................................... 88 

 


